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“Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
la Parfumul Teilor

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Joi, 30 
octombrie, între orele 9.00 şi 
10.00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru de la Parfumul Teilor, 
situat vizavi de redacţie, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în această zonă 
centrală a oraşului.

Mai sunt doar şase zile până când „con‑
cursul” pentru ocuparea postului de 
preşedinte al României va ajunge la 

testul urnelor, adică la prima „probă scrisă”, dar 
şi eliminatorie pentru 14 dintre cei 16 candidaţi în‑
scrişi în cursă. între timp (nimic nou sub soare, din 
păcate...), apele politicii vor deveni din ce în ce 
mai agitate, căci aproape toţi candidaţii se întrec 
deja în agresivitate, cocoşeşte, la zilnicele „pro‑
be orale”. Fondul sonor al campaniei electorale a 
crescut brusc în volum, iar ritmul s‑a înteţit, astfel 
încât, în loc de un vals optimist pe versurile „o să 
fac totul şi‑o să dau tuturor”, ascultăm acum tan‑
goul agresiv „x‑ulescu e cel mai mare duşman al 
României”. Urmează, probabil, o ciuleandră care 
va face multe victime. Se văd deja nişte semne...

Populaţia ţării ‑ şi nu mă refer la cei care‑şi vând 
votul pe doi mici şi o bere, ci la oamenii responsabili, 
care votează cu gândul la viitorul copiilor şi nepoţi‑
lor ‑ aşteaptă de la această „promoţie” de politicieni 
altceva decât ceea ce au oferit ceilalţi. Oamenii îşi 
doresc, în primul şi în primul rând, onestitate. Acesta 
ar fi momentul oportun pentru ca demnitarii ţării 
(începând cu noul preşedinte, oricare ar fi acesta) 

să renunţe la prostul obicei de a „închina” frâiele 
guvernării, dar şi forţa opoziţiei, către stăpânii ba‑
nului şi către mogulii care au distrus până la anulare 
libertatea presei.

în fapt, România este acolo unde este (adică la 
marginea lumii civilizate) numai şi numai pentru că 

aleşii au făcut negoţ cu puterea. Au vândut interese‑
le ţării cui a vrut să cumpere, cui a dat comisionul 
mai gras, cui a sponsorizat cumpărarea mai multor 
voturi. Iar ţara a sărăcit tot mai mult... Poporul a 
fost, astfel, transformat în cantitate neglijabilă, toc‑
mai pentru că, pe fondul sărăciei şi corupţiei, mulţi 
oameni au considerat că mai bine îşi dau votul pen‑
tru o găleată din plastic decât să‑l pună în slujba 

unui principiu nobil, dar care nu le aduce nimic ma‑
terial pe termen scurt. Românii au trăit clipa. însă, 
în termeni statali, asta este ‑ îmi cer iertare pentru 
duritatea afirmaţiei ‑ o mentalitate de iobag ce va 
muri slugă şi le va lăsa urmaşilor aceeaşi perspectivă 
sumbră.

N‑aş putea spune, în acest moment, care dintre 
candidaţi reprezintă şansa României la mai bine. 
Poate că toţi! Fiecare dintre cei care ne cer acum 
votul are calităţi certe, dar şi defecte importante. 
Dacă ar fi să fac o recomandare, ar fi aceea că 
trebuie să mergem, cu toţii, la vot. Este momentul 
să scoatem ţara de sub dictatura minorităţii. De 
ce să ne conducă „majoritatea dintre cei 35 la sută 
care au mers la vot”? Să fim la urne 99 la sută! Să 
nu ne mai ascundem sub pretexte laşe, căci scu‑

zele ulterioare, de genul „n‑am votat, nu‑mi asum 
răul”, nu înseamnă delimitarea de rău, ci recunoaşte‑
rea complicităţii la ascensiunea acestuia. Cei care nu 
luptă într‑un război mondial nu sunt nici înţelepţi, 
nici pacifişti, ci fie laşi, fie dezertori.

Să mergem la vot, deci! Şi să alegem! Pe cine ne 
place, pe toţi, pe niciunul. Să ne pese! Dacă nu de 
noi, atunci măcar de viitorul urmaşilor noştri.

Să mergem la vot, 
deci!
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Master Planul care ne ţine izolaţi

Cum au rămas 
Galaţiul şi Brăila 
fără autostrăzi!

economie/4

Cartierul Gării  

O zonă aparent 
abandonată, 

dominată de câini
caRtieR/2

Preţuri şi criterii

Primăria vinde 
locuinţele ANL

politică/7
Primarul Marius Stan, 
la Londra

Împrumutul 
BERD va fi 
parafat astăzi

Primăria a „golit” puşculiţa cu bani de investiţii

Dezvoltarea 
oraşului, 
amânată 
pentru 

anul viitor

politică‑adminiStRaţie/7

[ Modernizarea Orăşelului Copiilor, realizarea a zece parcuri de cartier şi noul sediu 
al Primăriei sunt doar câteva dintre investiţiile de la care Galaţiul şi-a luat adio 
anul acesta [ Peste 3,7 milioane de euro, alocate iniţial pentru investiţii, 
vor susţine funcţionarea oraşului

Social/8

 Campanie VL „Profesioniştii”

liviu coman‑Kund, 
omul caRe vRea 

Să Schimbe legile 

În “Viaţa liberă” de mâine

Interviu 
cu Mihăiţă Croitoru, 
şeful Serviciului 
de Probaţiune

Apărut ca structură în urmă cu 
16 ani, destul de timid la început, 
Serviciul de Probaţiune a căpă-
tat în timp importanţă, într-un 
sistem extrem de complex cum 
este cel al justiţiei, care lucrează 
cu destinele a mii de oameni. 
Serviciul a căpătat o şi mai mare 
responsabilitate începând din 
acest an, când a intrat în vigoare 
noul Cod penal. La Galaţi, în acest 
moment, cei opt angajaţi ai servi-
ciului au nu mai puţin de 655 de 
persoane sub supraveghere, de-
oarece noile reguli penale impun 
ca, în cazul condamnărilor cu 
suspendare, să se facă muncă în 
folosul comunităţii. Despre toate 
aceste noi reguli ne-a vorbit şeful 
serviciului, Mihăiţă Croitoru, în-
tr-un interviu pe care-l puteţi citi 
mâine în paginile “Vieţii libere”.

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Scenarii de groază

Zvonurile despre 
copiii răpiţi creează 

isterie publică
[ Lansate în mediul virtual, poveştile privind răpirea de copii 
din Galaţi au generat, în ultima vreme, o panică generală eveniment/3
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viaţa liberă

Oamenii  
cer lumină
S-au săturat  
să stea  
pe o stradă 
întunecată

„Din capătul străzii 
Davila până la barieră, este 
o porţiune de 250 de me-
tri de stradă, unde sunt 
blocurile ONT. După ce că 
străduţa nu este canalizată 
şi, de fiecare dată când plo-
uă, apa se strânge acolo, nu 
este lumină deloc. Sunt trei, 
patru blocuri acolo care 
noaptea stau pur şi simplu 
în întuneric. Ultimul stâlp 
este în capătul străzii. Acolo 
niciodată nu a fost sursă de 
lumină pe stradă. Suntem 
vreo trei asociaţii care am 
făcut sesizări la Primărie, ur-
mează să primim răspuns 
şi, eventual, o rezolvare a 
problemei, dacă se va face 
ceva, într-un final”, ne-a 
spus Romiţă Cîrcei.

Oamenii susţin că e ne-
voie de măcar un stâlp de 
iluminat în plus, având în 
vedere faptul că în acele 
blocuri locuiesc zeci de fa-
milii cu copii. „Şi nu e vorba 
neapărat că ne este teamă 
să nu se întâmple ceva 
rău, furturi sau altceva, dar 
se împiedică un copil pe 
aici, cade, se răneşte”, ne-a 
spus un locatar al blocurilor 
ONT.

 O altă nemulţumire a 
locuitorilor este legată tot 
de lipsa iluminatului pu-
blic, însă, de această dată, 
în zona scării care urcă 
spre Calea Prutului, intens 
circulată, fie zi, fie seară. 
Cetăţenii susţin că aceasta 
este cam îngustă, dar pro-
blema majoră este că nu 
există niciun bec în zonă. 
S-au săturat să meargă pe 
întuneric, mai ales în zilele 
de iarnă, când se întunecă 
mult mai repede.

Cerere către Ecosal
„Să scoată de tot cioata din pământ!”

Pe gălăţenii din zona blocului CD1 îi mai deranjează o rădăcină 
mare de copac, ce zace pe jumătate scoasă din pământ şi, cred ei, re-
prezintă un pericol pentru trecători. „Sunt copii care merg la şcoală, 
se pot răni în resturile astea de crengi. Plopul a fost tăiat în urmă cu 
trei ani, dar cioata au lăsat-o aşa”, ne-a spus un cetăţean. Oamenii vor 
ca angajaţii Ecosal să rezolve problema.

Pericol pe trotuar
Canalizări fără capac

Aşa cum se întâmplă în mai toate cartierele din Galaţi, şi în zona 
gării sunt canalizări care rămân fără capac din cauza hoţilor. În drep-
tul blocurilor CD1, o gură de canal este neastupată, iar alta este aco-
perită cu o bucată de beton. Oricum ar fi, ambele pot fi considerate 
un pericol de către locuitori, mai ales că acolo stau multe familii cu 
copii.

Doleanţe ale locuitorilor

Reparaţii, asfaltări şi demolări
Aşa cum se întâmplă de fie-

care dată când mergem într-un 
cartier, să vorbim cu cetăţenii şi 
să aflăm care sunt nemulţumiri-
le lor în ceea ce priveşte zona în 
care locuiesc, străzile şi trotuare-
le neasfaltate sunt în capul listei.

Strada fără lumină şi fără asfalt

Pe aleea mică şi neilumina-
tă, din capătul străzii Alexandru 
Davila, gălăţenii şi-ar dori ca au-
torităţile să toarne şi câteva roa-
be cu asfalt. „Ne-am dori să se 
facă un trotuar acolo, măcar pe 
unul din sensuri. Când plouă, te 
faci de noroi până la genunchi. 
Nu are unde să se scurgă apa, 
e dezastru de fiecare dată. Ne 
gândim cu groază cum o să fie la 
iarnă, când îngheaţă, sau la pri-
măvară, când se va topi zăpada”, 
ne-a spus un locatar din zonă.

Oamenii vor parcare asfaltată

Noroi mult şi mizerie se fac 
după fiecare ploaie şi la câţiva 

paşi mai departe. „Problema ar fi 
acolo, sub viaduct, în zona SD 4. 
Am făcut o adresă către Primărie 
şi ne-au spus că a intrat în planul 
de reparaţii, iar acum aşteptăm 
să vedem dacă se va face ceva. 
Hai să spunem că nu pun asfalt, 
că e mai scump, dar să pună pe 
jos măcar zgură din asta de fur-
nal. Dacă se nivelează şi se pune 
frumos, ar fi altfel. După fiecare 
ploaie, dacă iese o maşină din 
parcarea de sub viaduct, împrăş-
tie noroiul peste tot. Plătim impo-
zit la fel ca locuitorii din centru, la 
noi de ce să nu se facă reparaţii?”, 
explică un alt cetăţean, revoltat 
de lipsa de implicare a celor din 
administraţie.

Garaje puse la pământ

În aceeaşi zonă, pe o suprafa-
ţă destul de mare cu spaţiu ver-
de, sunt aproximativ 15 garaje, 
pe care locatarii le vor demola-
te, mai ales că, spun ei, niciunul 
nu adăposteşte vreo maşină. 
„Aceste garaje sunt de fapt 

depozite pentru tot felul de 
obiecte, murături şi toate cele. 
Nu ştiu dacă au autorizaţie de 
construcţie sau nu, dar ar trebui 
demolate, mai ales că Primăria 
a promis că le pune la pământ 
pe toate. Acolo ar putea să facă 
un loc de joacă pentru copii, un 
parc de relaxare. Ar cam fi nevo-
ie în această zonă, ar fi mult mai 
util”, ne-a semnalat un bărbat 

care locuieşte în cartier de mai 
bine de 25 de ani.

Fostul cartodrom, abandonat

Curăţenie şi reparaţii vor gă-
lăţenii şi pe drumul care duce 
spre fostul cartodrom. Ei îşi 
amintesc cu drag de perioada 
în care se organizau curse pe 
pista din valea Grădinii Publice 

şi privesc trişti spre drumul care 
acum zace abandonat, plin de 
gunoaie, tufe sălbatice şi şan-
ţuri mocirloase. „Drumul care 
merge spre cartodrom este 
inaccesibil. Au crescut bălării 
până la înălţimea unui om, a 
rămas abandonat de ani de zile. 
Ar fi frumos să-l amenajeze, să-l 
cureţe, iar copiii să poată mear-
gă acolo să se plimbe cu bicicle-
tele, cu rolele”, spune domnul 
Apostol.

Tot el ne-a arătat indignat şi 
cât de multă mizerie este la nu-
mai câţiva metri de sediul Poştei. 
„Tot felul de gunoaie, moloz şi 
boscheţi înalţi. Uitaţi ce urât se 
vede această porţiune, ce peisaj 
au cei care locuiesc la blocuri-
le ANL ori cei care vin la gară. 
Mizeria asta este lăsată aici de 
ani de zile, de când au început 
să lucreze la liniile de tren şi văd 
că nu mai termină odată. Nu e 
frumos aşa ceva. Autorităţile ar 
trebui să cureţe zona, să facă 
parcări pentru maşini, orice”, 
ne-a mai spus bărbatul.

Rugăminte pentru Primărie

Vor staţie de autobuz mai aproape de casă
Gălăţenii care au venit la în-

tâlnirea noastră cu cititorii ne-au 
spus că şi-ar dori foarte mult ca 
autorităţile să facă o redistribuire 
a transportului în comun în zona 
gării, iar autobuzele să facă staţii 
mai aproape de blocurile lor, de 
lângă viaduct. Astfel, spun oa-
menii, ar fi mai uşor atât pentru 
persoanele în vârstă cât şi pen-
tru copiii care merg la şcoală.

„Pentru mine şi ceilalţi vecini 
de-ai mei, cea mai arzătoare 
problemă este transportul în co-
mun. Dorim înfiinţarea unui tra-
seu auto care să lege zona gării, 
străzile Maramureş, Al. Davila şi 

Piaţa Mare. Toată lumea se duce 
la piaţă, să cumpere diferite ali-
mente, şi vine cu sacoşele grele. 
Sunt bătrâni care se chinuiesc 
să ajungă până la bloc. O sta-
ţie aici ori pe viaduct ar rezolva 
problema. La fel de uşor ar fi şi 
pentru copiii care merg la Şcoala 
25, de exemplu. Curând o să în-
ceapă viscolul, gheaţa. O staţie 
mai aproape de casă ar fi bine-
venită, să nu mai traverseze ei 
strada Domnească, care e foarte 
periculoasă”, ne-a spus domnul 
Cîrcei. De aceeaşi părere este şi 
domnul Apostol. „Nu este prima 
dată când facem o asemenea 

cerere către cei din administra-
ţie. Îţi vine greu să te duci cu 
un bagaj până în gară să iei au-
tobuzul sau să mergi până pe 
Domnească. Ar putea să facă o 
staţie pe aici, prin zona blocuri-
lor, şi autobuzul să iasă pe Mihai 
Bravu şi apoi pe Domnească”, 
explică cetăţeanul.

Rămâne de văzut dacă cei 
din Primărie vor lua în consi-
derare doleanţele acestor gă-
lăţeni, dar şi celelalte ale altor 
oameni a căror viaţă este orga-
nizată în funcţie de orarul şi tra-
seele mijloacelor de transport 
în comun.

”Locuim într-un cartier 
liniştit, ne cunoaştem 
între noi, suntem foşti 

CFR-işti rămaşi aici în cartier. Nu 
avem aşa multe bătăi, scanda-
luri, ca în alte zone ale oraşului”. 
Acestea au fost primele cuvinte 
pe care le-am auzit de la gălăţe-
nii care locuiesc în cartierul de 
lângă Gara CFR. Liniştit, însă des-
tul de sărăcăcios, am putea adă-
uga. În zona de blocuri, unde lo-
cuiesc deopotrivă oameni tineri, 
în blocurile ANL, ori ceva mai în 
vârstă, în imobilele cu patru eta-
je, oamenii sunt mai comunica-
tivi, îşi spun păsurile şi doresc să 
lege o conexiune cu autorităţile, 
fac sesizări către Primărie, încear-
că să rezolve lucrurile care nu le 
sunt pe plac. Însă în zona caselor, 
pe străzile dinspre Spitalul CFR, 
locuitorii îşi văd de treaba lor şi 
evită în general să stea la discuţii 
(oare e semn că nu au prea multe 
nemulţumiri?).

O zonă a nimănui

Dacă ar fi să facem un exerci-
ţiu de imaginaţie şi să scoatem 
din peisaj orice persoană care 
merge pe stradă, o mare parte 
a cartierului de la Gara CFR ar 
părea o zonă abandonată, locui-
bilă cândva, însă acum părăsită 
şi cu multe clădiri abandonate 
ori dărâmate. O imagine care nu 
ne face deloc cinste se află chiar 
la câţiva metri de gară: gunoaie, 
moloz şi boscheţi, o porţiune pe 
care se pare că nu o vede nicio 
pereche de ochi a reprezentanţi-
lor administraţiei.

 Urcând spre oraş, fie într-un 
autobuz care ne zdruncină din 
toate încheieturile la ieşirea din 
gară, fie pe jos, la pas, vedem pe 
partea dreaptă mormare de mo-

loz, rămas aşa după ce angajaţii 
Primăriei au demolat chioşcurile 
şi barurile din zonă. Nici nu ne 
miră, căci astfel de peisaje sunt în 
multe zone din oraş. „Când faci o 
lucrare, întâi îţi faci un plan, pre-
găteşti vopseaua, bidineaua, apoi 
te apuci de lucru. Ei au dărâmat şi 
aşa au lăsat, nici măcar nu au ni-
velat terenul. Când treci pe acolo, 
ai impresia că este un loc părăsit, 
bombardat. Păi, cei de la Primărie 
nu au putut să-şi facă o schiţă, să 
vadă ce fac cu terenul eliberat?”, 
întreabă ironic un cetăţean.

 Traversăm strada, trecem pe 
lângă statuia soldatului de la 
Gară şi mergem spre autogară. 
Pardon! Fosta autogară. Din luna 
iulie, de când s-a pus sechestru 

pe clădire, din cauza datoriilor pe 
care administratorul le-a făcut, 
totul este înconjurat cu o bandă 
de avertizare şi doar câinii sunt 
cei care mai mişună prin zonă. În 
rest, din când în când, mai zăreşti 
câţiva oameni care aşteaptă vre-
un microbuz.

 Vizavi, dăm cu ochii de o altă 
clădire părăsită. Este vorba de 
vestitul mall, pe care, în urmă 
cu câţiva ani, autorităţile îl ca-
racterizau ca fiind cel mai mare 
complex din oraş, de 50.000 de 
metri pătraţi, cu cinci etaje, 220 
de magazine, supermarket, far-
macie, restaurante, cafenele şi 
un etaj întreg destinat zonei de 
distracţii. Acum, clădirea gri zace 
abandonată, la fel de gri ca zona 

în care urma să funcţioneze.
Liniştea peisajului dezolant 

este perturbată doar de zgomo-
tul căruţelor romilor, care circulă 
nestingheriţi pe străzi. Mai mult, 
în semn de protest faţă de autori-
tăţile care le-au dărâmat clădirea 
în care se adăposteau, de lângă 
Piaţa Moruzzi, ei şi-au pus „mobi-
la” şi şi-au instalat un cort fix pe 
trotuar. Asta spre disperarea gă-
lăţenilor care locuiesc în zonă ori 
sunt nevoiţi să parcurgă pe jos 
drumul până la Spitalul CFR.

Zonă dominată de maidanezi

„La poştă, aici, este eterna 
problemă cu câinii. Sunt vreo 
zece, cincisprezece animale mari, 

ale cui or fi nu ştim. Fie zi, fie 
noapte, mişună pe străzi şi ata-
că fără motiv. Este riscant să ieşi. 
Nu pot autorităţile să ia măsuri în 
această problemă?”, ni se plân-
ge un cetăţean care ne-a ieşit în 
cale. Şi nu este singurul. Oriunde 
mergem, vedem câini la fiecare 
pas. „Vin noaptea şi aduc câini 
aici, nu ştim cine. Noi cunoaştem 
câinii care stau de mai mult timp 
în cartier, însă dimineaţa apar şi 
alţii. Fiind o zonă mai retrasă, vin 
pe întuneric, dau drumul câinilor 
şi noaptea animalele încep scan-
dalul, se iau la bătaie, nu putem 
dormi. Sunt copii mici, se duc la 
şcoală, le este teamă să meargă 
singuri”, ne-a spus Constantin 
Barbu.

Vox populi
Ce schimbări 
îşi doresc 
gălăţenii  
care locuiesc 
lângă gară

Străzile şi trotuarele 
lăsate în voia sorţii, unele 
chiar neiluminate, vege-
taţia netăiată de luni de 
zile şi haitele periculoa-
se de câini nu sunt sin-
gurele nemulţumiri ale 
gălăţenilor care locuiesc 
în cartierul din imediata 
apropiere a gării CFR. Cei 
care au venit la întâlnirea 
cu cititorii ne-au spus şi 
ce alte schimbări şi-ar dori 
să fie făcute în zona lor, 
pentru a avea o viaţă mai 
liniştită.

 Dan Apostol: „Eu lo-
cuiesc chiar aici, în blo-
cul de lângă magazinul 
acesta. Problema este că, 
vedeţi şi dumneavoastră, 
este cam multă mizerie 
în spate. Pungi, amba-
laje şi tot felul de resturi 
aruncate şi lăsate aici. 

Nu e normal, mai ales că 
vin şi câini mulţi care îm-
prăştie gunoiul. Chiar nu 
vine nimeni să-i tragă la 
răspundere, nimeni nu-l 
ia la întrebări pe patron? 
Cineva de la Sanepid, de 
la Primărie, poate. Ar tre-
bui să fie mai multă cură-
ţenie aici. Noi suntem oa-
meni gospodari şi facem 
mereu curăţenie în jurul 
blocului.”

Romiţă Cîrcei: „Între 
conductele de agent 
termic de pe strada Al. 
Davila, în dreptul consolei 
care traversează aceste 
conducte, sălăşluieşte un 
om al străzii de mai bine 

de opt ani. Nu e vorba că 
ar fi un bărbat care să facă 
probleme, scandaluri, dar 
obişnuieşte să caute mân-
care prin tomberoane şi, 
automat, ţine după el opt 
- zece câini. Sunt pericu-
loase patrupedele astea. 
Mai trec femei, copii care 
se întorc de la şcoală sea-
ra, se sperie. Câinii devin 
violenţi. Nu vă spun ce 
dezastru face la tombe-
roane, gunoaie împrăş-
tiate peste tot. Trebuie 
să se facă ceva în acest 
sens, cei de la Primărie 
să-l ia într-un azil, într-un 
adăpost pentru oamenii 
străzii.”

 Constantin Barbu: 
„Ceva mai multă curăţe-
nie nu ar strica în cartierul 
nostru. Chiar dacă cei de la 
Ecosal vin şi ridică gunoiul 

de la pubelele amenajate, 
mai mătură pe stradă, 
sunt prea multe bălării în 
jur. În vara care tocmai a 
trecut a fost iarbă foarte 
mare şi abia acum au ve-
nit şi au tăiat-o, când ve-
getaţia era uscată şi mai 
greu de tăiat. Dar se pare 
că doar în preajma alege-
rilor ni se acordă atenţie. 
Aşa se întâmplă de fiecare 
dată.”

Cartierul Gării

O zonă aparent abandonată, 
dominată de câini

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

Paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Doi răniţi uşor
Maşină 
răsturnată 
pe DN 26

Două persoane au 
fost rănite uşor după ce 
autoturismul cu care se 
deplasau s-a răsturnat. 
Incidentul s-a petrecut 
pe DN 26, în apropie-
rea localităţii Vânători. 
„Autoturismul era condus 
de un bărbat de 35 de ani, 
care, în apropierea loca-
lităţii Vânători, a pierdut 
controlul volanului. Din 
acest motiv, autoturismul 
a ieşit în afara părţii ca-
rosabile şi s-a răsturnat”, 
ne-a explicat Aurelian 
Ropotan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. În urma incidentu-
lui, şoferul şi un pasager, 
în vârstă de 20 de ani, au 
fost răniţi uşor. Poliţiştii 
rutieri au preluat cazul şi 
vor continua cercetările 
pentru a stabili cu exacti-
tate împrejurările în care 
s-a produs accidentul.

Teodora Miron

La Cercul Militar 
Galaţi
Ceremonie 
de aniversare 
a eliberării

Filiala gălăţeană a 
Asociaţiei Naţionale 
a Cadrelor Militare în 
Rezervă şi în Retragere 
a sărbătorit, sâmbătă, la 
Cercul Militar Galaţi, 70 
de ani de când Armata 
Română a eliberat 
Transilvania de Nord de 
sub ocupaţia horthystă, 
preluând astfel controlul 
definitiv asupra întregu-
lui teritoriu al ţării pierdut 
în urma Dictatului de la 
Viena din 1940.

La eveniment au par-
ticipat general mr. (r) 
Neculai Staicu-Buciumeni, 
prefectul judeţului Galaţi, 
Dorin Otrocol, col. Viorel 
Ursu, cadre militare ale 
Asociaţiei Naţionale Cultul 
Eroilor, reprezentanţi 
ai Asociaţiei Naţionale 
a Cadrelor Militare în 
Rezervă şi în Retragere 
din Vaslui şi Buzău, ofiţeri 
şi subofiţeri militari în re-
tragere şi în rezervă.

În cadrul acţiunii, vete-
ranul Staicu-Buciumeni, 
în vârstă de 94 de ani, 
le-a povestit invitaţilor 
despre momentele gre-
le prin care a trecut atât 
pe Frontul de Est, până 
la Stalingrad, cât şi pe 
Frontul de Vest, până în 
Cehoslovacia.

Ioana Ivan

Primii 
în Europa
Suntem 
campioni 
la exportul 
de porumb

România este, potri-
vit datelor Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, pe primul loc la 
exportul de porumb în 
Uniunea Europeană. Mai 
exact, românii au expor-
tat deja 40 la sută din 
cele 404 milioane de tone 
pentru care au semnat 
contracte. Pe următoarele 
locuri sunt: Franţa (91 mi-
lioane de tone), Bulgaria 
(77 de milioane de tone) 
şi Olanda (34 de milioane 
de tone).

La nivelul judeţu-
lui nostru, suprafaţa de 
porumb pe care s-a in-
trat la recoltat a fost de 
105.058 de hectare. Din 
datele Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Galaţi, după ce 
recoltatul s-a realizat în 
proporţie de peste 90 la 
sută, producţia medie la 
hectar era de 3.695 de ki-
lograme.

Gabriel Kolbay

La Piscu
A murit  
după ce a căzut 
din căruţă

Un bărbat de 45 de 
ani, din localitatea gălă-
ţeană Piscu, a murit după 
ce a căzut din căruţă. Din 
primele informaţii a re-
ieşit faptul că bărbatul 
se deplasa pe o uliţă din 
localitate, cu o căruţă 
plină de gunoi, pe care 
urma să-l arunce. La un 
moment dat, însă, gălă-
ţeanul a căzut din căru-
ţă. Medicii ajunşi la faţa 
locului nu au mai putut 
face nimic pentru bărbat, 
trupul neînsufleţit fiind 
preluat de Serviciul de 
Medicină Legală. În urma 
necropsiei, medicii vor 
stabili dacă bărbatului 
i s-a făcut rău şi a căzut 
sau dacă decesul a surve-
nit în urma căderii.

Teodora Miron

După ce  
a distrus  
o oglindă
Tunisian 
cercetat  
la Galaţi

O patrulă mobilă, în 
timp ce se afla pe strada 
Domnească, l-a văzut pe 
numitul R. R., în vârstă de 
26 de ani, cetăţean tuni-
sian, cu domiciliul în mu-
nicipiul Cluj, student la 
Universitatea din Galaţi, 
care lovea cu piciorul 
oglinda retrovizoare a 
unui autoturism marca 
Peugeot. Oglinda a fost 
distrusă în proporţie de 
80 la sută. Au fost întoc-
mite actele procedurale 
care au fost predate, îm-
preună cu persoana în 
cauză, Secţiei 1 Poliţie, în 
vederea continuării cer-
cetărilor.

Teodora Miron

În noiembrie
Târg Fashion 
de toamnă

În perioada 7 – 9 no-
iembrie, între orele 11,00 
– 19,00, la cafeneaua 
„Toscan dessert et cafe” 
de pe strada Română 
nr. 180 – 182 (vizavi de 
bănci), se va desfăşura 
Târgul Fashion Toamnă – 
Iarnă 2014. Evenimentul 
presupune o expoziţie 
cu vânzare de rochii de 
ocazie, puse la dispozi-
ţie de către doamnele şi 
domnişoarele care vor 
să-şi schimbe garderoba 
veche.

Ioana Ivan

Astăzi, la Teatrul Dramatic
Umor şi nebunie

Astăzi, de la ora 17,00, în Sala Studio a Teatrului Dramatic, com-
pania teatrală „Vouă” va juca piesa „Şcoala de agenţi” - momente de 
umor intercalate cu parodii muzicale, în regia lui Adrian Fetecău. De 
la ora 19,00, în Sala Mare, îi puteţi vedea pe actorii din Piatra Neamţ 
în „Jurnalul unor nebuni”, după A. P. Cehov şi N. V. Gogol, regia Louise 
Dănceanu. Biletele la spectacole costă 31,50 lei.

Ioana Ivan

O şoferiţă din Galaţi
A intrat pe interzis şi a primit amendă

Poliţiştii locali au oprit-o în trafic pe gălăţeanca T. O. D., în vârstă de 
35 ani. În timp ce se îndrepta cu autoturismul pe strada Siderurgiştilor, 
dinspre strada Gheorghe Asachi către strada Gheorghe Doja, femeia 
a încălcat semnificaţia indicatorului rutier „Accesul interzis”. Şoferiţa 
a fost sancţionată cu o amendă de 180 lei şi a primit şi două puncte 
penalizare.

Teodora Miron

Succes gălăţean la „Vocea României”

Membrii juriului 
s-au bătut pentru Claudiu Rusu

Gălăţeanul Claudiu Rusu a 
făcut furori la ultima ediţie a au-
diţiilor pe nevăzute de la „Vocea 
României”. Ascuns în spatele 
unei cortine, fără a fi văzut nici 
de public şi nici de telespec-
tatori, a interpretat excepţio-
nal piesa „She will be loved”, 
vocea lui minunată făcându-i 
să se întoarcă pe toţi cei patru 
membri ai juriului: Tudor Chirilă, 
Loredana, Smiley şi Marius 
Moga. Dorindu-şi-l cu ardoare în 
echipele lor, cei patru antrenori 
s-au duelat pentru a-l convinge 
pe gălăţean. „Nu e foarte bărbă-
teşte să cădem în genunchi, dar 
vreau foarte tare să vii la mine 
în echipă, trec peste orgoliul 
masculin şi mă rog de un bărbat, 
am nevoie de vocea ta!”, i-a spus 
Tudor Chirilă.

Auzind că gălăţeanul cântă 
de zece ani pe vase de croazi-
eră, Smiley i-a dat de înţeles că, 
alături de el, îşi poate continua 
cariera muzicală şi dincolo de 
„Vocea României”. Când membrii 
juriului erau deja cu armele pe 
masă, Claudiu Rusu a pus punct 
războiului, alegând să facă parte 
din echipa lui Smiley, pe care îl 
dorise antrenor de la bun înce-
put.

Pentru că audiţiile pe nevăzu-
te s-au încheiat, iar de săptămâ-
na viitoare încep duelurile între 
concurenţi, le ţinem pumnii şi 
le dorim să meargă cât mai de-
parte în concurs gălăţenilor de 
la „Vocea României”: Anca Petcu, 
alias Yanka Lena, şi Claudiu 
Rusu.

Anca Melinte

„Mi-a spus cineva că o 
mămică i-a povestit 
că un individ a în-

cercat să îi ia copilul de lângă ea 
în parcul Viva”! „Am auzit despre 
un copil care era în supermarket 
cu părinţii şi cineva l-a luat, l-a 
dus în baie, l-a tuns şi l-a schim-
bat de haine şi l-a scos prin spa-
te”! „Cineva şi-a pierdut copilul şi 
l-a găsit după câteva zile, fără un 
rinichi”! Sunt numai câteva din-
tre aşa-zisele experienţe ale unor 
gălăţeni, răspândite cu o viteză 
incredibilă în urbe şi mai ales în 
mediile celor care au copii. Fără 
nume concrete, fără date precise 
privind identitatea părinţilor sau 
a copiilor, fără informaţii oricât de 
vagi privindu-i pe presupuşii ră-
pitori, asemenea zvonuri au prins 
la public într-o manieră şocantă, 
niciun argument raţional nefiind 
de natură să-i liniştească pe cei 
care aud şi transmit mai departe 
aceste „grozăvii”. Tentativele ti-
mide ale autorităţilor de a calma 
spiritele par să nu dea rezultate, 
noi şi noi scenarii, din ce în ce mai 
teribile, în care copiii sunt luaţi şi 
ucişi pentru a li se fura organele, 
anihilând orice încercare.

Scenarii îngrozitoare, 
dar nefondate

Nici nu ar avea cum autorită-
ţile să combată astfel de zvonuri, 
atâta vreme cât în scenariile ve-
hiculate din gură în gură au apă-
rut, în ultima vreme, cadre didac-

tice, poliţişti sau procurori. Mulţi 
părinţi au intrat în panică atunci 
când învăţătoarele le-au spus să 
nu îşi lase copiii neînsoţiţi când 
vin sau pleacă de la şcoală, pe 
fondul zvonurilor care circulau pe 
Facebook, deducând că „doam-
na ştie ea ceva despre răpirile de 
copii”. Sau cum să argumentezi 
că nu se răpesc copii când prin-
tre părinţii unor elevi de şcoală 
primară umblă vorba că poliţiştii 
au mers la o şedinţă la unitatea de 
învăţământ şi le-au povestit astfel 
de grozăvii? Scenariul care a cre-
at isterie zilele trecute suna cam 
aşa: două eleve de la o şcoală din 
Galaţi au fost răpite, iar cadavrele 
lor au fost găsite, fără organe, pe 
Viaduct. Terifiant, nu? Dar şi cre-
dibil pentru că un zvonac, care a 
vrut să dea şi mai multă greutate 
„informaţiei”, a inclus în poveste 
câţiva poliţişti care ar fi confirmat 
nenorocirea.

Ce s-a întâmplat, de fapt? 
Poliţiştii au mers, într-adevăr, la 
respectiva unitate şcolară, dar nu 
pentru a face astfel de afirmaţii, 
ci pentru a le spune profesorilor 
şi părinţilor că Poliţia Galaţi nu 
are cunoştinţă de astfel de ca-
zuri, nefiind înregistrată nici mă-
car o reclamaţie de tentativă de 
răpire, deci cu atât mai puţin de 
omoruri suspecte sau alte neno-
rociri. Cu alte cuvinte, ceea ce s-a 
vrut a fi o încercare de calmare a 
spiritelor a generat un nou zvon, 
care a creat panică şi semne de 
îndoială printre părinţi. Alţii au 

fost atinşi de o altă „bănuială”, 
lansată în paralel. „Mi-a spus 
un procuror zilele trecute că e 
adevărată povestea cu răpirile, 
dar se vrea să se ţină totul blat” 
- suna informaţia care a ajuns la 
urechile unui redactor al „Vieţii 
libere”, în focurile disputelor pe 
marginea elevelor măcelărite.

 O zi mai târziu, vineri, 24 oc-
tombrie, a apărut un alt „caz”: 
un elev din Galaţi a fost găsit 
decapitat la Brăila! Cunoscând 
amploarea pe care ar trebui să 
o aibă o asemenea tragedie, nu-
mărul factorilor implicaţi într-o 
asemenea poveste şi nu în ulti-
mul rând circuitul informaţiei, 
credem că orice comentariu este 
de prisos.

Îngrijorător este însă că, la fel 
ca şi în cazul celorlalte scenarii, 
şi în cel al ideii „sursă”, aceea de 
răpire, zvonurile nu umblă nu-
mai printre oameni de condiţie 
medie sau joasă ca nivel de in-
struire. Semnale de îngrijorare 
şi credulitate privind aceste situ-
aţii, alimentate de un număr tot 
mai mare de informaţii şi adepţi 

ai acestora, vin de la avocaţi, 
medici, notari, profesori sau per-
soane aflate la conducerea unor 
instituţii publice!

Poliţia: 
„Nu credeţi în zvonuri!”

Că e greu să astupi gura lumii 
şi mai ales să o împiedici să crea-
dă, cu atât mai mult când e vorba 
de copii, o pot spune, în acest caz, 
poliţiştii. Cum cadavre nu s-au 
găsit, niciun părinte nu s-a dus să 
reclame că i-a venit pruncul fără 
organe acasă sau că vreun străin 
l-a smucit pe cel mic când se juca 
în parc, reprezentanţii instituţiei 
însărcinate cu siguranţa publică 
se declară neputincioşi în faţa 
zvonisticii.

Potrivit informaţiilor furniza-
te de IPJ Galaţi, în momentul de 
faţă niciunul dintre zvonurile lan-
sate în mediul online nu a prins 
conturul unor sesizări care să 
ducă măcar la suspiciunea unor 
răpiri şi, implicit, la efectuarea de 
cercetări. Singurii minori despre 
care poliţiştii ştiu că sunt dispă-

ruţi sunt cei 20 aflaţi în dosarele 
Biroului Urmăriri. Patru dintre 
aceştia ar fi dispăruţi de mai bine 
de zece ani, iar în privinţa altor 
doi există date certe că ar fi murit 
prin înecare.

 „În celelalte 14 situaţii este 
vorba de dispariţia unor copii 
instituţionalizaţi, care au plecat 
voluntar, în repetate rânduri, din 
centrele de plasament. Pentru 
aceştia, poliţiştii gălăţeni au soli-
citat darea în urmărire naţională 
de la două până la 14 ori, de fi-
ecare dată ei fiind găsiţi şi rein-
stituţionalizaţi”, a precizat cms. 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Poliţiştii le atrag totuşi atenţia 
celor care au în custodie copii, fie 
că sunt părinţi sau instituţii, să 
semnaleze cât mai rapid even-
tuala dispariţie a minorilor şi să 
coopereze cu autorităţile, furni-
zând cât mai multe detalii referi-
toare la circumstanţele în care au 
dispărut copiii.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Scenarii de groază

Zvonurile despre copiii 
răpiţi creează isterie publică
[ Lansate în mediul virtual, poveştile 
privind răpirea de copii din Galaţi au 
generat în ultima vreme o panică generală
[ Autorităţile sunt neputincioase în faţa 
rapidităţii cu care se amplifică numărul 
şi varietatea scenariilor

Pentru spectacole cu artişti celebri

Reclama ilegală, amendă sigură
Un spectacol de teatru, care 

va fi pus în scenă în curând la 
Galaţi, le-a creat probleme lui Ţ. 
F., în vârstă de 23 de ani, din ora-
şul Eforie Sud, judeţul Constanţa, 
şi lui Ş. A. I., de 15 ani, din Galaţi. 
Cei doi s-au apucat de lipit afişe 
cu reclamă pentru spectacolul în 
care vor juca, pentru prima dată 
pe aceeaşi scenă, Radu Beligan 
şi Maia Morgenstern, dar şi pen-
tru alte spectacole care vor avea 
loc în curând în oraşul nostru. 
Poliţiştii locali le-au cerut celor 

doi autorizaţiile care le permit să 
lipească afişe pe stâlpii de ilumi-
nat. Cum niciunul dintre tineri nu 
a putut prezenta vreo autoriza-
ţie, poliţiştii locali i-au sancţionat 
contravenţional. Astfel, constăn-
ţeanul a primit o amendă de 500 
de lei, iar minorul din Galaţi o 
amendă în valoare de 250 de lei. 
De asemenea, oamenii legii au 
confiscat cele 139 de afişe ce ur-
mau să ajungă pe stâlpii din oraş.

Teodora Miron

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

 Eu implacabil: viscol zvârcolindu-şi
 nemernicul abis de vis în alb,
 pe aşteptarea razei care gându-şi
 alene/cade-(n) taina unui psalm!
 
 Să poată cine vrea o răsplătire?...
 Târziu de trist, năuc de dor sub geam
 când creşte mirt pe rochia subţire,
 încet de blând, şi regicid, şi calm!
 
 Să poată cine ştie-o des/cântare?
 e nici de cum?! e nici de fel?! sau nici
 nu poate nimeni când o moară moare
 şi Don Quijote s/cade sub furnici!?...
 
 Nici nu de tot mister, nici psihodramă!...
 Cerc vertical pe raza care plânsu-şi
 alune/cade, caută şi cheamă
 galactic/dorul paralel cu însuşi!
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La schimbarea furnizorului de energie
Cine plăteşte ultima factură

Clienţii finali trebuie să plătească toate facturile scadente înainte 
de a-şi schimba furnizorul de energie electrică, susţin reprezentan-
ţii Asociaţiei Furnizorilor de Energie Electrică din România (AFEER). 
Aceştia solicită modificarea unor prevederi legislative prin care con-
sumatorul nu este obligat să achite factura pentru ultima lună de 
consum.

Pe piaţa bancară
Semnale îngrijorătoare

Un număr de 25 de bănci din Europa nu au trecut examenele des-
tinate măsurării capacităţii lor de a face faţă unei noi crize economi-
ce, având un deficit de capital cumulat de 25 de miliarde de euro, a 
anunţat Banca Central Europeană (BCE). Rezultatele vin după ce au 
fost supuse testelor de stres principalele 130 de bănci europene.

Noua strategie privind reţe-
lele rutiere, aşa cum este ea 
cuprinsă în Master Planul 

de Transport elaborat de Guvern, 
confirmă dezinteresul autorităţi-
lor centrale, dar şi incapacitatea 
autorităţilor locale şi judeţene de 
a susţine interesele Galaţiului. Pe 
lângă faptul că mult promisele 
autostrăzi care să lege Galaţiul de 
restul ţării, aşa cum erau ele trâm-
biţate de Guvern, au fost retrogra-
date la rangul de drumuri-expres, 
şansele lor de materializare sunt 
minime atât în actualul exerciţiu 
financiar comunitar (2014-2020), 
cât şi în anii ce vor urma. Practic, 

după scenariile luate în calcul 
de Guvern, în îmbunătăţirea in-
frastructurii rutiere a Galaţiului 
se va investi abia după… 2030!

În aceeaşi „oală” cu Galaţiul 
se află şi Brăila, cele două oraşe 
având, în esenţă, aceleaşi intere-
se în ceea ce priveşte reţeaua de 
drumuri. 

Din păcate, administraţiile ce-
lor două oraşe/judeţe nu au reu-
şit să ajungă la un limbaj comun, 
pentru a susţine împreună intere-
sele cetăţenilor. Astfel, deşi crite-
riul demografic a fost unul esen-
ţial în conturarea Master Planului 
pe Transporturi, deşi Galaţiul şi 
Brăila cu o populaţie de aproape 
250.000 de persoane, respectiv, 
180.000 de persoane, reprezintă 
cea mai mare aglomerare urbană 
după Bucureşti, ele nu au fost luate 
în calcul împreună, cu o populaţie 
de peste 430.000 de persoane, ci 
separat. Consecinţa? Din punct de 

vedere statistic, Galaţiul s-a clasat 
pe locul 8 ca populaţie, iar Brăila 
pe 11, fapt ce a scăzut artificial şi 
necesitatea realizării unor reţe-
le rutiere care să conecteze cele 
două comunităţi cu restul lumii.

Proiect ce n-a văzut Moldova

Dacă pe hârtie, de bine, de rău, 
harta rutieră cuprinsă în Master 
Plan arată decent, dacă s-ar luat în 
calcul perioadele de execuţie, aşa 
cum sunt ele prezentate în varian-
ta extinsă a documentului, atunci 
am constata că, la modul real, nu 
vom vedea drumuri moderne 

prea curând. Iată care este situa-
ţia proiectelor rutiere de interes 
pentru Galaţi, aşa cum apar ele în 
strategia pe Transporturi:

Primul proiect de interes pen-
tru noi este cel al drumului-expres 
Bacău-Focşani-Brăila-Galaţi (213 
km), care ar urma să reprezinte 
„coloana vertebrală” a transportu-
lui din Moldova. După cum rezultă 
şi din studiile realizate de consul-
tanţii (AECOM) ce au lucrat la rea-
lizarea Master Planului, în prezent 
pe acest coridor rutier sunt pro-
bleme serioase. Viteza medie pe 
această rută este de 65 km/h, iar 
cea mai mare parte a infrastructu-
rii este sub standardele moderne, 
98 la sută din traseu având un stan-
dard de drum cu o singură bandă 
de circulaţie pe sens.

Un fapt bizar este acela că, în 
stabilirea priorităţilor în moderni-
zarea reţelei rutiere, nici consultan-
ţii, nici Ministerul Transporturilor 

nu au ţinut cont de faptul că acest 
coridor este inclus în reţeaua 
centrală (core) de transport euro-
peană (TEN-T) şi, în cazul în care 
s-ar fi realizat aici o autostradă, 
aceasta ar fi fost eligibilă la o fi-
nanţare de până la 85 la sută din 
valoare din fonduri comunitare, 
prin Mecanismul de Conectare 
a Europei, prevăzut pentru pe-
rioada 2014-2020! Master Planul 
indică aici doar un drum-expres, 
proiect estimat la 984 milioane 
de euro. Mai mult, în ciuda bene-
ficiilor evidente pe care, chiar şi 
în aceste condiţii, proiectul le-ar 
avea, precum atragerea unui flux 
mediu zilnic de peste 33.000 de 
autovehicule, o creştere a vitezei 
medii de deplasare la 106 km/h şi 
o scădere cu 40 la sută a timpilor 
de călătorie la orele de vârf, dru-
mul-expres este expediat ca reali-
zare, în cea mai favorabilă simula-
re, în perioada 2021-2030.

Aici trebuie precizat că Master 
Planul pe Transporturi se bazea-
ză pe două scenarii. Primul dintre 
ele are la bază Sustenabilitatea 
economică (ES), iar al doilea are la 
bază Sustenabilitatea economică 
şi mediul (EES). Iar dacă în varianta 
ES, perioada de realizare a drumu-
lui-expres Bacău-Focşani-Brăila-
Galaţi ar fi, după cum am arătat, 
2021-2030, în varianta EES, acest 
coridor ar urma să fie moderni-
zat… după 2030! Asta deşi vor-
bim de cea mai importantă arteră 
rutieră a Moldovei!

Galaţi şi Brăila, în aceeaşi oală

Master Planul pe Transporturi 
mai cuprinde încă două coridoare 
rutiere de interes pentru Galaţi, 
dar şi pentru Brăila, însă ambele 
au un viitor mai degrabă cenuşiu.

Cele două proiecte ar urma să 
asigure legătura celor două oraşe 
cu Muntenia şi Dobrogea. Dacă ar 
fi să ţinem cont de eternele orgolii 
în materie de ce ar trebui să avem 
la Dunăre, pod sau tunel, unde 
să fie el, brăilenii ar putea avea, 
poate, pe hârtie, unele motive de 
satisfacţie. Asta pentru că proiec-
tul podului peste Dunăre este in-
clus pe traseul drumului-expres 
Constanţa-Tulcea-Brăila (186 km). 
În prezent, pe acest coridor viteza 
medie de deplasare este, potrivit 

consultanţilor, de 71 km/h, dar 
deşi are pretenţia de a uni oraşe 
clasificate ca noduri în reţeaua eu-
ropeană TEN-T, în proporţie de 60 
la sută este un drum cu o singură 
bandă.

Modernizarea, cu tot cu re-
alizarea podului, este estimată 
la 1,26 miliarde de euro şi s-ar 
asigura o circulaţie modernă, în 
medie, pentru 16.000 vehicule 
zilnic, viteza medie ar creşte la 
90 km/h, iar timpii de călătorie în 
perioadele de vârf s-ar scurta cu o 
treime. Totul pare bine şi frumos 
până la perioada de implementa-
re. În ambele scenarii ale Master 
Planului pe Transporturi (ES şi 
EES), drumul-expres Constanţa-
Tulcea-Brăila, cu tot cu pod, este 
programat ca realizare după 
2030! Prin urmare, după strategia 
Guvernului, ar trebui să aşteptăm 
cel puţin încă vreo 15 ani pentru 
a se putea lua în discuţie o traver-
sare a Dunării în zona de proxi-
mitate a oraşelor Galaţi şi Brăila. 
Proiectul este expediat într-un 
viitor incert, în condiţiile în care 
această rută este inclusă în reţea-
ua extinsă a TEN-T şi ar putea be-
neficia, de asemenea, de finanţări 
consistente, chiar dacă nu la nive-
lul de 85 la sută, ca în cazul reţelei 
centrale TEN-T.

O soartă mai bună nu are nici 
al treilea proiect de interes pen-
tru Galaţi, cel al drumului-expres 
Brăila-Buzău-Ploieşti-Găeşti (245 
km). Aici, timpul de călătorie ar fi, 
teoretic, ceva mai bun, viteza me-
die măsurată fiind de 87 km/h, 
dar să nu uităm şi de numeroa-
sele blocaje ce apar pe acest tra-
seu care ne leagă de sudul ţării. 
Modernizarea acestui coridor, în 
care, de asemenea, segmentul 
(Galaţi) Brăila-Buzău este inclus 
în reţeaua extinsă a TEN-T, ar cos-
ta, potrivit Master Planului, în jur 
de 1,17 miliarde de euro şi ar asi-
gura condiţii de trafic moderne 
pentru un flux mediu de 41.000 
de autovehicule pe zi, viteza me-
die de deplasare ar creşte la 101 
km/h, iar timpii de călătorie în 
perioadele de vârf ar fi aproape 
cu un sfert mai mici decât în pre-
zent. Din păcate, şi acest proiect 
este prevăzut, în ambele scenarii 
luate în calcul de Master Planul pe 
Transporturi, abia după 2030.

Ce e de făcut

Planurile prezentate mai sus 
şi de care depinde viitorul zonei 
Galaţi - Brăila reprezintă în opinia 
Ministerului Transporturilor „un 
echilibru raţional între nevoile 
şi posibilităţile pe care le avem 
astăzi”. Cât de „raţional” este a 
lăsa Galaţiul şi Brăila la un nivel 
de subdezvoltare al infrastruc-
turii, cât de „raţional” este de a 
nu a avea niciun proiect major 
pentru Moldova în ceea ce pri-
veşte coridoarele de circulaţie, 
vă lăsăm pe dumneavoastră să 
judecaţi. Iar aici nu ar trebui să 
uităm nici de apatia de care au-
torităţile publice au dat dovadă 
în a apăra interesele cetăţenilor 
din acest colţ de ţară, nici de or-
goliile mascate sub „patriotismul 
local” din administraţia publică, 
în urma cărora au sucombat ruşi-
nos toate demersurile de a aduce 
Galaţiul şi Brăila de aceeaşi parte 
a baricadei în materie de apărare 
a intereselor economice.

Poate că, măcar în al 12-lea 
ceas, cei care vor putea face ceva 
pentru această comunitate vor 
face. Asta pentru că Master Planul 
nu este, totuşi, bătut în cuie, iar 
voinţa locală, argumentele de 
ordin economic şi social vor fi 
hotărâtoare în fixarea, de facto, 
a priorităţilor de investiţii. După 
cum se precizează în Master 
Plan, acestui raport îi va fi asoci-
at un „Plan de Implementare a 
Proiectelor”, care va ţine cont şi 
de o serie de elemente neglijate, 
poate cu prea mare lejeritate, în 
documentul de bază. „Este astfel 
posibil ca în cadrul Planului de 
Implementare proiectele să fie 
promovate într-o ordine diferită 
faţă de cea indicată în lista de 
proiecte prioritizate din cadrul 
raportului de faţă (Master Planul 
– n.r.)”, se precizează negru pe 
alb, dar destul de discret, în do-
cumentul amintit. Prin urmare, 
ar fi ultima ocazie ca Galaţiul şi 
Brăila să nu rateze şansa de a-şi 
moderniza o infrastructură fără 
de care nu vor avea nici alte in-
vestiţii. Altfel, nu ne aşteaptă 
decât încă 15 ani de sărăcie, la 
capătul cărora nu se ştie cât din 
economia acestor comunităţi va 
mai sta în picioare.

Stocuri  
de combustibili
Rezerve mai mari 
pentru la iarnă

România are constituite sto-
curi de gaz natural într-un volum 
de 2,8 miliarde de metri cubi, a 
declarat ministrul delegat pen-
tru Energie, Răzvan Nicolescu. 
Potrivit acestuia, este important 
ca ţara noastră să fie pregătită, 
din punct de vedere energetic, 
pentru parcurgerea cu succes a 
sezonului rece, ministrul Energiei 
explicând că populaţia, în primul 
rând, nu trebuie să aibă de suferit 
pe timpul iernii. „Trebuie să avem 
şi rezerve de cărbune, şi rezerve 
de păcură, trebuie să fie umplute 
şi lacurile de acumulare la un anu-
mit nivel, trebuie să avem şi re-
zerve de gaz, cât putem de mult. 
Am constituit la gaz, de exemplu, 
rezerve cu un miliard de metri 
cubi mai mult decât este obliga-
ţia legală de 1,8 miliarde de metri 
cubi. Deci, avem în momentul de 
faţă la gaze naturale constituite 
stocuri de 2,8 miliarde metri cubi, 
pentru că este foarte important 
să fim pregătiţi să trecem această 
iarnă cu succes”, a arătat ministrul 
delegat pentru Energie.

La produsele 
agroalimentare
Deficit redus  
al balanţei 
comerciale

Deficitul balanţei comerciale cu 
produse agroalimentare în prime-
le şapte luni ale anului 2014 s-a di-
minuat cu 81,7 la sută, până la 55,1 
milioane de euro, faţă de valoarea 
înregistrată în perioada corespun-
zătoare din 2013, când a atins nive-
lul de 301,8 milioane euro, potrivit 
datelor furnizate de Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADR). „Contracţia puternică a 
deficitului comercial s-a datorat 
creşterii susţinute a exporturilor 
atât pe piaţa Uniunii Europene, 
cât şi în ţările terţe, în condiţiile 
unui avans în ritm mai redus al 
importurilor”, precizează MADR. 
În primele şapte luni din 2014, 
România a exportat produse 
agroalimentare în valoare totală 
de 2,68 miliarde de euro, cu 303 
milioane euro, respectiv, 12,7 la 
sută, mai mult comparativ cu ace-
eaşi perioadă din 2013, în timp ce 
importurile s-au majorat cu 56,3 
milioane de euro (plus 2,1 la sută) 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut.

Evoluţie 
stabilă a leului  
faţă de euro

Piaţa valutară locală 
rămâne foarte sensibilă 
la factorii externi, iar ra-
portul euro/leu a fluctu-
at într-un culoar mai mic 
de un ban, tendinţa fiind 
una de uşoară deprecie-
re. Volatilitatea redusă a 
cursului, între un minim 
de 4,4166 şi un maxim 
de 4,4236 lei, s-a datorat 
faptului că investitorii 
s-au arătat foarte pru-
denţi înainte de două 
evenimente majore, unul 
din Europa şi un altul din 
SUA. Cel mai apropiat 
de România a fost testul 
de stres aplicat de BCE 
băncilor din zona euro, 
la care, conform publica-
ţiilor financiare, nu mai 
puţin de 25 de bănci nu 
ar fi răspuns pozitiv. În 
SUA, la jumătatea săp-
tămânii, se va desfăşura 
o şedinţă a Comitetului 
de politică monetară al 
Rezervei Federale, ana-
liştii aşteaptând anun-
ţarea încheierii progra-
mului prin care au fost 
injectate sute de miliar-
de de dolari în pieţele 
financiare, care au avut 
ca efect deprecierea do-
larului.

Cursul dolarului ame-
rican a revenit pe creşte-
re, el urcând de la 3,4570 
la 3,4967 lei. Este posibil 
ca săptămâna aceasta să 
fie depăşit maximul de 
3,5195 lei, atins în 6 oc-
tombrie.

Media francului el-
veţian a fluctuat între 
3,6596 şi 3,6654 lei, fiind 
stabilită vineri la 3,6645 
lei.

Perechea euro/dolar 
a scăzut de la 1,2839 do-
lari, în prima parte a săp-
tămânii, la 1,2615 dolari, 
joi, pentru ca vineri să 
fluctueze între 1,2635 şi 
1,2694 dolari, cu închide-
rea pe pieţele americane 
la 1,2666 dolari. După 
marcarea zgomotoasă a 
profiturilor de către spe-
culatori, care au făcut 
ca euro să crească de la 
1,2501 la aproape 1,29 
dolari, moneda america-
nă a revenit pe creştere.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro s-a tranzac-
ţionat pentru decembrie 
la 1,2623 - 1,284, respec-
tiv, la 1,2655 - 1,2695 do-
lari pentru martie viitor, 
în timp ce uncia de aur 
cu scadenţa săptămâna 
aceasta a fluctuat între 
1.228 şi 1.253 dolari, iar 
cota pe decembrie a fost 
de 1.249 dolari.

Radu Georgescu

[ Infrastructura rutieră din regiune este 
catastrofală, dar strategia pe transporturi a 
Guvernului ne promite drumuri abia după 
anul 2030! [ Fără modernizarea legăturilor 
rutiere, zona Galaţi-Brăila este condamnată la 
subdezvoltare [ Pe hârtie, vom avea drumuri 
de 3,5 miliarde euro, în practică, mai discutăm 
peste 15 ani

            Master Planul care ne ţine izolaţi

Cum au rămas  
Galaţiul şi Brăila  

fără pod şi fără autostrăzi!

De ce este reţeaua rutieră atât de importantă
Deplasările pe calea rutieră reprezintă, în 

România, aproximativ 75 la sută din totalul de-
plasărilor efectuate în scopul transportului de 
călători şi peste 50 la sută din totalul deplasări-
lor pentru transporturi de mărfuri, potrivit INS. 
Prin urmare, în ambele cazuri, transportul rutier 
reprezintă cel mai important şi utilizat mod de 
transport. 

De ce avem nevoie, dacă nu de autostrăzi, 
măcar de drumuri-expres? Studiile europene 
(EuroRAP) demonstrează că riscurile pe drumurile 
cu o singură bandă sunt de patru ori mai mari de-
cât pe o autostradă.

VLANALIZĂ

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

publicitate

Analiza  
săptămânii
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Atenţie, cumpărători!
Comerciant prins cu un cântar neomologat

Constănţeanul T. M., în vârstă de 29 de ani, care comercializa stru-
guri şi pere în Piaţa Calea Basarabiei, a fost verificat de poliţiştii locali. 
Oamenii legii au constatat că bărbatul folosea un cântar neomolo-
gat şi neverificat metrologic şi nici nu avea afişate la vedere preţurile 
practicate. Acestea au fost motivele pentru care constănţeanul a pri-
mit o amendă de 500 de lei.

Teodora Miron

Regio
Contracte doar până la finele anului

Programul Operaţional Regional (Regio), lansat în 2007, se află 
pe ultima sută de metri, iar autorităţile gălăţene mai au la dispozi-
ţie doar două luni pentru a mai semna contracte pe bani europeni, 
întrucât la finele lunii decembrie expiră termenul impus de Uniunea 
Europeană, în timp ce termenul final de implementare expiră în de-
cembrie 2015.

Corina Dobre

Aleşii locali au aprobat re-
gulamentul de vânzare a 
locuinţelor de tip ANL. Este 

vorba despre cele 131 de aparta-
mente construite în Micro 13B şi 
de cele 206 locuinţe de la Gară, 
pentru că ANL-urile din Micro 17 
şi cele din cartierul Siret nu pot fi 
vândute, deoarece nu au întocmi-
tă documentaţia cadastrală. Cert 
este că, în evidenţele Primăriei, se 
află un număr de 95 de cereri pen-
tru achiziţionarea acestor case.

Cine poate cumpăra

Potrivit regulamentului, locu-
inţele ANL pot fi vândute titula-
rilor contractelor de închiriere, la 
solicitarea acestora, după expira-
rea a minimum un an de închiriere 
neîntreruptă, fără ca vânzarea să 
fie condiţionată de vârsta solici-
tantului. Condiţiile obligatorii pe 
care trebuie să le îndeplinească 
solicitanţii sunt să nu deţină o altă 
locuinţă în proprietate, inclusiv 
casă de vacanţă, iar venitul me-
diu brut pe membru de familie, 
la data vânzării să nu depăşeas-
că cu sută la sută salariul mediu 
brut pe economie. De asemenea, 
solicitantul nu trebuie să figureze 
cu debite la plata cheltuielilor de 
întreţinere şi chirie.

Formule de calcul

Valoarea de vânzare a locu-
inţei se calculează de către au-
torităţile administraţiei publice 
locale, pe baza unei formule care 
porneşte de la preţul de 328 de 
euro pe metru pătrat, calculat 

de ANL, multiplicat cu suprafaţa 
construită efectiv, inclusiv spaţiile 
de folosinţă comună (casa scării, 
spaţiu tehnic-centralele termice), 
diminuată cu amortizarea calcu-
lată de la data punerii în funcţiu-
ne a locuinţei până la data vânză-
rii acesteia.

În cazul clădirilor dotate cu 
centrale termice proprii, valoa-
rea acestora se cuprinde în preţul 
locuinţelor, în funcţie de cotele 
părţi aferente fiecărei locuinţe. 
Centralele termice rămân în ad-
ministrarea Consiliului Local al 
municipiului Galaţi până la vân-
zarea a jumătate plus unu din 
numărul locuinţelor pe care le 
deservesc.

Preţul de vânzare a locuinţei 
se compune din valoarea de vân-
zare a locuinţei la care se adaugă 
comisionul de unu la sută din 
aceasta, comision care devine 
venit la bugetul local, restul su-
mei fiind virat în contul Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe în ve-
derea finanţării programului de 
locuinţe pentru tineri.

Preţul de vânzare se achită in-
tegral la data încheierii contractu-
lui de vânzare-cumpărare din sur-
sele proprii ale solicitantului şi/sau 
din credite contractate de acesta 
de la instituţii financiare autoriza-
te, inclusiv cu garanţia statului, în 
termen de maximum 5 zile lucră-
toare de la data înscrierii dreptului 
de proprietate în cartea funciară, 
sau în rate lunare cu un avans mi-
nim de 15 la sută din valoarea de 
vânzare.

Cât ar putea să coste o locuinţă

Purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu, 
ne-a declarat că, pe baza formu-
lelor de mai sus, se estimează că 

preţul unui metru pătrat ar putea 
să varieze între 350 şi 380 de euro.

Ca exemplu orientativ, un apar-
tament cu o cameră, cu o suprafa-
ţă de 41,5 metri pătraţi, în Micro 
13B, ar putea să coste între 14.525 
şi 15.770 de euro. Un apartament 
cu două camere, cu o suprafaţă de 
61,6 metri pătraţi, în acelaşi carti-
er, ar putea avea un preţ estimativ 

între 21.560 de şi 23.370 de euro. 
Tot în Micro 13B, un apartament 
cu trei camere, cu o suprafaţă de 
87,1 metri pătraţi, ar putea avea 
un preţ estimativ între 30.485 şi 
33.098 de euro.

Prin aceeaşi formulă de calcul, 
un apartament cu o cameră la 
Gară, cu o suprafaţă de 37,95 metri 
pătraţi, ar putea costa între 13.282 

şi 14.421 de euro. Un apartament 
cu două camere (51,8 metri pă-
traţi) ar putea avea un preţ estima-
tiv între 18.130 şi 19.684 de euro. 
Un apartament cu trei camere 
(74,7 metri pătraţi), în acelaşi car-
tier, ar putea valora între 26.145 de 
euro şi 28.386 de euro. Precizăm 
că acestea nu sunt preţuri finale, ci 
doar unele orientative.

Preţuri şi criterii

Primăria vinde locuinţele ANL
[ 337 de apartamente din zonele Micro 13B şi Gară pot fi vândute chiriaşilor interesaţi,  

la preţuri cuprinse, estimativ, între 13.282 şi 33.098 de euro

Câteva zile până  
la închiderea 
sesiunii
Bani pentru 
apicultorii 
păgubiţi 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR) 
vine în sprijinul apicultori-
lor care, din pricina vremii 
nefavorabile, au suferit pier-
deri în producţia de miere 
a acestui an. Mai exact, prin 
intermediul unui ajutor de 
minimis reglementat de HG 
867/2014, statul vrea să le 
compenseze apicultorilor 
investiţiile suplimentare pe 
care aceştia le-au făcut în 
întreţinerea familiilor de al-
bine, în perioada mai-iulie 
2014. Evident, vorbim despre 
investiţiile pe care aceştia 
le pot dovedi, cu chitanţă. 
Suma totală, prevăzută de 
Guvern pentru ajutorul de 
minimis, la nivel naţional, 
este de 4.131.000 lei.

Cine, cât şi când primeşte

Ca să primească ajuto-
rul de minimis, apicultorii 
- persoane fizice sau juridi-
ce - trebuie să îl solicite prin 
intermediul Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi până 
pe data de 31 octombrie. 
Dosarele aprobate intră în 
plată după data de 2 decem-
brie 2014.

Ca să spere la despăgu-
biri, apicultorul trebuie să 
aibă familiile de albine în-
scrise în Registrul agricol şi 
înregistrate sau autorizate 
la DSVSA Galaţi. În cazul în 
care se cere minimis pentru 
achiziţionarea, în perioada 
mai-iulie, a unor suplimen-
te nutritive şi biostimula-
tori, acestea trebuie să fie 
notificate la Institutul pen-
tru Controlul Produselor 
Biologice şi Medicamentelor 
de Uz Veterinar. Apicultorii 
care au stupina formată din 
până la 75 de familii primesc 
4 lei per familie, iar cei care 
au peste 75 de familii pri-
mesc 7,5 lei per familie. Pe 
durata a trei exerciţii financi-
are (deci incluzând şi ultimii 
doi ani), suma maximă pe 
care o poate primi un api-
cultor, ca minimis, este de 
15.000 de euro.

Ce trebuie  
să conţină dosarul

Ca să primească sprijinul 
financiar, apicultorul trebuie 
să depună, la DADR Galaţi, 
solicitarea şi un dosar cu 
documente. Acest dosar 
trebuie să conţină: o copie 
a buletinului sau cărţii de 
identitate a solicitantului 
persoană fizică sau, după 
caz, împuternicire/procură 
notarială şi o copie a buleti-
nului sau cărţii de identitate 
a reprezentantului legal. E 
nevoie şi de copie a certifi-
catului de producător vizat 
la zi, în cazul persoanelor 
fizice. În cazul persoanelor 
juridice, se anexează o copie 
a certificatului de înregistra-
re la Registrul Comerţului/
Registrul Naţional al 
Asociaţiilor şi Fundaţiilor 
sau a actului în baza căruia 
îşi desfăşoară activitatea, 
alături de o copie a buletinu-
lui sau cărţii de identitate a 
împuternicitului persoană 
fizică. E nevoie şi de dova-
da unui cont activ la bancă 
sau trezorerie, dar şi de  o 
adeverinţă în original care 
să ateste, conform înscrisu-
rilor din Registrul agricol, 
efectivul de familii de albine 
deţinut. Nu în ultimul rând, 
dosarul trebuie să conţină 
copia documentului de înre-
gistrare/ autorizare sanitar-
veterinară, eliberat de către 
DSVSA Galaţi, pe raza căreia 
îşi desfăşoară permanent 
activitatea stupina. Se ane-
xează şi copia facturii fiscale 
de achiziţie a hranei pentru 
efectivul de familii de albi-
ne, factură emisă începând 
cu data de 1 mai 2014 - data 
depunerii cererii.

Gabriel Kolbay

Concurs  
de artă plastică
Premii  
pentru  
trei eleve  
din Galaţi

Trei copii din Galaţi au 
câştigat premii - un pre-
miu II şi două menţiuni - 
la concursul de pictură şi 
grafică pentru copii „Un 
rege, o regină”, lansat de 
Alianţa Naţională pentru 
Restaurarea Monarhiei 
(A.N.R.M.). Copiii vor fi pre-
miaţi la vernisajul expozi-
ţiei care se va deschide 
la Jockey Club Bucureşti 
pe 7 noiembrie, în aju-
nul Sfinţilor Arhangheli 
Mihail şi Gavriil şi al ono-
masticii regelui Mihai I al 
României.

Din cele peste 270 de 
lucrări format A3 primite 
din 12 judeţe din România 
şi din Republica Moldova, 
trei lucrări, premiate pen-
tru vârsta cuprinsă între 
6 şi 10 ani, au pornit din 
Galaţi: Irina Maria Blaga, 
în vârstă de 6 ani, a câş-
tigat Premiul II, Alexia 
Cărtica, de 7 ani, a primit 
Menţiune I, iar Teodora 
Laura Cojocaru, de 9 ani, 
Menţiune II. Toate cele 
trei eleve activează la 
Palatul Copiilor Galaţi.

Juriul a fost alcătuit 
din artistul Paul Gherasim 
(preşedinte), muzeogra-
ful Pia Paleologu şi pro-
fesoara Mihaela Dumitru, 
cu sugestii primite de la 
profesoara Aurora Ignat 
şi designerul Radu Vişan. 
Au fost apreciate origina-
litatea mesajului transmis 
şi creativitatea.

Victor Cilincă

Astăzi
Nu veţi putea 
apostila acte  
la Prefectură

Instituţia Prefectului a 
anunţat că, pe data de 27 
octombrie, funcţionarii 
publici din cadrul Biroului 
de Apostilă sunt progra-
maţi pentru a participa în 
oraşul Roman la o instruire 
care are legătură cu închi-
derea proiectului „Sistem 
interoperabil centralizat 
pentru evidenţa apostilei 
eliberate de către insti-
tuţiile prefectului pentru 
actele oficiale administra-
tive”. Reprezentanţii insti-
tuţiei au precizat că, prin 
urmare, la data menţiona-
tă nu se vor apostila acte 
oficiale administrative.

Corina Dobre

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Patricia Ţig, victorie de turneu la dublu, în Mexic

Perechea formată din gălăţeanca Patricia Ţig şi Maria Alvares (Brazilia) a câştigat finala probei de 
dublu în turneul de la Victoria (Mexic), dotat cu premii totale de 25.000 de dolari. În ultimul act, Ţig şi 
Alvares s-au impus cu 6-1, 6-2 în faţa perechii Carolina Betancourt/ Lenka Wienerova (Mexic/ Slovacia). 
La simplu, Ţig a ajuns până în turul doi al turneului. Altfel, cealaltă gălăţeancă ce punctează în topul 
WTA, Gabriela Talabă, s-a calificat pe tabloul principal al turneului de la Istanbul, cu premii de 25.000 
de dolari. În ultimul tur al calificărilor, Talabă - Caroline Romeo 6-3, 7-6.

Marian Căpăţînă

La Tecuci, 
acţiuni 
împotriva 
discriminării

[ Astăzi, de la ora 
17,00, în sala de sport 
a Colegiului Naţional 
„Spiru Haret” din Tecuci 
se va desfăşura un meci 
demonstrativ de fotbal 
între elevii acestei şcoli şi 
cei de la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş”. 
Activitatea are o conota-
ţie deosebită, liceenii ma-
nifestând astfel, alături de 
numeroase organizaţii, 
împotriva discriminării. 
Întreaga acţiune, inclu-
siv o expoziţie foto orga-
nizată cu acest prilej, care 
prezintă momente-cheie 
din mişcarea de egalitate, 
respectarea drepturilor 
omului şi împotriva discri-
minării de orice fel, la nivel 
global, se desfăşoară la ini-
ţiativa Consiliului Elevilor 
din Municipiul Tecuci 
şi a Asociaţiei „Semper 
Musica”.

[ Cel mai eficace 
hocheist gălăţean îna-
intea ultimului meci (cu 
Sportul Studenţesc) din 
turul sezonului regulat al 
Ligii Naţionale de hochei 
pe gheaţă este slovacul 
Adam Palak (24 ani, 179 
cm), care se află pe locul 
15, cu 8 puncte (4 goluri 
şi 4 pase decisive). Acesta 
a marcat singurele goluri 
în meciul pierdut (2-6) 
pe terenul campioanei 
Corona Braşov. Palak a 
devenit cel mai produc-
tiv de la Dunărea, după 
ce vechiul lider, cehul 
Michal Jeslinek, a plecat, 
dând curs unei oferte din 
Franţa.

[ Gălăţeanca An dreea 
Mitu (ex-Dunărea), nr. 136  
WTA, a ajuns până în se-
mifinalele turneului de 
tenis de la Joue-Les-Tours 
(Franţa), dotat cu premii 
în valoare de 50.000 do-
lari. Românca a fost între-
cută de către poloneza 
Ursula Radwanka (nr. 31 
mondial, în 2012) cu 5-7, 
4-6, după trei victorii: 6-0, 
6-4 cu Daniela Seguel 
(Chile), 7-6 (2), 6-4 cu Jana 
Fett (Croaţia) şi 4-6, 6-0, 
6-3 cu Alberta Brianti 
(Italia). Într-un turneu 
Futures de la Antalya, gă-
lăţeanul Artur Culicovschi, 
a pierdut, scor 7-5, 1-6, 
3-6, în faţa lui Durukan 
Durmus (Turcia).

[ Tecuceanul Dorin 
Manole a fost titularul pos-
tului de fundaş în partida 
în care echipa sa, Orthez, 
a depăşit-o pe Trelissac, 
cu 38-16. Manole şi-a tre-
cut în cont trei transfor-
mări şi patru lovituri de 
pedeapsă, fiind unul din-
tre remarcaţii partidei, în 
meciul contând pentru 
etapa a V-a a campiona-
tului naţional de rugby 
Federale 2 ( Franţa).

Gh.  Arsenie
M. Petrescu

Echipa de baschet feminin 
Phoenix Galaţi a câştigat, 
sâmbătă seară, în faţa for-

maţiei CSU Olimpia Braşov, scor 
70-66 (38-36), într-un meci con-
tând pentru etapa a şaptea din 
Liga Națională. Partida, disputa-
tă la Galaţi, a avut o ultimă parte 
de mare spectacol, de un drama-
tism rar, generat de răsturnări in-
credibile de scor.

 Primele două sferturi ale me-
ciului au fost caracterizate de 
un joc echilibrat, intrându-se la 
pauza mare cu avantaj de numai 
două puncte pentru Phoenix. În 
prima parte a sfertului al treilea, 
echipa gălăţeană a avut o uşoa-
ră dominare şi s-a desprins uşor, 
scor 55-48, în minutul 28.

S-a repetat, însă, povestea din 
partida de miercuri, cu Sepsi, ast-
fel că din acel moment a urmat 
un blocaj total al echipei gălăţe-
ne, cu şase minute groaznice. În 
această perioadă, Phoenix n-a 

punctat nimic, iar Olimpia a adu-
nat 14 puncte (55-62, în min. 34), 
oaspetele mărindu-şi apoi avan-
tajul la nouă puncte (57-66), la 
intrarea în ultimele cinci minute. 
Din fericire, faţă de jocul anteri-
or, perioada neagră nu s-a mai 
dus până la capătul meciului, 
Phoenix având puterea de luptă 
pentru un final senzaţional. S-a 
pus stop total atacurilor echipei 
braşovene şi în cinci minute per-
fecte (scor parţial 13-0), de evitat 
pentru cardiaci, s-a ajuns la un 
finiş victorios: 70-66.

 Tensiunea a fost amplificată 
de antrenorul echipei oaspete. 
Cu 20 de secunde înainte de fi-
nal, Ivory James reuşea ultimul 
coş al meciului, tehnicianul Dan 
Calancea a cerut time-out, jucă-
toarele sale nu s-au oprit şi au re-
uşit un coş de 3 puncte. Fluierat 
copios de public, Calancea a soli-
citat vehement validarea aruncă-
rii, deşi fusese reuşită când jocul 
era oprit chiar la solicitarea sa!

Theodosios Paralikas, antreno-
rul echipei gălăţene, s-a declarat 
încântat de reacţia jucătoarelor 

sale din ultima parte a meciului. 
”A fost un meci dificil, care a venit 
la doar două zile după înfrânge-
rea în fața celor din Sf. Gheorghe. 
Jucătoarele noastre au răspuns 
pozitiv şi acest lucru s-a văzut la 
final”, a declarat Paralikas.

 Realizatoarele formației gă-
lăţene au fost: Ivory James - 19 
puncte şi 8 recuperări, Nicole 
Hamilton - 19 puncte (4x3) şi 3 
recuperări, Trudy Armstead - 10 
puncte şi 10 recuperări, Chelsey 
Lee - 10 puncte şi 11 recupe-
rări, Gabriela Cursaru - 7 punc-
te, Romina Filip - 3 puncte şi 
Gabriela Necula - 2 puncte.

 După etapa a şaptea, Phoenix 
se află pe locul şase, la egalitate 
de puncte cu CSBT Alexandria şi 
ICIM Arad, primul loc fiind ocu-
pat de Sepsi Sf. Gheorghe.

 Altfel, echipa masculină a 
Clubului  Phoenix a învins CSU 
Braşov, scor 90-62, într-un meci 
restanţă din etapa a doua, dispu-
tat sâmbătă seară, după partida 
fetelor, ajungând la a treia victo-
rie din tot atâtea partide disputa-
te în eşalonul secund.

BASCHEt

Victorie după o întoarcere 
de scor uluitoare

[ Baschetbalistele de la Phoenix s-au împus în faţa celor  
de la Olimpia Braşov, într-un meci de un dramatism maxim

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

HANDBAl
Danubius CSU,  
la a treia victorie

Handbalistele de la 
Danubius CSU (eşalonul se-
cund) au jucat pe teren pro-
priu cu echipa a doua a CSM 
Municipal Bucureşti şi au 
reuşit a treia victorie conse-
cutivă, la un scor foarte clar: 
32-24 (18-10). Sportivele an-
trenate de Valeriu Costea au 
urcat, cu această victorie, pe 
locul al cincilea, cu 9 punc-
te. O evoluţie de excepţie a 
avut Cosmina Cozma, care a 
înscris mai mult de jumătate 
din golurile echipei gălăţene. 
Au evoluat pentru Danubius 
CSU: Daniela Goldic, Laura 
Bujoiu - Mădălina Pascaru 
- un gol, Alina Croitoru, 
Cristina Marcu 1, Cosmina 
Cozma 18, Cristina Mircescu 
1, Oana Penciu, Irina Başa, 
Ioana Pocriş 1, Irina Diaconu, 
Elena Dache 3, Andreea 
Baciu, Lavinia Poteraşi 5, 
Gabriela Mădălina Conache 
1 şi Marie Jane Kanda 1.

În etapa viitoare, gălăţen-
cele se vor deplasa la Ştiinţa 
Bacău.

 Gh. Arsenie
CroS
Un titlu  
de campioni  
şi două  
de vicecampioni

Staţiunea Băile Felix a găz-
duit finalele Campionatului 
Naţional de cros pentru se-
niori, tineret şi juniori, fete 
şi băieţi. Gălăţenii s-au aflat 
printre protagoniştii com-
petiţiei, la care au participat 
500 de atleţi din toată ţara, 
remarcându-se mai ales în 
clasamentele pe echipe.

La tineret (8 km), echipa 
masculină a CS Universitatea 
Galaţi s-a situat pe primul 
loc, devenind campioa-
nă naţională, în forma-
ţia: Cosmin Plesnilă, Cristian 
Ştefan, Ştefan Popa şi Maricel 
Necula. Senioarele de la 
CSU s-au clasat pe locul II şi 
au fost declarate vicecam-
pioane naţionale la 8.000 
metri, în formula: Veronica 
Marinescu, Alina Tecuţă 
Gherasim, Magdalena Luca, 
Ana Maria Petrea şi Cristiana 
Ghiţă. Seniorii de la CSU au 
repetat performanţa fete-
lor şi au devenit vicecam-
pioni naţionali în proba de 
10.000 metri, echipa fiind 
formată din Cristinel Irimia, 
Ionuţ Ghiţă, Marcel Laza şi 
Arthur Miklos. Totodată, fe-
tele de la CS Şcolar Galaţi 
au obţinut locul IV în între-
cerea junioarelor (4.000 m): 
Mădălina Iftode, Claudia 
Ghenea, Andreea Ciocârlan 
şi Mădălina Andrei.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

TENIS
Tecău şi Rojer, 
triumf în finala 
de la Valencia

Perechea Horia Tecău/
Jean-Julien Rojer (România/
Olanda), cap de serie numă-
rul 4, a câştigat, duminică, fi-
nala probei de dublu din ca-
drul turneului de la Valencia, 
dotat cu premii de 1.496.095 
euro. În finală, Tecău şi Rojer 
au învins perechea Kevin 
Anderson / Jeremy Chardy 
(Africa de Sud/Franţa), scor 
6-4, 6-2.

Tecău şi Rojer, capi de se-
rie nr. 4 la Valencia, au obținut 
victoria într-o oră şi patru 
minute, fiind recompen-
saţi cu 115.300 euro şi 500 
puncte ATP, care le asigură 
practic calificarea la Turneul 
Campionilor de la Londra. 
Tecău şi Rojer ocupau înain-
te de Valencia locul 6 în ierar-
hia „Race to London‘‘, la care 
se califică cele mai bune opt 
perechi din anul în curs.

Perechea româno-olan-
deză a câştigat al optulea 
titlu ATP în 2014, de când 
joacă împreună: la Zagreb, 
Casablanca, Bucureşti, s-Her-
togenbosch, Washington, 
Shenzhen, Beijing şi Valen-
cia, pierzând şi o finală, la 
Rotterdam.

Marian Căpăţînă

    - Liga a III-a

Încă o „sâmbătă 
neagră”

Echipele gălăţene din cel de-al 
treilea eşalon fotbalistic au înre-
gistrat o nouă „sâmbătă neagră”. 
Jucând pe teren propriu în etapa 
a noua, toate cele trei formaţii au 
fost învinse.

Sporting Lieşti (Seria I) 
a abordat jocul cu Bucovina 
Rădăuţi sub comanda noii con-
duceri tehnice - Eugen Baştină 
antrenor, Valentin Cramer direc-
tor tehnic. Meciul s-a încheiat cu 
scorul de 2-3 (0-0) şi cu doi lieş-
teni trimişi la cabine - Nastea şi 
Anastasie. Gazdele au marcat 
prin Dorojan şi Bahnaşu, irosind 
şi alte ocazii prin Adamache, 
Filimon şi Bahnaşu. A evolu-
at formaţia: Cuviţ - Iordache, 
Nastea, Colilie (Dorojan), Bălan 
- Adamache, Voicu, Boroş, 
Bahnaşu - Anastasie, Filimon 
(Mătcaşu).

Metalosport a pierdut cu 
1-2 meciul cu Înainte Modelu. 
Oaspeţii au deschis scorul în 
min. 3 (din penalti), „metalurgiş-
tii” egalând prin Milu (min. 9). În 

continuare, au venit… ratările, 
prin Tache, Lupu şi Frunză - bară, 
călărăşenii desprinzându-se în 
urma unui contraatac. „11”-le ali-
niat: Costea - Dumitraşcu, Sandu, 
Popa, Toma - Manea, Tudose, 
Tache, Blănaru, Negoescu, Mihu. 
Au mai intrat: Manolache, Frunză, 
Lupu şi Matei.

Oţelul II a primit replica ce-
lor de la CS Tunari, în faţa căro-
ra a cedat tot la limită: 1-2 (0-0). 
Oaspeţii au avut 2-0 pe tabelă, 
Dumitru reducând din dife-
renţă. La 0-0, Stoian a ratat din 
situaţie de singur cu portarul! 
Sorin Haraga a trimis în teren 
următoarea formaţie: Vlasie - 
Stancu, R. Codreanu, Moglan, 
Răgălie - Dajbog (Onea), Ionuţ 
Constantinescu, T. Stan (Rusu) 
- Bârlădeanu, Stoian (Dumitru), 
Adăscăliţei.

 În runda a zecea, se va juca 
astfel: Oţelul II - Callatis Mangalia, 
Bucovina Pojorâta - Sporting şi 
Viitorul Domneşti - Metalosport.

„Turneul Campioanelor” la tenis

Serena, revanşă  
în finala cu Halep

Jucătoarea de tenis Simona 
Halep, locul 4 WTA, a pierdut, 
duminică, finala „Turneului 
Campioanelor”, fiind învinsă, cu 
scorul de 6-3, 6-0, de american-
ca Serena Williams, locul 1 WTA, 
după un meci care a durat o oră şi 
nouă minute.

Simona Halep va primi pentru 
evoluţia la Turneul Campioanelor 
un premiu de 971.000 de dolari şi 
890 de puncte WTA. Williams va 
încasa 2,047 milioane de dolari şi 
1.340 de puncte WTA.

Cele două jucătoare s-au mai 
întâlnit şi în grupele competiţiei, 
când Halep a câştigat cu 6-0, 6-2. 
Williams a trecut de faza grupe-
lor cu ajutorul româncei, care a 
câştigat un set în partida cu Ana 
Ivanovici. Dacă sportiva sârbă ar fi 
câştigat în două seturi şi nu în trei, 
în faţa Simonei Halep, deja califi-
cată în acel moment, americanca 
nu ar fi ajuns în semifinale!

Meciul de duminică a avut, din 
nefericire pentru Halep, o desfă-

şurare total opusă faţă de partida 
din grupă. Avertizată de potenţia-
lul româncei, Willimas a fost ofen-
sivă din start şi a returnat decisiv 
pe serviciul destul de „moale” al 
româncei, care nu a mai repetat 
evoluţiile din partidele anterioare. 
Halep nu a mai reuşit să o „plim-
be” pe teren pe Williams şi nici să 
contracareze loviturile extrem de 
puternice ale adversarei sale.

Meciul a fost echilibrat până 
la 4-3 în primul set, cu câte două 
break-uri de fiecare parte.

În semifinală, Halep trecuse de 
Agnieska Radwanska cu 6-2, 6-2, 
după o evoluţia formidabilă.

Acesta a fost ultimul meci al 
Simonei Halep în acest sezon, iar 
de luni va ocupa locul 3 WTA, pe 
care va încheia anul 2014.

Marian Căpăţînă

VolEI

Arcada, o nouă surpriză 
neplăcută

Voleibaliştii de la Arcada Galaţi 
au întâlnit sâmbătă seară, pe teren 
propriu, nou-promovata Banatul 
Caransebeş, în etapa a treia din 
Divizia A1, şi nici de data aceasta 
n-au reuşit să obţină prima victo-
rie. Deşi fusese avertizată că are 
un adversar tenace, care pierduse 
primele două jocuri la limită, în tie-
break, echipa gălăţeană n-a reuşit 
să evite a doua dezamăgire a se-
zonului, după cea a eşecului de la 

CSM Bucureşti.
A fost un meci de luptă, în care a 

câştigat formaţia care a greşit mai 
puţin, iar aceasta a fost cea oaspe-
te: scor 2-3 (21, -29, -19, 20, -9).

Soarta partidei s-a jucat în mare 
măsură în finalul setului al doilea. 
Deşi au avut nu mai puţin de cinci 
mingi de set, gălăţenii le-au greşit 
pe toate (la 24-22, 24-23, 25-24, 26-
25 şi 27-26) şi au pierdut la 29.

Echipa gălăţeană a dat semne 

de revenire abia în setul patru, câş-
tigat cu 25-20, dar n-a contat mai 
deloc în tie-break şi a rămas cu un 
singur punct în clasament, primul 
din acest sezon, cel acordat pentru 
câştigarea a două seturi.

 Abătut la finalul meciului, an-
trenorul echipei gălăţene Marian 
Apostu a declarat că se simte încă 
faptul că formaţia sa este una în 
formare: “Este greu de explicat 
acest eşec. Cred că ne-am fixat un 
obiectiv prea îndrăzneţ pentru o 
echipă încă în formare. Va trebui 
să ne concentrăm mai mult, să 
câştigăm punct cu punct”, a spus 
Apostu.

Pentru Arcada au evoluat: 
Bartha, Cosici, Radovici, Paşcan, 
Dumitrache, Zupanc - Ghimeş (li-
bero); Cristudor şi Pârvu (libero).

În următoarea etapă, Arcada 
va juca în deplasare, cu VCM 
Constanţa, campioana en-titre.

 Gh. Arsenie

Derbiul ligii secunde de fotbal 
feminin, dintre singurele echipe 
ce-şi câştigaseră toate meciuri-
le de până acum, Oţelul Galaţi 
şi Navobi Iaşi - retrogradată în 
vară din prima ligă, s-a încheiat 
la egalitate, scor 1-1 (1-0).

Partida a început cu 18 
minute întârziere, oaspeţii 
contestând dreptul de joc al 
Carolinei Solonca, venită de 
la Fair-Play Bucureşti. Echipa 
gălăţeană a dominat clar până 
la pauză (7-1, raportul cornere-
lor), superioritatea fiind con-
cretizată printr-un singur gol, 
marcat de Andreea Herczeg, în 
minutul 42.

Repriza secundă a avut un 
cu totul alt aspect, cu echipa 
oaspete mult mai activă. În mi-

nutul 51, s-a produs egalarea, 
prin Gheorghiţă, dintr-o lovitu-
ră liberă, care a avut norocul ca 
portarul Oţelului să alunece în 
momentul când încerca să in-
tervină. Spiritele s-au încins şi 
mai mult, Gangal, de la oaspete, 
fiind eliminată  (min. 56). Aceeaşi 
soartă a avut şi o jucătoare de la 
Oţelul, Roxana Dinescu, trimisă 
la vestiare (min. 70), pentru al 
doilea cartonaş galben. Spre fi-
nal, Oţelul a forţat, dar n-a reuşit 
golul victoriei.

Antrenorul Oţelului, Ion 
Morohai, a folosit următorul „11”: 
Toma - Neacşu, G. Vasile, Despa, 
Stan - Benţoiu, Herczeg, Răduc, 
Solonca - Stratu, Dinescu.

 Gh. Arsenie

FotBAl FEMININ

Oţelul,  
primele puncte 

pierdute

FotBAl
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Organigramă cu 42 de posturi

Cu câţi bani cotizează Primăria  
la Fundaţia „Sportul Gălăţean”

Nu mai puţin de 672.800 de 
lei pe an este suma cu care bu-
getul local va cotiza la Fundaţia 
„Sportul Gălăţean”, structură 
care are un consiliu director 

format din preşedintele Mihai 
Istrate, consilierul primarului, 
şi vicepreşedinţii Florin Popa 
şi Radu Cosca, viceprimarii 
Galaţiului.

Cotizaţia anuală a fost apro-
bată de Consiliul Local împreună 
cu organigrama fundaţiei care a 
dobândit pe 25 septembrie per-
sonalitate juridică. Trebuie spus 
că fundaţia, al cărei membru 
fondator este municipiul Galaţi, 
a avut un patrimoniu iniţial de 
85.000 de lei, bani de la bugetul 
local.

Organigrama fundaţiei pre-
vede, conform documentu-
lui de pe masa aleşilor, 41 de 
posturi, la care se adaugă cel 
de cenzor - economista Doina 
Stamate, fosta directoare eco-
nomică a Primăriei, ieşită la 
pensie. Structura de conducere 
cuprinde, pe lângă consiliul di-
rector format din preşedinte şi 
doi vicepreşedinţi, un post de 
director executiv, unul de di-
rector financiar, două posturi 
pentru organizare competiţii şi 
patru posturi de administratori 

baze. Pentru Bazinul de înot 
sunt prevăzute 17 posturi, pen-
tru Patinoar - şapte, câte două 
posturi fiind în schemă pen-
tru Stadionul „Dunărea”, Sala 
Sporturilor şi Stadionul „Gloria” 
(Municipal).

Din păcate, nu vă putem spu-
ne cine anume ocupă aceste 
posturi, pentru că decizia aleşi-
lor nu este însoţită şi de statul 
de funcţii.

Ce face fundaţia cu banii

Principala misiune a fun-
daţiei este, conform hotărârii 
de înfiinţare, de a administra 
şi gospodări bazele sportive: 
Sala Sporturilor „Dunărea”, 
Stadionul „Dunărea”, Patinoarul 
artificial, Bazinul de înot de la 
Baia Comunală şi Stadionul 
„Municipal” (ex-”Gloria”). De 
asemenea, fundaţia „va acorda 

sprijin structurilor sportive de 
performanţă, publice sau pri-
vate, aflate pe raza municipiului 
Galaţi, în vederea susţinerii per-
formanţei sportive gălăţene, în 
interesul general al comunităţii 
şi pentru promovarea valorilor 
sportului de performanţă gă-
lăţean. Sumele vor fi acordate 
cu titlu de sprijin financiar de 
la bugetul local, în temeiul ho-
tărârilor Consiliului Local”. Cum 
hotărârea aleşilor nu este însoţi-
tă şi de un buget, nu vă putem 
spune cum va cheltui Fundaţia 
„Sportul Gălăţean” cei aproape 
700.000 de lei, şi nici câţi din 
banii respectivi se vor duce pe 
salarii. Cert este că fundaţia se 
obligă să vireze o cotă-parte din 
veniturile economice la bugetul 
local.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Dezvoltarea Galaţiului a 
primit o dublă lovitură. 
Pe de o parte, aleşii locali 

au constatat cu nemulţumire că 
Primăria a cheltuit, în trimestrul 
al treilea al anului, doar 36 la sută 
din banii alocaţi pentru investiţii, 
în condiţiile în care nici pe tri-
mestrele anterioare cheltuielile 
n-au depăşit acest procent. Pe 
de altă parte, bugetul de dezvol-
tare a oraşului a fost văduvit de 
16,5 milioane de lei - peste 3,7 
milioane de euro, renunţându-
se la o serie întreagă de investiţii, 
banii fiind transferaţi în bugetul 
de funcţionare. Vinovaţi pentru 
această situaţie au fost găsiţi 
funcţionarii Primăriei.

Te miri ce şi mai nimic

La recenta şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii au aprobat execuţia 
bugetului oraşului pe trimestrul 
al treilea al anului. Şi au consta-
tat cu nemulţumire că, în vreme 
ce banii de funcţionare au fost 
cheltuiţi în proporţie de peste 
85 la sută, din fondurile alocate 
dezvoltării - 115,7 milioane de lei 
- s-au chletuit doar 42,6 milioane, 
adică 36,87 la sută. Nu că pe tri-
mestrele anterioare s-ar fi depă-
şit acest modest procent.

„Un procent de 36,87 la sută 
pe trei trimestre nu ne face cinste. 
Mai mult, veniturile la bugetul de 
dezvoltare au scăzut vertiginos, 
până la 51,81 la sută, ceea ce e un 
mare semnal de alarmă asupra a 
ceea ce se întâmplă referitor la 
dezvoltarea oraşului”, a remarcat 
preşedintele de şedinţă, Victor 
Dobrea (PDL). Explicaţia auto-
rităţilor a fost că „plăţile pentru 
investiţii au fost într-un procent 
atât de mic deoarece în anul 
2014 s-au încheiat contracte de 
proiectare şi sunt întârzieri la în-
cheierea contractelor de lucrări 
din cauza procedurilor”.

Un minus pentru investiţii

În cadrul şedinţei de joi, 
consilierii au rectificat bugetul 
Galaţiului şi au diminuat bugetul 
de dezvoltare cu suma de 16,5 
milioane de lei, pe care i-au trans-

ferat în bugetul de funcţionare. 
Consilierul local independent 
Alin Mihai a remarcat că este a 
treia rectificare negativă a bu-
getului de dezvoltare şi că unul 
dintre obiectivele de investiţii la 
care s-a renunţat nu era chiar aşa 
de greu de realizat - moderniza-
rea Orăşelului Copiilor. Nu este 
singura investiţie suprimată. De 
pe lista de investiţii au dispărut 
şi realizarea a zece părculeţe de 
cartier după modelul celui re-
alizat în Micro 39, şi finalizarea 
campusului Colegiului Cuza, şi 
sediul Primăriei, pentru care nu 
s-a primit nici acum avizul au-
torităţilor regionale de cultură. 
S-au mai luat bani de la achiziţia 
unei autospeciale pentru inter-
venţie şi salvare de la înălţime, 
de la consolidarea Pavilioanelor 
1 şi 2 ale Spitalului de Psihiatrie 
şi a dispensarului TBC de pe stra-
da Regiment 11 Siret, dar şi de 
la actualizarea unui studiu de 
fezabilitate cuprins în strategia 
de dezvoltare a oraşului. Şi din 
banii alocaţi pentru studiul de 
fezabilitate al tunelului pe sub 

Dunăre s-a luat! De asemenea, 
s-a renunţat la o serie întreagă 
de proiecte, cum ar fi moderni-
zarea Parcului Eminescu, asupra 
cărora vom reveni.

Consilierii caută vinovaţi

„Rectificăm negativ bugetul 
de dezvoltare, după ce trei tri-
mestre la rând am înregistrat un 
coeficient de 38 la sută din ceea 
ce ne-am propus la începutul 
anului. Şi ştim cu toţii că ne-am 
propus mult, am alocat un fond 
de aproximativ o sută de milioa-
ne de lei pentru realizarea unor 
obiective de investiţii, dar, din 
păcate, suntem aproape la sfâr-
şitul celei de-a zecea luni din an 
şi, cu regret, constatăm că pen-
tru multe din obiectivele pe care 
le-am fi putut realiza nici măcar 
nu au fost depăşite procedurile 
legate de organizarea licitaţiilor 
şi contractarea lucrărilor, motiv 
pentru care simt un sentiment 
de regret. Aş vrea să-i cer prima-
rului o analiză atentă, să vedem 
cine şi-a făcut şi cine nu şi-a făcut 

treaba”, a declarat viceprimarul 
PSD Florin Popa.

Analize au cerut şi alţi doi aleşi, 
Victor Dobrea şi Alin Mihai.

Primarul Marius Stan a admis 
că aparatul din Primărie trebuie 
primenit şi chiar nu-şi face treaba 

aşa cum trebuie. „Sunt şi eu de 
acord că organigrama nu e cea 
mai grozavă, nu avem cei mai gro-
zavi oameni, poate că nici noi nu 
ştim să-i exploatăm la maximum, 
dar, ne place sau nu, e un aparat 
pe care aşa l-am moştenit”, a spus 
edilul, promiţând că va continua 
analiza.

Primarul vede 
partea plină a paharului

Primarul nu părea însă foarte 
afectat nici de execuţia derizorie 
a bugetului de dezvoltare, nici de 
rectificarea negativă. „Acea chel-
tuire a banilor de 37 la sută din 
cât am avut pentru investiţii se va 
duce, până la sfârşitul anului, un-
deva la 70 la sută, pentru că sunt 
sume deja angajate. Eu zic să luăm 
partea cealaltă, bună, a lucrurilor. 
Ne propunem foarte multe! Până 
acum cred că nu ne propuneam 
mai nimic şi, când nu-ţi propui 
nimic, realizezi şi mai puţin. Când 
îţi propui mult, ai speranţa şi cer-
titudinea că realizezi o parte din 
lucruri”, a declarat Marius Stan.

Primăria a „golit” puşculiţa cu bani de investiţii

Dezvoltarea oraşului, 
amânată pentru anul viitor

[ Modernizarea Orăşelului Copiilor, realizarea a zece parcuri de cartier şi noul sediu al Primăriei  
sunt doar câteva dintre investiţiile de la care Galaţiul şi-a luat adio anul acesta [ Peste 3,7 milioane de euro, 

alocate iniţial pentru investiţii, vor susţine funcţionarea oraşului

ARPM cere 
scoaterea 
centrelor 
de colectare 
în afara 
municipiului
„Ne-am 
transformat 
într-un oraş 
de adunat 
gunoaie”
[ Mai bine de jumătate  
din centrele de colectare  
a deşeurilor se află  
în apropierea locuinţelor 
din cartierele Galaţiului

Agenţia Regională 
pen tru Protecţia Mediu-
lui (ARPM) solicită Pri-
măriei Galaţi să ia măsuri 
pentru ca societăţile care 
colectează deşeuri să 
funcţioneze în afara ora-
şului şi nu în cartiere, aşa 
cum este în prezent ca-
zul multora. Conducerea 
ARPM va solicita muni-
cipalităţii să adopte în 
Consiliul Local o hotărâre 
prin care să fie interzisă 
funcţionarea centrelor 
de colectare în afara 
zonelor industriale. „În 
municipiul Galaţi, în zona 
locuibilă, se află 60 la 
sută (dintre centre - n.r.). 
La noi, punctele de co-
lectare se află în oraş, că 
aşa ne stă nouă bine! Din 
păcate, nu avem ce să 
facem, pentru că, după 
cum bine ştiţi, odată cu 
abrogarea OUG 16/2001 
privind gestionarea 
deşeurilor industriale 
reciclabile, agenţii eco-
nomici care realizează 
activităţi de colectare a 
deşeurilor reciclabile de 
la persoane fizice nu mai 

au obligaţia de a obţine 
autorizaţie de colectare 
de la prefectura judeţu-
lui, cu avizul prealabil al 
primăriei comunei, ora-
şului sau municipiului în 
care îşi desfăşoară acti-
vitatea şi pe baza autori-
zaţiei de mediu emise de 
APM”, a afirmat Carmen 
Sandu, directorul gene-
ral al ARPM Galaţi.

Aceasta a propus re-
introducerea avizului 
prealabil al primăriei, 
astfel încât, înainte de 
obţinerea autorizaţiei de 
mediu, municipalitatea 
să verifice dacă este per-
misă desfăşurarea activi-
tăţii de colectare deşeuri 
în conformitate cu planul 
de urbanism (prin HCL 
sau HCJ). Potrivit direc-
torului ARPM, centrele 
de colectare a deşeuri-
lor se află în zone pre-
cum bulevardul George 
Coşbuc, Valea Oraşului, 
Traian Nord, Tecuci, car-
tier Fileşti, Micro 13 B şi 
Micro 39 B.

Conform ARPM, în ju-
deţul Galaţi sunt autori-
zaţi 182 de operatori eco-
nomici pentru activitatea 
de colectare deşeuri, 
cu 245 de puncte de lu-
cru. Pentru colectare de 
deşeuri periculoase au 
fost autorizaţi din punct 
de vedere al protecţiei 
mediului 28 de opera-
tori economici. Dintre 
aceştia, patru operatori 
realizează colectarea şi 
transportul deşeurilor 
medicale periculoase 
de la unităţile medicale 
către instalaţia de inci-
nerare. Numai în munici-
piul Galaţi se află 155 de 
puncte de colectare.

Text şi  foto:
Corina Dobre

Primarul Marius 
Stan, la Londra
Împrumutul 
BERD va fi 
parafat astăzi

Primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, se va 
afla, astăzi, la Londra, pen-
tru a semna contractul de 
credit încheiat între munici-
palitate şi Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD). 
Documentul a fost aprobat 
şi de Consiliul Local şi pre-
vede o finanţare rambursa-
bilă de 100.000.000 de lei, 
cu o perioadă de tragere 
şi de graţie de până la trei 
ani şi o perioadă de ram-
bursare de minimum şapte 
ani. Tot aleşii au aprobat şi 
constituirea unei ipoteci 
pe venituri, pentru garan-
tarea rambursării tuturor 
sumelor ce ar putea fi dato-
rate BERD, până la concu-
renţa sumei de maximum 
120.000.000 de lei.

După cum v-am mai in-
format, din credit urmează 
să fie realizate moderniza-
rea străzilor Mihai Bravu, 
Tecuci şi Anghel Saligny 
(pe tronsonul Basarabiei 
- Gh. Asachi). De aseme-
nea, vor fi achiziţionate 14 
troleibuze noi, de bună 
calitate, şi se va plăti efi-
cientizarea transportului 
public local (care presu-
pune implementarea unui 
sistem de emisie, vânzare 
şi reîncărcare a titlurilor de 
călătorie).

Rezervă pe lista de in-
vestiţii este modernizarea 
străzii George Coşbuc, care 
va beneficia de sumele 
rămase din economiile re-
alizate pe parcursul imple-
mentării proiectelor şi de 
bani de la bugetul local.

Anca Melinte

Ghid de instruire
Raportarea 
participării  
la vot se face 
prin SMS

Biroul Electoral Central 
a publicat un material de 
instruire a preşedinţilor 
birourilor electorale ale 
secţiilor de votare, privind 
modalitatea de raportare a 
prezenţei la vot în ziua ale-
gerilor pentru preşedinţia 
României. Anunţul a fost 
făcut de Andi Mihalache, 
directorul Filialei Sud-Est 
a Autorităţii Electorale 
Permanente şi purtător de 
cuvânt al Biroului Electoral 
de Circumscripţie nr. 18 
- judeţul Galaţi. Conform 
ghidului destinat preşedin-
ţilor secţiilor de votare, ra-
portarea participării la vot 
se va face prin SMS, însă 
este interzisă comunicarea 
acestor date de pe telefoa-
nele personale!

Corina Dobre

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Cine urmează 
să fie schimbat

 Doi dintre directorii generali 
ai primarului Marius Stan sunt 
deja istorie. Silviu Bacalum nu 
mai conduce Direcţia de Servicii 
Publice, iar Radu Dinu a demi-
sionat din fruntea Direcţiei de 
Infrastructură şi Lucrări Publice. 
Pe lista neagră a primarului se 
află, potrivit surselor noastre, şi 
Adrian Bucur, directorul Direcţiei 
de Dezvoltare. Primarul a de-
clarat că abia la finele anului se 
va termina evaluarea activităţii 
şefilor din Primărie. „Din păcate, 
sunt niveluri unde nu am lucrat 
cu demisia dinainte şi a renunţa 
la un angajat înseamnă nişte 
proceduri legale care sunt ane-
voioase şi nu întotdeauna îţi 
permiţi să faci ce vrei, pentru că 
abuzul în serviciu este o acuza-
ţie clară ca bună ziua”, a spus 
Marius Stan.
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La nivel comunitar

Ineficienţă record  
în colectarea TVA

România a înregistrat cel mai 
mare deficit de încasare a TVA 
din Uniunea Europeană, în anul 
2012, potrivit datelor comunicate 
de Comisia Europeană. Mai exact, 
deficitul de încasare a fost de 44 la 
sută din veniturile din TVA preco-
nizate, ceea ce reprezintă o pier-
dere la buget de 8,841 miliarde de 
euro!

În clasamentul ineficienţei co-
lectării TVA, România este urmată 

de Slovacia (39 la sută) şi Lituania 
(36 la sută). La polul opus se află 
Olanda care a încasat doar cu cinci 
la sută mai puţin decât veniturile 
din TVA preconizate, Finlanda (5 la 
sută) şi Luxemburg (6 la sută).

La nivelul întregului spaţiu 
comunitar, CE estimează să s-au 
pierdut peste 177 miliarde de euro 
din cauza deficitelor de încasa-
re. Oficialii europeni au subliniat 
faptul că „statele membre nu îşi 

pot permite să piardă venituri 
de o asemenea amploare”, fiind 
necesară o creştere a eficienţei în 
colectarea şi respectarea legislaţi-
ei privind TVA, precum şi pentru 
recuperarea sumelor care se cuvin 
bugetelor publice. În prezent, CE 
se concentrează pe o reformare 
fundamentală a sistemului de TVA, 
pentru a-l face mai robust, mai efi-
cient şi mai greu de fraudat.

Ovidiu Amălinei

Nu a respectat perimetrul
Plimbarea i-a adus o amendă

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în va-
loare de 200 lei pe gălăţeanul Ţ.M., în vârstă de 37 ani. Bărbatul a fost 
oprit în trafic de un echipaj al Poliţiei Locale, pentru că circula cu ate-
lajul hipo pe strada Episcop Melchisedec Ştefănescu, încălcând astfel 
prevederile HCL 333/2001.

Teodora Miron

Maşină nouă, mai rar
Autoturismele uzate fac piaţa

Statistic, doar o zecime dintre gălăţenii care şi-au luat maşină au 
ales un model nou. Conform datelor Direcţiei Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV), gălăţenii şi-au în-
scris în trafic, în cursul lunii septembrie, 564 de maşini. Dintre aces-
tea, doar 60 au ieşit pe poarta fabricii în acest an.

Gabriel Kolbay

Liviu Coman-Kund este unul 
dintre cele mai cunoscute 
nume din politica locală, iar 

împreună cu cotidianul „Viaţa li-
beră” vrea să schimbe legile care 
le permit societăţilor de utilitate 
publică să-şi bată joc de gălăţeni. 
Cunoscând sistemul din interior, 
fostul reprezentant al instituţiei 
Avocatului Poporului la Galaţi 
crede că a găsit breşele ce îi pot 
permite să aducă într-o stare de 
normalitate relaţia client - presta-
tor de servicii, pe care Apă Canal 
şi Apaterm o au cu consumatorii 
din oraşul nostru.

„Pentru a evidenţia viciile 
sistemului actual este necesa-
ră analizarea reglementărilor în 
materie, precum şi a modului de 
aplicare a acestora. Nucleul dur 
al mecanismului legislativ care 
reglementează serviciul public 
de alimentare cu apă potabilă 
este alcătuit din: Legea servici-
ilor de utilităţi publice (Legea 
nr.51/2006), Legea serviciului pu-
blic de alimentare cu apă şi cana-
lizare (Legea nr.241/2006), Legea 
privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea asociaţiilor de pro-
prietari (Legea nr.230/2007) şi 
Normele metodologice de aplica-
re a Legii nr.230/2007 (Aprobate 
prin H.G. nr.1588/2007). Am ana-
lizat cu toată atenţia aceste acte 
normative precum şi pe cele sub-
secvente sau conexe şi voi pre-
zenta succint concluziile la care 
am ajuns”, a spus Liviu Coman-
Kund.

„O componentă a mecanis-
mului hibrid, capitalismul săl-
batic, constă în faptul că apa, 

element vital, este tratată ca o 
marfă oarecare menită să aducă 
profit, indiferent de consecinţele 
sociale. Din acest motiv, în pofida 
poziţiei de monopol şi a faptului 
că utilizează bunuri din domeniul 
public şi fonduri publice pentru 
investiţii, operatorul trebuie să 
obţină profit, care nu este limi-
tat prin lege ca în cazul energiei 
termice (max. 5 la sută), ceea ce 
a făcut ca preţul apei să crească 
necontenit. Împotriva acestei po-
litici antisociale s-a ridicat, la ni-
velul Uniunii Europene, iniţiativa 
cetăţenească europeană, semna-
tă de 1.884.790 de persoane, in-
titulată «Apa şi salubritatea sunt 
un drept al omului! Apa este un 
bun public, nu o marfă!» Cu pri-
vire la această iniţiativă, Camera 
Deputaţilor şi-a exprimat opi-
nia favorabilă prin Hotărârea nr. 
40/09.09.2014”, mai explică Liviu 
Coman-Kund.

Legi aplicate prost

Specialistul în drept Liviu 
Coman-Kund a găsit şi greşelile 
strecurate în actuala lege. „Viciile 
politicii publice în domeniu se ex-
primă prin vicii de reglementare, 
după cum urmează: impunerea, 
prin mecanismul normativ actual, 
a principiului încheierii contrac-
tului de furnizare a apei, în cazul 
condominiilor, între subiectul co-
lectiv «asociaţia de proprietari» şi 
operator, utilizatorul direct fiind 
complet ignorat. Reglementarea 
întreruperii furnizării apei, cuprin-
să atât în Legea nr. 51/2006, cât şi 
în Legea nr. 241/2006, este mult 
prea permisivă. Nu este prevăzu-
tă nicio condiţie pentru protecţia 
proprietarilor/locatarilor oneşti din 
condominii şi se poate face într-
un termen foarte scurt, de numai 
45 de zile. Vechea reglementare 

(O.G. nr. 32/2002) prevedea un 
termen mai lung, de 60 de zile. 
Oricum, nici acesta nu era sufici-
ent pentru ca asociaţia să-i poată 
acţiona pe rău-platnici în justiţie, 
deoarece Legea nr. 230/2007 re-
feritoare la asociaţiile de propri-
etari impune un termen de 110 
zile de la afişarea listei de plată. 
Aşa ajungem la absurditatea că 
asociaţia îi poate acţiona în justi-
ţie pe rău-platnici abia după mai 
bine de două luni de la sistarea 
furnizării apei. Dacă luăm în cal-
cul şi durata unui proces, rezultă 
că bun-platnicii, care formează 
marea majoritate a proprietari-
lor/locatarilor, vor rămâne fără 
apă mult şi bine, cu toate că n-au 
nicio vină. O reglementare (pur 
şi simplu nesimţită) incalificabilă 
este derogarea de la legea gene-
rală a serviciilor de utilităţi publi-
ce (Legea nr. 51/2006), cuprinsă 
în legea specială a serviciului pu-
blic de alimentare cu apă (Legea 
nr. 241/2006), prin care termenul 

de plată se calculează de la data 
emiterii facturii. În acest fel se 
scurtează în mod samavolnic ter-
menul de plată cu durata nede-
terminabilă cuprinsă între data 
emiterii facturii şi data primirii ei 
de către asociaţie. Dacă avem în 
vedere că penalizările de întâr-
ziere constituie venituri ale ope-
ratorului, rezultă că acesta este 
motivat să antedateze facturile şi 
chiar să le expedieze după expi-
rarea termenului de plată pentru 
a-şi mări astfel veniturile în mod 
abuziv. Ultimul viciu major de 
reglementare îşi are rădăcina în 
Legea nr. 241/2006 şi se referă 
la convenţiile individuale, care 
permit facturarea individuală. 
Potrivit reglementării, în mod in-
explicabil, doar operatorul poate 
solicita încheierea de convenţii 
individuale, dar şi el numai cu 
respectarea unor condiţii restric-
tive cumulative practic imposibil 
de îndeplinit, şi anume: numai 
dacă toţi proprietarii din condo-

miniu/asociaţie sunt de acord să 
încheie asemenea convenţii şi 
numai dacă asociaţia nu are ni-
ciun fel de datorii. În felul acesta, 
proprietarii/locatarii bun-platnici 
nu se pot separa nicicum de rău-
platnici, fiind expuşi oricând, fără 
vină, la sancţiunea barbară a pri-
vării de apă. O asemenea sfidare 
a cetăţenilor oneşti, care la nivel 
naţional sunt de ordinul milioa-
nelor, este intolerabilă”, explică 
acesta.

Soluţii

Potrivit fostului reprezentant 
al Avocatului Poporului la Galaţi, 
„politica statului în domeniu 
trebuie să pornească de la pre-
misa că apa şi salubritatea sunt 
drepturi ale omului, derivate din 
dreptul la viaţă, că apa este un 
bun public, nu o marfă. De aici, 
decurg o serie de consecinţe, 
cum sunt: serviciul public de ali-
mentare cu apă este nonprofit; 
accesul la apă trebuie asigurat 
tuturor cetăţenilor, potrivit con-
diţiilor locale; resursele financia-
re necesare pentru funcţionarea 
şi îmbunătăţirea serviciului se 
vor asigura prin perceperea unor 
taxe rezonabile de la benefici-
ari. Investiţiile se vor realiza din 
fonduri publice. Pentru cazurile 
sociale se vor acorda scutiri de 
taxe, contravaloarea acestora 
fiind suportată din bugetele pu-
blice, potrivit principiului solida-
rităţii, specific statului social, cum 
este proclamată România prin 
Constituţie; sistarea furnizării 
apei pentru neplata taxelor este 
interzisă. Taxele neachitate se vor 
urmări conform procedurilor pre-
văzute pentru obligaţiile fiscale”, 
susţine acesta. La nivel local, po-
trivit aceleiaşi surse, ar trebui ca 
Apă Canal S.A. să nu se limiteze 
la comunicarea notificărilor către 
asociaţii, ci să le publice pe site; 
în afară de cuantumul şi natura 
datoriilor la data notificării, să se 
precizeze şi numărul de zile cu 
care s-a depăşit termenul de pla-
tă, pentru fiecare sumă pretinsă. 
De asemenea, ar trebui permisă 
încheierea de convenţii individu-
ale fără restricţii, imediat ce legis-
laţia o va permite.

Liviu Coman-Kund, omul 
care vrea să schimbe legile

[ Fostul reprezentant al Avocatului Poporului la Galaţi vrea să schimbe actele normative  
în materie de furnizare a apei potabile

Înşelăciunea  
va pleca  
la Curtea 
Supremă
Avocata 
suspendată  
a atacat decizia  
de condamnare

Condamnată pentru înşe-
lăciune la doi ani cu suspen-
dare şi cu pierderea dreptu-
lui de a mai profesa, avocata 
suspendată Angelica Jalbă a 
atacat decizia Curţii de Apel 
Galaţi. Anul trecut, aceasta a 
fost deferită justiţiei pentru 
înşelăciune, fals în înscrisuri 
oficiale şi uz de fals. Unul din-
tre cei care i-au făcut plângere 
a fost un gardian acuzat de 
moartea deţinutului Sandu 
Constantin.

Maria Fabian

În agricultura 
gălăţeană
Vin despăgubirile 
pentru 
calamităţile  
din vară

Fermierii care au raportat 
pierderi din cauza vremii, în 
primăvară şi vară, la culturi ve-
getale au acum ocazia să pri-
mească despăgubiri pentru 
daunele suferite. Prin interme-
diul HG 865/2014, statul a alo-
cat la nivel naţional 53.866.842 
de lei pentru a plăti ajutor de 
minimis către fermierii care au 
raportat calamităţi.

Strict la nivelul judeţu-
lui Galaţi, 4.359 de hectare 
de culturi au fost afectate în 
proporţii variabile în cursul 
acestui an, potrivit datelor 
Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi.

Câţi bani  
primesc fermierii

Indiferent de proporţia în 
care a fost afectată cultura, 
plata la hectar e aceeaşi, in-
formează directorul DADR, 
Marius Mihăilă. La grâu, po-
rumb, sorg, floarea-soarelui, 
rapiţă, orz, secară, triticale, 
ovăz, soia şi orzoaică se vor 
plăti 335 lei la hectar, iar la le-
gume în câmp şi pepeni se vor 
acorda 610 lei la hectar. La car-
tofi, minimisul e de 700 de lei 
la hectar, iar la plantaţiile po-
micole se vor da 1.200 de lei la 
hectar. În cazul hectarului de 
sfeclă de zahăr se vor acorda 
400 de lei. La lucernă, muştar 
şi tutun se vor plăti 250 de lei 
la hectar, iar la căpşuni se vor 
da 300 de lei la hectar.

Ce trebuie  
să conţină dosarul

Fermierii care au rapor-
tat calamităţile la momentul 
producerii lor către DADR şi 
au primit adeverinţă pot cere 
bani acum. Dosarul trebuie 
să conţină, înainte de toate, 
copie a buletinului sau cărţii 
de identitate a solicitantului 
persoană fizică sau, după caz, 
împuternicire sau procură no-
tarială şi o copie a actului de 
identitate al reprezentantului 
legal.

Apoi, e nevoie de copie a 
certificatului de producător 
vizat la zi, în cazul persoanelor 
fizice şi copie a certificatului 
de înregistrare la registrul co-
merţului/registrul naţional al 
asociaţiilor şi fundaţiilor sau a 
actului în baza căruia îşi desfă-
şoară activitatea, în cazul per-
soanelor juridice, precum şi o 
copie a actului de identitate 
al împuternicitului persoană 
fizică. Se mai anexează: dova-
dă cont activ bancă/trezore-
rie, adeverinţa în original, care 
să ateste, conform înscrisurilor 
din registrul agricol, suprafaţa 
de teren utilizată de solicitant 
în anul 2014 în baza oricărui 
act juridic care conferă dreptul 
de folosinţă asupra terenului 
în cauză şi o copie a procesu-
lui-verbal de constatare a pa-
gubelor, întocmit de comisiile 
locale.

Gabriel Kolbay

Al treilea an  
de judecată
Dan Cadar 
a primit 
termen pentru 
5 decembrie

Dan Cadar s-a ales cu 
mandatul de arestare 
prelungit şi cu încă un 
termen de judecată, pen-
tru 5 decembrie. După 
cum se ştie, luna trecută, 
judecătorul care a pre-
luat de curând dosarul 
crimei petrecute în vara 
lui 2012 a dispus efectu-
area unei alte expertize 
medicale, acceptând şi 
audierea unui alt martor. 
Interesant este că proce-
sul ar fi trebuit să se fina-
lizeze luna trecută, însă 
acum are toate şansele 
să intre în al treilea an de 
judecată, numai la pri-
ma instanţă. Reamintim 
că Dan Cadar şi-a ucis 
în bătaie iubita. El a fost 
arestat şi, ulterior, trimis 
în judecată. După mai 
bine de doi ani de când 
se judecă, Cadar abia a 
dat prima declaraţie.

Maria Fabian

Obligaţie 
asumată
Cât cotizează 
Consiliul 
Judeţului  
la Adunarea 
Regiunilor 
Europei

Consiliul Judeţului 
Galaţi va contribui în 
acest an cu 5.128 de 
euro la bugetul Adunării 
Regiunilor Europei (ARE). 
Suma reprezintă cotizaţia 
care îi revine instituţiei 
publice gălăţene pentru 
anul 2014, reprezentând 
0,01273 de euro pe cap 
de locuitor. „Suma inclu-
de şi reducerea de 25 la 
sută aferentă unui PIB pe 
cap de locuitor mai mic 
de 50 la sută faţă de va-
loarea medie a PIB-ului la 
nivel european”, se arată 
în expunerea de motive 
a proiectului de hotărâ-
re ce va fi supus votului 
în CJ. Consiliul Judeţului 
a aderat la Adunarea 
Regiunilor Europei în 
anul 1997. ARE reuneşte 
peste 250 de regiuni din 
35 de ţări şi 16 organiza-
ţii interregionale. Nu mai 
puţin de 60 la sută din 
membrii săi aparţin ţări-
lor din UE, iar 40 la sută 
provin din afara Uniunii 
Europene.

Corina Dobre

Cine este prof. dr. Liviu Coman-Kund
[  S-a născut la Sibiu în urmă cu 65 de ani.
[  După absolvirea Facultăţii de Ştiinţe Economice şi Ad ministrative 

a Universităţii „Babeş-Bolyai”, s-a angajat ca secretar al 
Consiliului Popular al comunei sibiene Nocrich.

[  S-a căsătorit cu o gălăţeancă şi a urmat-o în sudul Moldovei, unde 
şi-a construit o carieră solidă în administraţia publică locală.

[  A fost prim secretar al Prefecturii judeţului Galaţi după Revoluţie 
şi, ulterior, secretar al Consiliului Judeţului Galaţi.

[  A pus bazele actualei Facultăţi de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice a Universităţii „Dunărea de Jos”, unde predă materii de 
drept şi de administraţie publică.

[ În 1992 a obţinut diploma Institutului Regional de Administraţie 
din Lyon, Franţa, iar în 2002 a devenit doctor în Drept cu teza 
„Administraţia publică de drept intermediar în dreptul comparat 
şi în dreptul românesc”.

[ Din 2006 este expert la Biroul teritorial din Galaţi al instituţiei 
Avocatului Poporului.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră urgent, ieftin. Tel. 
0741261381. (129196)
• Vând garsonieră conf. III, zona Gării. 
0727322816. (129216)
• Tiglina, totul nou, mobilata, renova-
ta, 19.500 E, 0752627723. (129658)
• Tiglina, simpla, 65.000 lei, 
0755296335. (129659)

Vânzări 1 cameră
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(126868)
• 1 cameră Mazepa I, 30 mp, TP, UM, 
21000 e. 0726080055. (129375)
• Doja, parter, îmbunătăţit, 75.000 ron. 
0747.708.566. (129587)
• 30 mp, balcon, renovat, etajul 
1, 70.000 ron neg. 0742.68.69.17. 
(129589)
• Nae Leonard, 43 mp, S-uri negociabi-
al. 0749374726. (129635)
• 1 camera, 31mp, Mazepa, 23.000 E, 
0755296335. (129661)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Proprietar, vând apartamen-
te noi cu 1,2 sau 3 camere, 
cu posibilitate rate! Telefon: 
0744589900. (126745)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (127952)

• URGENT! Apartament Doja- 70 mp, 
et.4, 130000 negociabil. 0747802306. 
(129135)
• Vând sau schimb apartament două 
camere. 0758115454. (129325)
• Particular vând apartament 2 came-
re, liber, etaj 1. 0721829001. (129326)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, CT, renovat, 
îmbunătăţit, 2 balcoane. 0726080055. 
(129371)
• Vând 2 camere Micro 17, etaj 1, 48 
mp, 25000 E. 0741794861. (129372)
• Vând 2 decomandate General, 2 bal-
coane, CT, îmbunătăţit. 0724169060. 
(129373)
• 2 decomandate Mazepa II, 52 mp, 
simplu. 0747200627. (129378)
• 2 camere decomandate, etaj inter-
mediar, lângă Agenţia CFR, G+F+T+P, 
AC, semimobilat, modern, 137000 lei. 
0753111101. (129392)
• Vând apartament 2 camere, termo-
pan, anvelopat, et.2, Centru, 34000E. 
Tel. 0749407903. (129467)
• 2 CAMERE Mic.19- Parma, et.4, hidro-
izolaţie 2013. 90000 lei. 0725590150. 
(129490)
• Dunărea, 61 mp, etaj intermedi-
ar, îmbunătăţit, 153.000 ron neg. 
0742.68.69.17. (129590)
• Micro 17, parter, balcon, 50 mp, 30.000 
euro neg. 0755.306.495. (129592)
• Doja, etajul 1, 2 balcoane, 60 mp, 
îmbunătăţit, 38.000 euro neg. 
0747.708.566. (129597)
• 2 dec Mazepa I, etaj 1, LIBER, 54 mp, 
160.000 Ron. 0754/267318 (129632)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 2, TP, gazome-
tru, LIBER, 35.000 Euro. 0754/267318 
(129634)
• Centru- faleza, et.1, gaz separat, ne-
gociabil. 0736689449. (129640)
• ICFrimu, 64 mp, simplu, 125000 lei. 
0749374726. (129641)
• Urgent, persoană fizică 2 decoman-
date, parter, 42 mp, renovat, M39B, 
instalaţie centrală. 0749477771. 
(129662)
• Micro 20, etaj 1, simplu, spatios, liber, 
31.500 E, 0752627723. (129663)
• Icfrimu, etaj intermediar, simplu, 
31.000 E, 0755296335. (129664)
• Micro 18, imbunatatit, TP, 33.000 E, 
0752627723. (129665)
• Micro 16, etaj 1, termopan, 29.000 E, 
0755296335. (129666)
• Tiglina, bloc nou, 75mp, mobilat nou, 
negociabil, 0752627723. (129667)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 2, liber, preţ 
negociabil. 0741401022. (129721)

Vânzări 3 camere
• Persoană fizică vând: 4 camere confor 
I; 3 camere confort I; 2 camere confort 
I: 1 cameră confort I în cartier Dunărea, 
Ţigline, I.C.Frimu, Centru, Mazepa, 
Aviaţie, la preţuri foarte mici. Exclus 
agenţii. Tel. 0747499645. (128732)
• Apartament 3 camere, CT, 2 balcoa-
ne, etaj 3. 0742005072. (129327)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 
renovat, CT, rulouri exterioare, 47000 
E neg. 0724169060. (129370)
• 3 decomandate I.C.Frimu, CT, îmbu-
nătăţit. 0726080055. (129374)
• Mazepa 2, 67 mp, liber, etajul 4, 34.500 
euro neg. 0747.708.566. (129598)
• 3 cam Tiglina III, etaj 3, CT, TP, 
155.000Ron. 0754/267318 (129636)
• 3 dec Micro 38, parter, 2balcoa-
ne, LIBER, 150.000Ron. 0754/267318 
(129638)
• M17, etaj intermediar, 32000 euro. 
0749374726. (129645)
• Doja, etaj 4, CT, liber, 40.000 E, 
0752627723. (129668)
• Micro 17, parter fara balcon, 130.000 
lei, 0755296335. (129669)
• Doja, etaj 2, CT, TP, 74mp, 0752627723. 
(129670)
• Vand 3 camere decomandate, zona 
Dunarea, balcon mare pe sufrage-
rie si bucatarie, 2 gr. sanitare, etaj 
intermediar, suprafata totala 77mp, 
T, UM, contor gaze. Pret negociabil. 
0751021866 (129680)
• Vand 3 camere decomandate in 
Siderurgistilor, 2 gr. sanitare, 2 bal-
coane, et. intermediar, 41.000 Euro. 
0758069003 (129681)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere 
complet mobilat. 0745229306. 
(128835)

• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 63000E ne-
gociabil. Tel. 0757849936. (129137)

• Vând apartament 4 camere, 
parter, Domnească. 0726364923. 
(129340)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (126606)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (129648)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (126609)
• Vând casă în com. Măstăcani. 
0741400532. (127120)
• Vând casă cu utilităţi şi terenuri. 
Telefon 0745201469. (127784)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (127953)

• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657 (128361)

• Vând casă com. Independenţa. 
Tel. 0745111710. (128364)

• Vind casa caramida situata in orasul 
TG BUJOR JUD GALATI.Tel.0723171688 
(128533)
• Casă str. Carnabel, toate utilităţile. 
0773822056. (128817)
• Vând vilă P+1, pe teren proprietate, 
în Şendreni (Didona). 0754660976. 
(128984)

• Vând casă la roşu, 160 mp, teren 
2500 mp, electric, gaze, apă, cana-
lizare, drum asfaltat, Tătarca. Tel. 
0757746957. (129073)
• Casă pe DN26, începută în 2011, că-
rămidă porotherm, st= 1000 mp, sc= 
230 mp, foişor cu beci, grătar, fântână. 
0744424454. (129191)
• Vând casă Pechea şi casă vacanţă 
Lepşa. 0745803406. (129194)
• Vând urgent casă com. Suceveni, îm-
bunătăţită, apă curentă sau schimb cu 
apartament 1 cameră, 10000 E neg. 
0742154287. (129266)
• Vilă zona Arcaşilor, la cheie. 
0724169060. (129377)
• Vând vilă la roşu, comuna Şendreni, 
Şerbeştii Vechi -DN25. 0745838768. 
(129608)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(129609)
• Vila Arcasilor, porotherm, 224 mp 
construiti, 115000 euro. 0749374726. 
(129654)
• VAND CASA BATRANEASCA IN 
COMUNA SMARDAN SAT CISMELE 
LA SOSEA. TERENUL AFERENT 
APROXIMATIV 900 MP. PRET 72000 LEI. 
TELEFON 0722315912 (129729)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă cen-
trală, Galaţi. 0741195100. (127113)
• Cumpăr casă bătrânească Galaţi, ofer 
1 miliard. Tel. 0740209505. (129289)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament o came-
ră, et.3, ICFrimu+ casă în com. 
Oancea- la şosea cu teren 36 ari, 
pentru apartament 2 camere, etaj 
intermediar. 0744787836. (128001)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99243)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(126612)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (127778)
• Cameră renovată, Faleză, nemobila-
tă, 450 lei. 0761633655. (127973)

• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(128080)
• Închiriem apartamente de lux în re-
gim hotelier. 0733485332, 0756390610. 
(128590)
• Închiriez regime hotelier. Tel. 
0752850740. (128785)
• Caut colegă(e) de apartament. 
Telefon 0740327769, după ora 
18,00. (128959)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (129408)
• Apartament 2 camere decomandate, 
mobilate, Micro 17- zona Lineliv. Preţ 
170 euro. Tel. 0742203787. (129535)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
Relaţii tel. 0740639202. (129553)
• Închiriez apartament 1 cameră, regim 
hotelier. Tel. 0748586881. (129562)
• Apartament două camere, mobilat, 
utilat. 0755162990. (129573)
• 1 cam Mazepa, mobilata si utilata, 
600 Ron. 0745/526231 (129639)
• 3 camere bloc nou, mobilat lux, 500 
E, 0752627723. (129643)
• 2 camere lux, totul nou, Tiglina, 300 
E, 0755296335. (129647)
• 2 camere mobilat nou, 200 E, 
0755296335. (129649)
• 3 camere mobilat Tiglina, 300 E, 
0755296335. (129657)
• Închiriez garsonieră Micro 19, mobi-
lată, utilată, 400 lei/ lună. 0757112950. 
(129693)
• Închiriez apartament o cameră 
Mazepa I, mobilată. 0747620058. 
(129698)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, Mazepa 2. 0722147176. (129700)
• Apartament 1 cameră lux, mobilat, 
Ţiglina 2. Tel. 0749095930. (129708)
• Apartamente regim hotelier, central. 
0741401022. (129722)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)

• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, total 
sau parţial, pretabil birouri, cafenea, 
restaurant, PUB. 0743099677. (127800)
• Spaţiu Mic.19, trafic intens, suprafeţe 
diverse. 0761633655. (127975)
• De închiriat 10 mp, Micro 17, 
bl.O3, parter bloc, 500 lei/lună. Tel. 
0758570412. (128956)

• Hală 400 mp, construcţie nouă, cu-
rent 380/ 220V, apă, birou, vestiar, 
baie. Tel. 0749591526. (129192)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bl.B8, lângă Potcoava. 0745803406. 
(129294)
• Ofer spre închiriere spaţiu dotat, 
autorizat pentru cabinete medicale, 
strada Siderurgiştilor- lângă Spitalul 
de Copii. 0722747513, 0236453552. 
(129537)
• Închiriez spaţiu comercial- magazin 
mixt, 30 mp, Micro 39C. 0740555425. 
(129626)
• Centru, 160mp, 10E/mp, 0755296335. 
(129673)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)

• Vând hală cu platformă betonată, 
în Brăila, vad comercial excelent. 
Tel. 0764630160. (125901)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (126554)

• Vând spaţiu comercial 160 mp, 
modern amenajat, zona 0, 85000 
euro negociabil. 0722377122. 
(129039)

• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Vânzări Terenuri
• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- spatele Primăriei, cartier 
nou, toate utilităţile la poartă, 8000E. 
0744244705. (126820)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (127119)
• Teren Vânători, intravilan, 3000 mp, 
parcelat(550 mp), poziţie foarte bună. 
Negociabil. 0749.998.710. (127487)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (127955)

• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, rate. 
0761633655. (127976)
• Arcaşilor, 600 mp, 45 euro/mp neg. 
0746.474.992. (128696)
• Vând teren Micro 17, 168 mp, construi-
bil 30% din suprafaţă. Tel. 0740859742. 
(129130)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 18 
E-mp, negociabil. Tel. 0757849936. 
(129139)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 
32000E negociabil. Tel. 0745655818. 
(129140)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (129187)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (129368)
• Vând vetre casă în Smârdan, total 
4000 mp. Tel. 0742679957. (129409)
• Vând vatră casă în com. Folteşti, su-
prafaţă 1600 mp. Tel. 0743859493. 
(129436)
• Vând teren intersecţia Gârboavele. 
Telefon 0747913247. (129457)
• Vând teren zona Metro, floricultură, 
500 mp, 25 E/mp. Tel. 0751924123. 
(129477)
• Vând teren Carnabel colţ cu Vultur. 
0742951558. (129494)
• Vând 21 ari vie roditoare, extravilan, 
21 ari intravilan, negociabil, Slobozia 
Conachi. 0744614592. (129602)
• 380 mp, strada Română, deschidere 
12m. 0749374726. (129653)
• Centura, 840mp, D=17m, 12.000 E, 
0755296335. (129671)
• Teren str. Posta Veche, 320mp, 
D=16m, 0755296335. (129672)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren (casă veche) 200- 400 
mp, Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (127282)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (128812)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă. Telefon: 0742177300. (123031)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, cu experienţă foarte bună. 
Salariu motivant. 0751166903. 
(128986)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR/ BUCĂTAR/ 
AJUTOR BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0740562978. (128989)

• Società servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Vieni nella nostra squa-
dra durante il mese Settembre/
Ottobre e dopo 2 mesi lavorati 
ricevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(126088)

• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă 
minim 5 ani. 0740590959. (126380)

• Companie britanică angajează 
urgent hostess pentru birou cu 
experienţă care ştie să vorbeas-
că cu toţi clienţii. Salariu moti-
vant. Trimite CV + foto la office@
bannesto.co.uk. (126492)

• HAREM angajează dansatoare cu şi 
fără experienţă. Telefon 0746454021. 
(126712)
• SC angajează mecanici auto cu ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(126807)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• Club Vila Bran (Bran, Brasov), an-
gajeaza cu experienta: receptioner, 
animator (fire sociabila si sportiva), 
sef de sala, bucatar principal, patiser 
– cofetar, ospatar, barman, camerista, 
zugrav. 0722268866 (127320)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Telefon 0751486006. (127340)

• Autoservice angajează electrician 
auto. Tel. 0236464654, 0749380181. 
(128026)

• Angajăm sudori MIG MAG, electri-
cieni şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Telefon 0751637592. (128250)
• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (128299)
• Angajez modelator covrigi, patiser 
şi pizzar. 0746223700, 0740873715. 
(128489)
• Căutăm traducător engleză- germa-
nă; vopsitor şi muncitor necalificat. 
Tel. 0745353977. (128607)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(128697)

• Angajăm şofer TIR, numai cu experi-
enţă, salarizare bună. Tel. 0729290914. 
(128779)
• Cuptorul Ţărănesc din Piaţa Micro 39 
angajează cocător cu experienţă, sala-
riu 1500 lei şi modelator cu experienţă, 
salariu 1000 lei. Telefon 0722345169. 
(128786)
• Salon SIM angajează: coafeză, 
cosmeticiană, manichiuristă, expe-
rienţă. Tel. 0744517613. (128793)

• Angajăm muncitori construc-
ţii şi tâmplărie termopan. Tel. 
0722251746. (128849)

• Societate specializată în monta-
rea sistemelor antiefracţie anga-
jează tehnician sisteme de securi-
tate. Tel. 0740910988. (128850)

• SC angajează operator utilaj fix, cu-
noştinţe avansate lăcătuşerie. Tel. 
0742656209. (128903)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari,ospătărițe si ca-
meristă. Relaţii la tel 0749278177. 
(128920)

• Angajez modelator covrigi şi pizzar. 
Telefon 0756684728. (128933)
• Reprezentanţă auto angajăm ti-
nichigiu auto cu experienţă. Tel. 
0236412560. (128949)
• Angajez personal bar. Tel. 
0752163686. (128969)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recru-
teaza pentru Tulcea, MAISTRU SUDOR, 
lacatus constructii navale, sudori CO2, 
cu experienta in santiere navale. Se 
ofera salariu motivant si cazare. Cei 
interesati vor trimite CV-urile la adre-
sa de mail. envogueindustries@gmail.
com. Relatii la telefon :0745095086 
sau 0748977445 (128975)

• Angajăm cosmeticiană sau asis-
tentă medicală pentru salon epi-
lare definitivă. Tel. 0736617506. 
(128990)

• Angajăm manichiuristă cu expe-
rienţă sau manichiuristă ucenică 
-unghii tehnice. Tel. 0736617506. 
(128991)

• Angajez mecanic utilaj greu (excava-
tor). 0753068401. (129004)
• Angajăm barman/ ospătar şi bucă-
tar. Relaţii cu CV restaurant Gourmet- 
complex Potcoava Aur. (129008)
• Laborator angajează cofetar şi pati-
ser. Telefon 0744785180. (129012)
• Restaurant Antic angajează bucătar 
cu experienţă. 0756129197. (129016)
• Angajăm barmani şi ospătari. Telefon 
0746.103.999. (129018)
• Angajez lăcătuşi şi sudori cu expe-
rienţă Mittal. Telefon 0753.099.790. 
(129020)
• Angajez pentru iniţiere în alpinism 
utilitar. 0745209979. (129025)
• SC ELISEEA STAR angajează vânzătoa-
re magazin alimentar, barman, munci-
toare, şofer. 0758628329. (129035)

• SC Firogal angajeaza lacatusi, dul-
gheri, mecanic reparatii utilaje, sudori 
electrici, autogen si MIG-MAG. CV-
urile se depun la sediu, pe str. Traian, 
nr.446. Relatii la tel. 0731359567 
(129114)
• Angajăm vânzătoare magazin tip 
supermarket, zona Port. 0747512000, 
0740684096, după ora 10,00. (129118)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat şi necalificat, cu şi fără 
experienţă, în domeniul de panifica-
ţie- patiserie- cofetărie, cu calificare la 
locul de muncă; şi operator facturare. 
Relaţii la telefon 0752232568. (129123)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă. Tel. 0724531026. (129124)

• S.C. angajeaza Maistru lacatus 
; Maistru tubulator ; Lacatusi, 
Tubulatori cu experienta in do-
meniul naval si Lacatusi con-
fectii metalice. Relatii de luni 
pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772 . (129131)

• Angajez coafeză- frizeriţă. Telefon 
0751926106, 0727387459. (129132)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (129151)

• Angajăm macaragii pod rulant şi 
hidroizolatori pe platforma Arcelor 
Mittal. Relaţii vizavi Autogară. 
(129166)
• Restaurant Teatris angajează bucătar 
cu experienţă. Telefon 0746.948.127. 
(129167)
• Angajez măcelar cu experienţă. 
0746426697. (129173)

• Angajăm tehnicieni montaj antene 
satelit, cu experienţă. CV la: oran-
getv@telesys.ro (129183)
• MonSTART angajează modelator, co-
cător şi ambalator, transport asigurat. 
0742431877. (129186)

• SC AEG TEHNOLOGY SRL angajeaza 
dulgheri, fierar-betonisti, instalatori, 
sudori si muncitori necalificati. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0336/401080, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(129231)
• Casa Gustului angajează ospătăriţe şi 
ajutor bucătar. Detalii după ora 12,00 
la tel. 0748062168. (129238)
• VIVA COMPANY( COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
BUCATAR. Cerinte: experienta pe un 
post similar, seriozitate, cursurile de 
specialitate constituie un avantaj.
CV- urile insotite de fotografie sunt as-
teptate la adresa de e-mail. financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii din 
Bariera Traian. (129242)
• Angajăm cosmeticiană. Tel. 
0236494677, 0742179001. (129248)

• SC de construcţii angajează 
în condiţii avantajoase zidari, 
dulgheri, fierari, electricieni, 
cu calificare. Tel. 0749246994. 
(129253)

• Angajăm patiseri cofetari şi ambala-
tori necalificaţi. Telefon 0755114037, 
0744828892, între orele 10,00-16,00. 
(129285)

• Angajăm contabilă cu experienţă 
până la balanţă; şi operator programe. 
Seriozitate. Telefon 0753311113, între 
orele 10,00-16,00. (129286)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311120, între orele 
10,00-15,00. (129287)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199, între orele 10,00-15,00. 
(129288)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară din zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260. (129291)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.
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Oferte  
de Serviciu

• Un loc de muncă în Germania pen-
tru o asistentă sau soră medicală. În 
timpul unui curs de limbă germană, 
aveţi totul gratuit. 004915225914753. 
(129304)
• Angajez modelator covrigărie zona 
„Maşniţă”. Tel. 0740072249. (129313)
• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerin-
ta obligatorie: cunostinte temeinice 
de desen tehnic Sudor MIG – MAG. 
- constituie avantaj experienta in su-
dare inox. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (129319)

• Angajez sudor electric autogen, lăcă-
tuş mecanic confecţii metalice, vopsi-
tor, tinichigiu. Tel. 0732511682, după 
ora 19,00. (129322)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224102. (129333)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete cu vârsta minimă 21 ani, pentru 
vânzări în marketuri. Tel. 0758224271. 
(129335)

• Restaurant Stilexpert angajea-
ză ajutor bucătar cu experienţă. 
Relaţii la sediul din str. Cetăţianu 
Ioan nr.25 (zona Metro) sau la tele-
fon 0745643223. (129336)
• Angajez patiser şi modelator covrigi 
cu sau fără experienţă. Salariu onora-
bil. Rel. 0743419753. (129369)

• Societate specializată angajează 
agenţi de securitate cu atestat, con-
strucţie atletică. Telefon 0754878782, 
0236322213, 0753644629. (129440)
• SC Roxion Pany angajează mo-
delatoare pâine şi patiserie. Tel. 
0744779363. (129462)
• SC Galaterm angajează: zugravi, zi-
dari, hidroizolatori şi instalatori. Tel. 
0371407877. (129464)

• URGENT. Vânzătoare magazin ali-
mentar (Parfuml Teilor) cu sau fără 
experienţă, salariu în mână 1200 lei. 
0756922029. (129474)
• SC angajează vopsitori, sabla-
tori, pistolari, polizatori şi munci-
tori pentru pregătirea suprafeţei. 
Telefon 0732716030, 0733943806, 
0372712113. (129481)

• Caut solist/ solistă. Cerinţe: muzică 
uşoară, populară. Rog seriozitate. Tel. 
0758451921, 0744893685.. (129483)
• Agenţie de turism cu vechime de 7 
ani angajează agent turism doar cu 
studii în domeniu. Obligatoriu CV 
+foto: personal@e-avion.ro (129486)

• Angajăm electricieni autorizaţi 
ANRE şi neautorizaţi. CV-uri pe: 
office@elbo.ro (129487)

• Pizzerie angajează şoferi livrări şi piz-
zar. Relaţii tel. 0757845319. (129488)
• SC angajează barmaniţe- ospătăriţe. 
Tel. 0742675369. (129495)
• Fundaţia PITICOT angajează profesor 
lb. germană- nivel primar. Relaţii la te-
lefon 0742045163. CV-urile se primesc 
la: secretariat@piticot.org.ro (129496)
• Angajăm instalatori sanitari. Telefon 
0751637592. (129520)
• Firmă de recrutare selectează pentru 
cel mai mare operator de telecomuni-
caţii din România, agent telesales (vân-
zări prin telefon) full time. Persoanele 
interesate pot trimite CV-uri la: mari-
an.teleoaca@telekom.ro, până la data 
de 30 octombrie. (129527)

• Service auto multimarcă angajea-
ză mecanic, vopsitor şi absolvenţi 
cu cunoştinţe de mecanică auto. CV 
se pot trimite la fax 0236411583 sau 
office@gamacris.ro (129538)
• Angajăm ajutor bucătar, personal 
pizza, bucătari. Salariu 1000- 1600. 
Interviul ora 12,00, Corabia Piraţilor- 
str. Traian 2B. (129540)

• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătari şi ajutor de bucătari. Relaţii la 
sediul firmei- Micro 19. (129541)
• Firma SC Best Trans Ever SRL anga-
jează mecanic auto, pentru camioane. 
Tel. 0722551399. (129543)

• S.C. angajeaza sudori CO 2 
pentru tubulatura.Relatii la 
tel.0757065426 . (129550)

• SC Almera International SRL anga-
jează şoferi profesionişti cu atestat de 
transport marfă, card tahograf. CV-
urile se primesc la fax 0236466225 sau 
email: vanzarigl@almera.ro (129551)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete sau băieţi). Salariul atractiv şi la 
timp. Tel. 0747632608. (129552)

• SC BBQ HOUSE SRL anga-
jează personal fast food. Tel. 
0748711990. (129556)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (129579)
• Restaurant angajează şofer catering, 
experienţă. Tel. 0752211905. (129584)
• Angajăm consultant IT, responsa-
bil, în domeniul tehnicii de calcul, 
pentru vânzare, întreţinere, repa-
raţii, suport tehnic calculatoare. 
Tel. 0722926996. (129591)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Tel. 0236416722. 
(129593)
• Angajez buldozerist pentru lucrări 
forestiere în Tulcea. 0744517305. 
(129594)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(129595)

• Angajez buldoexcavatorist cu expe-
rienţă. 0749466018. (129606)
• Angajez meseriaş amenajări inte-
rioare şi exterioare, cu experienţă. 
0749466018. (129607)

• Societatea „Smart” S.A. - SUCURSALA 
DE MENTENANTA CONSTANTA orga-
nizează concurs de angajare pentru 
următoarele posturi: - inginer în ca-
drul Sucursalei - inginer/electrician 
la Centrul de Mentenanță Constanța. 
- inginer/electrician la Centrul de 
Mentenanță Galați. - inginer/electrici-
an la Centrul de Mentenanță Tulcea. 
Candidații trebuie să îndeplinească 
următoarele condiții: experiență în 
domeniul energetic/electric; cali-
ficare profesională – electrician/
inginer; Relatii la tel.0341/803.454, 
fax;0341/803.460, 0745/988.177, email: 
drogeanu@yahoo.com. (129615)
• Angajez menajeră. 0753961203. 
(129624)

• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
Micro 39C. 0740555425. (129628)
• SC angajează electrician întreţinere 
maşini unelte şi mecanic întreţinere 
maşini unelte. Relaţii la tel. 0236415355, 
orele 9,00-15,00. (129650)
• Căutăm femei fără obligaţii, cu expe-
rienţă îngrijire bătrâni, la pat (bărbat). 
Tel. 0751331083. (129655)

• SC angajează instalator apă, ca-
nal şi instalator tehnico-sanitar. Tel. 
0749231712. (129660)
• SC GAMACRIS SRL angajează în con-
diţii avantajoase şofer distribuitor, cu 
experienţă. Persoanele interesate pot 
veni cu CV la sediul firmei. (129688)
• Angajez şofer cat.B, pentru livrare 
pizza, şi personal pizzerie şi fast food. 
0754674692. (129691)
• Angajez personal pentru gogoşerie şi 
covrigărie. Tel. 0743454040. (129696)
• Scoala Gimnaziala nr 1 Liesti organi-
zeaza in data de 26.11.2014 ora 9:30 
concurs pentru ocuparea postului de 
secretar sef (1 norma). Relatii supli-
mentare la sediul unitatii sau la nr tel. 
0236835940 (129707)
• Angajez barmaniţă harnică, bar liniş-
tit. 0744559935. (129726)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (129727)
• SC HAGIVIO SRL ANGAJEAZA PENTRU 
AMG SOFERI, SUDORI, LACATUSI, 
ELECTRICIENI CU EXPERIENTA POD 
RULANT. RELATII LA TEL 0731024081 
(129728)
• ANGAJAM OPERATOR CALCULATOR, 
CUNOSTINTE MICROSOFT EXCEL SI 
CONTABILITATE PRIMARA. CV-URILE 
SE TRIMIT LA HR.BSOFFICE@YAHOO.
COM, RELATII 0728878792 (129730)
• SOCIETATE TELECOMUNICATII 
ANGAJEAZA TEHNICIAN SI MUNCITOR 
NECALIFICAT PENTRU LUCRARI 
DE CABLARE CUPRU SI FIBRA 
OPTICA. RELATII INTRE ORELE 16-19 
LA07664699 (129731)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99832)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99837)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)
• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (121950)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (125344)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (125881)
• Societate execută amenajări, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (125883)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(126153)

• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (126721)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioa-
re. 0745209979. (126722)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze, amenajări 
interioare. 0743614639, 0749669436. 
(126921)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(127596)
• Decupaje ziduri, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (127917)
• Instalaţii sanitare, montări centrale 
apartament, zugrăveli. 0753806772. 
(127944)

• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(128144)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0757121223. (128595)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (128606)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(128726)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (128797)

• Demolări, decupaje pereţi, spart be-
ton, preţuri avantajoase. 0756382591. 
(128880)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (129281)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(129282)

• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare, lăsăm 
lucrarea curată. Tel. 0740367063. 
(129311)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (129510)
• Execut garduri fier forjat, grilaje. Tel. 
0740956619. (129555)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (129559)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, zidărie, zugrăveli, termopa-
ne, rulouri exterioare. 0744432288. 
(129564)

Cereri  
de Serviciu

• Şofer profesionist permis B+E, C+E, 
D+E, atestat marfă, ADR, cu experi-
enţă 10 ani, solicit angajare sau sudor 
electric. Tel. 0751564602. (129575)
• Doamnă serioasă, fără venit, caut 
de muncă, îngrijesc bătrâni, copii, fac 
menaj. Tel. 0770554203. (129577)

Propuneri  
de Afaceri

• Închiriez laborator cofetărie-
patiserie dotat complet. Detalii 
0723.531.409. (128864)

• Vând afacere la cheie: 3 resta-
urante modern amenajate, echi-
pate complet, capacitate totală 
500 persoane, suprafaţă total 
construită 2080 mp, 350 euro/
mp, curte 325 mp, 150 euro/mp, 
zona O, negociabil. 0722377122. 
(129040)

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (129295)

Vânzări Auto
• Înmatriculări în Bulgaria, asigurări. 
0744590015, 0756309785. (129265)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (127280)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(128226)

Felicitări
• Cu ocazia împlinirii a 9 ani, mamaia îţi 
doreşte un sincer „La mulţi ani”, iubitul 
meu nepot Dragoş Teodor Farazică. 
(129414)

Matrimoniale
• Tânăr 36 ani, doresc cunoştinţă cu 
tânără, pentru căsătorie. 0757088878. 
(129546)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0756534016. (129087)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2007, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vânzãri
Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (126642)

Vânzări  
Diverse

• Producator,vand brichete din ru-
megus –0,45 lei/kg tel:0744546850 
(122263)
• Vând balast, nisip, zgură, pământ 
negru, piatră spartă, mraniţă de vaci, 
transport 3-30 tone. Tel. 0752836788. 
(128183)
• Loc veci Eternitatea, cu lucrare, 4,5 
mp. Tel. 0722337411. (128242)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0723249200. (129269)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(129306)
• Vând găini albe, outoare peste 1,50 
kg. 0757307294. (129307)
• Vând găini tinere de carne- 3kg. 
0757307294. (129309)
• Vând maşină bolţari industrială. 
0745838768. (129610)
• Vând mobilă sufragerie an 2000, bine 
întreţinută- 800 lei. Tel. 0740034748. 
(129619)

Cumpărări 
 Diverse

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (126504)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (126555)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(126616)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ foarte bun. 0747538213. (127128)
• Cumpăr fier de la domiciliu. 
0757599953. (129401)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE LUNA CURENTA: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); Brutar; 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (125155)

• OPEN PROFESSIONAL CONSULT 
vă invită să participaţi la cur-
sul evaluator proiecte FONDURI 
STRUCTURALE (acreditat de A.N.C 
cod COR241263+ diplomă recu-
noscută M.M.) care va avea loc în 
Galaţi, perioada 31.10- 2.11.2014. 
Cursul se adresează absolvenţilor 
de studii superioare (cu sau fără 
licenţă). Preţ 700 lei. 0746070404. 
Contact: curseuropean@gmail.
com (128360)

• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
începând cu 27.10.2014. Relaţii la 
0753296926. (129621)

Licitaţii
• In temeiul art. 162 alin (2) din O.G. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare se face cunos-
cut că în ziua de 05, luna noiembrie, 
ora 10.00, anul 2014, la S.F.M. Tecuci 
din localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, judeţul Galaţi se vor vinde 
prin licitaţie bunurile mobile ale de-
bitorului SC CASAMA SRL cu domici-
liul fiscal în loc. Otopeni, str.Grivita. 
nr.37E, cam.2, CUI 15379930, judeţul 
Ilfov: 1. Detergent lichid universal, 
cantitatea 3.400 litri, depozitat in re-
cipiente de 1000 litri, evaluat la suma 

de 94.925 lei. Preţul nu conţine TVA, 
este actualizat cu indicii de inflaţie la 
zi şi este la primul termen de licitaţie. 
Bunul mobil nu este grevat de sarcini. 
Acest bun mobil se află in localitatea 
Matca, judeţul Galati şi aparţin debito-
rului SC CASAMA SRL. Licitaţia va avea 
loc in data de 05.11.2014 ora 10.00 in 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, să inştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
- oferte de cumparare; in cazul van-
zării la licitaţie ; - dovada plaţii taxei 
de participare, in procent de 10 % din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO10TREZ4215067XXX002833, deschis 
la Trezoreria Operativa Ilfov, benefici-
ar A.J.F.P. Ilfov, CUI 4192871. - imputer-
nicirea persoanei care il reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comerţului; 
- pentru persoanele juridice străine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba română, pentru persoanele fizice 
străine copia paşaportului; - pentru 
persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate; - dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezin-
te la data stabilită pentru vânzarea si 
la locul fixat in acest scop ; Impotriva 
prezentului înscris, cel intersat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinţă, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările si completările ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicată, cu modificarile si 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (129676)
• In temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 07, luna noiembrie, ora 
10, anul 2014, in localitatea Galati, 
str. Brailei nr. 33, cam. 514, se vor vin-
de prin licitatie urmatoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului 
S.C. TOTAL CONSTRUCT S.R.L., cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Stadionului nr. 10, bl. C3, ap. 31, 
cod de identificare fiscala 16332561. 
Descrierea bunului mobil, descriere 
sumara: Pretul de pornire al licitati-
ei, exclusiv TVA ( lei ) Cota TVA 24% 
MOTOSTIVUITOR HYSTER H4.00XL-5, 
3,5 T, 4,3 m inaltime de ridicare, an 
fabricatie 1998, nu este grevat de sar-
cini 36.981 8.876 AUTOUTILITARA N2 
IVECO DAILY, 2998 cmc, motorina, an, 
fabricatie 2006, nu este grevat de sar-
cini 65.206 15.650 Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; - 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; -dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta jude-
catoreasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 172 si art. 173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 514 sau la telefon 491010 interior 
2146. (129678)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (125146)
• Meditez avantajos la biologie, 
la orice nivel (rezultate sigure). 
0756325063. (126627)
• Meditez matematică, clasele III-VIII. 
0742045272. (127328)
• Profesoară matematică meditez 
cl. V-XII, 35 lei/2h. Tel. 0742282628. 
(129188)

Diverse
• Restaurant FreddyMuşchetarii or-
ganizează evenimente cu preţuri 
avantajoase, oferind diverse pro-
moţii (flori, băuturi, aranjamente). 
0740124956. (128664)

• SC Vega’93 SRL, titular al proiec-
tului „Organizare de santier Tudor 
Vladimirescu – amplasament Hanu 
Conachi, pe teritoriul comunei 
Fundeni”, anunta publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre APM Galati fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pen-
tru proiectul „Organizare de santier 
Tudor Vladimirescu – amplasament 
Hanu Conachi, pe teritoriul comunei 
Fundeni”, propus a fi realizat in intra-
vilanul satului Hanu Conachi, comu-
na Fundeni, judetul Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul APM Galati str. Regiment 
11 Siret, nr.2, in zilele de luni-joi ore-
le 8.30 – 16.00 si vineri, 8.30 – 13.30, 
precum si la urmatoarea adresa de 
internet http://apmgl.anpm.ro-re-
glementari-acord de mediu proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentariile/
observatiile la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana in 
data 03.11.2014. (129569)

• SC Vega’93 SRL, titular al proiectului 
„Organizarea de santier Fundeni – am-
plasament Hanu Conachi, pe teritoriul 
comunei Fundeni”, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati fara 
evaluarea impactului asupra mediului 
in cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru pro-
iectul „Organizare de santier Fundeni 
– amplasament Hanu Conachi, pe 
teritoriul comunei Fundeni”, propus a 
fi realizat in intravilanul satului Hanu 
Conachi, comuna Fundeni, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadra-
re si motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul APM Galati 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele de 
luni-joi orele 8.30 – 16.00 si vineri, 8.30 
– 13.30, precum si la urmatoarea adre-
sa de internet http://apmgl.anpm.ro-
reglementari-acord de mediu proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentariile/
observatiile la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana in 
data 03.11.2014. (129570)

• SC Vega’93 SRL, titular al proiectului 
„Organizare de santier – pentru lucra-
rea „GL-CL-05 Extinderea Extinderea 
si reabilitarea sistemelor de apa si 
apa uzata in Aglomerarea Pechea in-
clusiv reabilitarea conductei magis-
trale Galati” – Reabilitarea conductei 
magistrale Galati”, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul „Organizarea de 

santier – pentru lucrarea „GL-CL-05 
Extinderea Extinderea si reabilita-
rea sistemelor de apa si apa uzata in 
Aglomerarea Pechea inclusiv reabi-
litarea conductei magistrale Galati” 
– Reabilitarea conductei magistrale 
Galati”, propus a fi realizat in intravi-
lanul comunei Liesti, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si mo-
tivele care o fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul APM Galati str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele de 
luni-joi orele 8.30 – 16.00 si vineri, 8.30 
– 13.30, precum si la urmatoarea adre-
sa de internet http://apmgl.anpm.ro-
reglementari-acord de mediu proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentariile/
observatiile la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana in 
data 03.11.2014. (129571)
• SNTGN TRANSGAZ SA Medias titular 
al proiectului „Alimentare cu energie 
electrica si instalatii electrice la NT 
Munteni, judetul Galati”, anunta publi-
cul interesat asupra luarii deciziei eta-
pei de incadrare de catre APM Galati 
fara evaluarea impactului asupra me-
diului in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra asupra mediului 
pentru proiectul „Alimentare cu ener-
gie electrica si instalatii electrice la 
NT Munteni, judetul Galati”, propus 
a fi realizat pe amplasamentul situat 
in intravilanul si extravilanul comu-
nei Munteni, judetul Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul APM Galati str. Regiment 
11 Siret, nr.2, in zilele de luni-joi ore-
le 8.30 – 16.00 si vineri, 8.30 – 13.30, 
precum si la urmatoarea adresa de 
internet http://apmgl.anpm.ro-re-
glementari-acord de mediu proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentariile/
observatiile la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana in 
data 03.11.2014. (129572)
• SC Nertrans Cargo SRL, titular al pro-
iectului „Amenajare platformă beto-
naă” anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Galaţi, în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra 
mediului, fără evaluarea impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
„Amenajare platformă betonată”, 
propus a fi amplasat în Zona Liberă 
Galaţi, Platforma 1, Etapa II, parcela 
O1,O2,N5,N7,N8. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează po fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
de luni până joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30, precum 
şi la următoarea adresă de internet: 
http://apmgl.anpm.ro-reglementari 
-acordul de mediu - proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectele deciziilor de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
31.10.2014. (129627)

Diverse 
Prezicătoare

• Tămăduitoarea Danusia, venită 
în Galaţi, rezolvă orice problemă. 
0742703100. (129404)

• Mulţumesc doamnei Aurica, puterile 
şi ajutorul ei m-au scăpat de farmece, 
blesteme; vindecă boli, împacă căsni-
cii, dezleagă cununii. Rezolvare garan-
tată. 0753704462, 0731203412. 
(129441)

Decese

• Asistentul principal Tofan autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(128814)

• Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Amintirea 
lui va rămâne veşnic în suflete-
le noastre, DĂNĂILĂ DUMITRU 
(MITICĂ). Familia. Corpul este 
depus la Capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea 
va avea loc luni, 27 octombrie 
2014, la Cimitirul „Eternitatea”, 
ora 11,00. (129625)

• Regretăm nespus tragica pierdere 
a tânărului GEORGE PĂDURARU- 22 
ani, din com. Folteşti. Prezentăm sin-
cere condoleanţe familiei îndurerate. 
Familia Jecu. (129689)
• Dragă GEORGE, erai un prieten apro-
piat, pe care ne pueam baza mereu. 
Aveai toată viaţa înainte, un drum 
plin de realizări şi împliniri în faţă. 
Regretăm teribila ta pierdere şi pre-
zentăm sincerele noastre condole-
anţe. Cu drag, colegii de la Vânători. 
(129690)
• Colegii Şcolii de Şoferi Orizont 
transmit sincere condoleanţe famili-
ei, la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost instructor auto MIHALACHE 
VALENTIN. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (129697)

• Organizaţia Municipală a 
Partidului Social Democrat se 
alătură durerii domnului Florin 
Popa, acum la trecerea în nefiin-
ţă a socrului său. Transmitem pe 
acestă cale sincere condoleanţe 
şi Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (129699)

• Familiile Ilie Zamfir şi Jean 
Potîrniche sunt alături de fami-
lia domnului Florin Popa, acum 
când se desparte de socrul şi ta-
tăl ION PATRICHE. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l aşeze în 
rândul celor drepţi! (129701)

• Suntem alături de prietenul nos-
tru Mihai Şincar, în aceste momen-
te de tristeţe, când se desparte 
de tatăl său. Dumnezeu să-l ierte! 
Condoleanţe familiei. Familiile 
Prelipcean, Pantea şi Dudnic. 
(129702)

• Aducem un ultim omagiu de dragos-
te şi recunoştinţă dragului nostru bu-
nic PATACHE IOAN. Amintirea lui va 
rămâne veşnic în gândurile noastre. 
Nepoţii, Alexandru şi Daniel Popa. 
(129703)

• A plecat dintre noi discret aşa cum a 
trăit dragul nostru tată PATACHE IOAN 
80 ani. Amintirea lui va dăinui peste 
timp. Ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-i vegheze somnul şi să-l aşeze în 
lumea celor drepţi. Fam. Georgeta ŞI 
Florin Popa. (129704)

• Flori, lumânări, multă tristeţe lasă în 
urmă soţul, tatăl şi bunicului nostru 
drag PATACHE IOAN 80 ani. Dumnezeu 
să te aşeze pentru odihna veşnică în 
lumea celor drepţi! Anica, Camelia, 
Georgel şi Adriana Patache. (129705)

• Toate florile toamnei pe mormântul 
dragului nostru PATACHE IOAN, la tre-
cerea în nefiinţă. Lacrimile noastre îţi 
vor uda mormântul. Dumnezeu să-ţi 
dea odihna veşnică! Alina Burcea şi co-
piii. (129706)

• Suntem alături de familia Popa 
Florin la suferinţa pricinuită la 
decesul tatălui PATACHE IOAN. 
Dumnezeu să-l ierte! Sincere 
condoleanţe. Fam. Batog Ovidiu. 
(129709)

• Cu profund regret, anunţăm trecerea 
la cele veşnice a distinsei profesoare 
COSTESCU ŞTEFANIA SILVIA. Defuncta 
este depusă la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc marţi 
28 octombrie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Familia Codreanu. (129710)
• Aducem un pios omagiu vecinei 
noastre COSTESCU ŞTEFANIA SILVIA 
pentru nobleţea şi bunătatea sufle-
tului, îi vom păstra veşnică amintire. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odihneas-
că în lumea celor drepţi. Fam. Caliniuc 
V. (129711)

• Cu durere în suflet, regretăm dispa-
riţia cumnatului nostru dr. BUGEAC 
EUGEN. Suntem alături de familia în-
doliată. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (129712)

• Suntem alături de Ileana, Ionuţ 
şi Radu Bugeac, la decesul un-
chiului nostru dr. EUGEN BUGEAC. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Radu şi Liliana Tocariu. (129713)

• Sâmbătă 25 octombrie 2014, ne-a 
părăsit soţul meu timp de 55 ani 
de căsnicie, tatăl băieţilor noştri, 
Ionuţ şi Radu, socrul Cristinei şi 
Simonei, bunicul nepoţilor noştri 
Ioana, Bogdan şi Ştefan pe care 
i-a iubit nespus de mult şi de care 
a fost foarte mândru dr. BUGEAC 
EUGEN, medic primar în obstetrică 
şi ginecologie şi profesor la Şcoala 
Sanitară Postliceală timp de peste 
40 de ani. A fost mândria noastră 
ca soţ, tată şi bunic şi îi vom păstra 
mereu amintirea. Dumnezeu să-l 
odihnească! Slujba de înmorman-
tare va avea loc astăzi 27 octom-
brie 2014, la Biserica Sf. Spiridon. 
Înhumarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea. (129714)

• Regrete eterne pentru distinsul om, 
soţ, tată şi bunic dr. BUGEAC EUGEN. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Odihnă 
veşnică pentru sufletul lui bun. Familia 
Dimitriu Maria, Mihail, Cecilia, Mirela. 
(129715)

• Voi păstra o amintire încărcată de 
respect şi recunoştinţă, pentru un 
om deosebit, dr. EUGEN BUGEAC. 
Neluş Velichi. (129716)

• Va rămâne pururui în inimile 
noastre, suflet nobil şi deosebit, dr. 
EUGEN BUGEAC. Suntem alături de 
familia profund îndurerată. Mimi şi 
Lică Velichi. (129717)

• Despărţirea de unchiul nostru 
drag dr. EUGEN BUGEAC este 
grea pentru toţi cei care l-au iu-
bit. Suntem alături de mătuşa şi 
verii noştri. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul lui bun! Anca, 
Radu şi Tudor Pungoci. (129718)

• Adio, fratele meu drag, dr. EUGEN 
(GENU) BUGEAC. Trecerea ta la cele 
veşnice, alături de frate şi surori, 
m-a lăsat singură cu durerea şi 
dorul de voi. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică alături de ei! Nu te 
voi uita! Sora ta, Iulia. (129719)

• A trecut la cele veşnice un-
chiul nostru dr. EUGEN BUGEAC. 
Suntem alături de familia îndu-
rerată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace şi să te primească 
în împărăţia Sa! Cătălin, Elena, 
Oana şi Laurenţiu Bugeac. 
(129720)

• Suntem alături de familia Bugeac, la 
marea durere pricinuită de trecerea 
la cele veşnice a celui care a fost soţ, 
tată, bunic şi eminent medic primar, 
dedicat profesiei, dr. BUGEAC EUGEN. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace! Fam. Chiriţă. (129723)

• Suntem alături de familia 
Bugeac Elena, Ionuţ, Radu, la 
greaua pierdere a celui care a 
fost soţ, tată, bunic, cumnat, 
dr. primar ginecolog BUGEAC 
EUGEN ION. Fam. Paţilea Petre şi 
Lica, fam. Paţilea Ion şi Carmen şi 
fam. Nicolae şi Emilia. (129724)

• După o grea suferinţă plină de dure-
re, scumpul nostru soţ, fiu, frate şi 
cumnat BALABAN DUMIRU (TICU) 
ne-a părăsit, trecând la cele veşnice. Ai 
plecat prea devreme şi ne-ai lăsat tare 
îndureraţi. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea 
joi 30.10.2014, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (129725)

Comemorări

 

• Cei 12 ani de când ai plecat pe ul-
timul drum nu au reuşit să şteargă 
durerea din sufletul nostru 
OLTEANU ANETA (fost DIMA). Vei 
trăi mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (129605)

1 suprafaţă teren 4,00 mp în Piaţa Centrală nr. inv. 1060T1 ora 10,00
1 suprafaţă teren 4,00 mp în Piaţa Doi Cocoşi nr. inv. T ora 11,00
1 spaţiu comercial/depozitare 45,00 mp în Piaţa Centrală nr. inv.1060B8 ora 12,00  
1 spaţiu comercial/depozitare 31,00 mp în Piaţa Centrală nr. inv.1060B10 ora 13,00
1 spaţiu comercial/depozitare 28,00 mp în Piaţa Centrală nr. inv.1060B2  ora 14,00  
1 spaţiu comercial/depozitare 44,00 mp în Piaţa Centrală nr. inv.1060B4  ora 15,00

Amplasamentul obiectivului menţionat se află afişat la adresa de corespondenţă  
S.C.  A.P.T.  S.A. Brăila din Şoseaua Baldovineşti nr.20, et.1.

Preţul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON şi se va  pune în vânzare la adresa de 
corespondenţă S.C. A.P.T. S.A. Brăila, începând cu 27.10.2014.

Data-limită de depunere a documentaţiei de participare este 07.11.2014, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face în contul SC APT SA Brăila nr.RO75RZBR0000060012935157 
deschis la Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria 

centrală a  SC APT SA Brăila, din Şos. Baldovineşti nr 20 .
Relaţii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenţă S.C. A.P.T. S.A. Brăila  

din Şoseaua Baldovineşti,  nr. 20, et. 1 sau la telefon 0239/615498.

S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila, 
cu sediul în Brăila, str.1 Decembrie 1918 nr.5 A, 

organizează  în data de 10.11.2014, ora 10,00  
licitaţie publică cu oferta în plic în vederea închirierii
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Vasile Ghica

FilmelaTV
27 octombrie

Viaþa Horoscop

27 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Lumea azi (emis. info.) (r)
10:30 Universul credinţei (live)
13:00 Germana...la 1 (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2) 
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Discover România 
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:15 Clubul celor care muncesc 

în România (rep., ep. 2) 
18:20 Legendele palatului:  

Pictorul de la curte (ep. 37)
18:59 Avanpremieră telejurnal
19:00 Legendele palatului:  

Pictorul de la curte (ep. 38)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2) 
21:00 Preşedinte pentru România  

(talk show) (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Magazin UEFA Champions 

 League 2014-2015

08:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) 
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele
11:10 Al patrulea stol (rom., f. dr.) (r)
12:50 5 minute de istorie
13:00 Vară magică, 2014
14:00 Planeta însetată  

(ger., s. doc., ep. 5) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Memorial ‘90 
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 1)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Replay (emis. sport)
20:10 Teatru (teatru TV) - Unchiul 

Vanea, de A.P. Cehov
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10 Teatru (teatru TV) - Unchiul 

Vanea, de A.P. Cehov
00:30 Filmul de artă:  

Pământul nimănui  
(bosn.-fra.-engl., dr. răzb.)

02:10 Replay (emis. sport) (r)
03:00 Citeşte româneşte! (r)

06:00 Cei patru fantastici  
(sua-ger.-can., acţiune)

07:45 Star Trek - În Întuneric  
(SUA, S.F.)

09:55 Thor: Întunericul  
(SUA, acţiune)

11:50 Legenda Călăreţului  
Singuratic (SUA, west.)

14:20 Aici şi acum  
(SUA, com.)

15:55 Războiul căsătoriilor  
(sua-can., com.)

17:25 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

17:55 Marele Gatsby  
(sua- aus., f. dr.)

20:20 Conspiraţia  
(engl.-SUA, thrill.)

22:00 Imperiul din Atlantic City  
(SUA, ser., sez. 5, ep. 8)

23:00 Ray Donovan  
(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 6)

23:55 Ţintă sigură  
(SUA, f. pol.)

01:25 Cartea morţilor (SUA, horror)
02:55 Povestea Sandrei Chase 

(SUA, f. dr.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 30) (r)
12:30 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 5)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 31)
15:00 Întâlnire de sărbători 

(SUA, com.) (r) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 MasterChef  

(emis. con., ep. 11)
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 În mintea criminalului 

(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 20)
00:00 Las fierbinţi 

(rom., s. com.) (r)
01:00 MasterChef  

(emis. con.) (r)
02:30 Ştirile Pro TV (r)
03:30 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style) (r)

08:45 Soţia perfectă (SUA, s. tv, sez. 2, 
ep. 19) (r)

09:45 Times New Roman TV 
 (emis. mag., sez. 2, ep. 2) (r)

10:15 Playtech (ep. 5) (r)
10:45 Teleshopping (promo)
11:15 Cireaşa de pe tort (r)  
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 18) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus (emis. info.)
14:30 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 21)
15:30 O familie de poliţişti  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 4) 
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Farse de tot râsul (ep. 5)
17:30 Jurnalul unui burlac (ep. 6) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 19)
19:30 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 5)
20:30 Legenda lui Butch 

şi Sundance (can.-SUA, acţiune)
22:30 Cusurgiii (sez. 1, ep. 21) (live)
23:00 Click! (ep. 143)
00:00 Hawaii 5.0 (sez. 1, ep. 15) 
01:00 Salsa şi dragoste  

(SUA, dr. romantic.)
03:00 Legenda lui Butch 

şi Sundance (can.-SUA, 
acţiune) (r)

05:15 Mr. Bean 
(engl., s. com.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50 În gura presei 
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator (emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Iadul Bucătarilor 

(emis. con.)  
Juriu: Florin Dumitrescu,  
Sorin Bontea 
şi Cătălin Scărlătescu

23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent: 

Cătălin Bordea
01:00 Observator (emis. info.) (r)

07:15 Cununa de lacrimi (mex., s. dr.) (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă (SUA, s. tv) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi (mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4837)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea  

(rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n) (r)
03:00 Reţeta de Acasă

04:45 D-Paparazzi  
(mag. life-style) (r)

05:45 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Asi - Împotriva destinului 

(tur., ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
  cu Mircea Solcanu  

şi Cristina Şişcanu
12:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.) (r)

08:30 Acasă în bucătărie (r)
09:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
10:30 Promotor 

(mag. auto) (r)
11:00 X-Men (jap., s. anim., ep. 3)
11:30 Lara 

(cro., s. dr., ep. 56) (r)
12:30 Secretul tinereţii 

(engl., s. reality show, ep. 4)
13:30 La Măruţă (div.)
15:00 Lara (cro., s. dr., ep. 57)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 85) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 86) (r)
17:00 Triunghiul morţii 

(rom., f. dr.) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 87, 88)
20:00 Tanti Florica 

(sez. 1, ep. 7)
21:00 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 65, 66)
22:00 Veronica se hotărăşte 

să moară (SUA, f. dr.)
00:15 Stand up comedy@CLUB99
  Ep. 3
01:45 Veronica se hotărăşte 

să moară (SUA, f. dr.) (r)
03:15 Tanti Florica 

(rom., sez. 1, ep. 7) (r)

ProCinema

HBO

Aveţi un succes deo-
sebit în afaceri. Puteţi să 
încheiaţi contracte şi să 
semnaţi documente ofi-
ciale.

După o serie de de-
cepţii pe plan social şi 
sentimental, sunteţi 
încântat/ă de un succes 
neaşteptat.

Sunteţi plin/ă de entu-
ziasm şi este momentul 
să vă faceţi planuri pen-
tru activităţi noi.

Zi bună pentru afaceri. 
Aveţi mari şanse să re-
dresaţi bugetul familiei.

Sunteţi preocupat/ă 
de problemele financia-
re. Puteţi să câştigaţi 
foarte bine, mai ales dacă 
vă ajută şi partenerul de 
afaceri.

Astăzi puteţi să vă 
ocupaţi de problemele 
financiare, dar vă sfătuim 
să vă abţineţi de la spe-
culaţii.

 Fiţi cumpătat în toate 
domeniile vieţii! Evitaţi 
discuţiile în contradicto-
riu.

Este momentul să 
concepeţi proiecte ambi-
ţioase pe termen lung.

Sunteţi bine dispus/ă 
şi puteţi lua decizii inspi-
rate. Aveţi ocazia să ter-
minaţi activităţi începute 
mai demult.

Puteţi să vă faceţi pla-
nuri pe termen lung şi să 
vă gândiţi la investiţii.

Astăzi sunt favorizate 
planurile de viitor şi inves-
tiţiile financiare. Este posi-
bil să încasaţi banii pentru 
o lucrare mai veche.

Vi se împlineşte dorin-
ţa de a schimba ceva în 
viaţa dvs. Aveţi încredere 
în forţele proprii şi voinţă 
de a acţiona.

[
- De ce nu v-aţi luat un avo-

cat?, întrebă judecătorul.
- Toţi avocaţii au refuzat să 

mă apere când şi-au dat sea-
ma că eu într-adevăr nu am 
furat cele cinci milioane.

[
După beţie, la telefon.
- Auzi, George, m-am trezit dimineaţa 

dormind pe covor.
- Ei, şi?
- Păi, covorul atârna pe perete.

[
- Să-ţi fie ruşine, bărbate! Iar ai venit 

beat acasă.
- Ca să respectăm adevărul, nu eu am 

venit, m-au adus vecinii. 

Cotele apelor Dunãrii
din 26 octombrie 2014

Ingrediente: 5 kg varză, 4 kg 
ardei, 1/2 kg morcov, 1 ţelină (ră-
dăcină şi frunze), 5 linguri sare, 
boabe piper, crenguţe cimbru 
şi crenguţe vişin, foi dafin, ardei 
iute; pentru saramură: 300 ml 
oţet, 2 linguri zahăr, 1 lingură 
sare, boabe piper, foi dafin, 1/2 
plic conservant.

Mod de preparare: Se rade 

varza sau se toacă cât se poa-
te de mărunt, se amestecă cu 
morcovii tăiaţi feliuţe subţiri, se 
freacă cu sare, piper, se pun foi-
le de dafin, puţin cimbru, câteva 
frunze de ţelină tocate şi se lasă 
până a doua zi (sau măcar vreo 
6 ore). Ardeii se curăţă de cotor 
şi seminţe, se spală şi se aşază cu 
gura în jos, ca să se scurgă apa 

din ei. Se taie puţin la vârf, în for-
mă de cruce şi se umplu cu varza 
care a fost bine stoarsă de zeamă. 
Se aşază ardeii umpluţi în borca-
ne şi, printre ei, se pun morcovii 
şi ţelina tăiate felii, ardeiul iute, 
frunzele de ţelină, crenguţele 
de vişin şi de cimbru şi boabele 
de piper. Deasupra se toarnă sa-
ramura, care se prepară astfel: 

sucul rămas de la varza stoarsă 
şi 1 litru apă se pun într-o cratiţă, 
se adaugă oţetul, zahărul, sarea, 
boabele de piper, foaia de dafin 
şi conservantul dizolvat în puţin 
suc de varză. Se dă într-un clocot, 
se lasă puţin la răcit şi se toarnă 
peste ardeii aşezaţi în borcan.

 
L.A.

Ardei umpluţi cu varză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 168 cm 10 cm
Hârşova 224 cm 2 cm
Brăila   265 cm 7 cm

GALAŢI  258 cm 8 cm
Isaccea  209 cm 8 cm
Tulcea  182 cm 9 cm

S‑a întâmplat
pe 27 octombrie

ProgramTV
Luni 

27 octombrie
1782 - Se naşte NICOLO 

PAGANINI (m. 1840), violo-
nist, compozitor italian.

1858 - Se naşte 
THEODORE ROOSEVELT 
(m. 1919), om politic, al 
26-lea preşedinte  al SUA 
(1901-1909), laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Pace (1906).

1872 - Se încheie, la 
Bucureşti, Convenţia ro-
mâno-austro-ungară pen-  
tru joncţiunea liniilor  fe-
rate austro-ungare şi ro-
mâneşti.

1890 - Se naşte TITUS 
HOTING (m. 1957), proza-
tor.

1902 - Se naşte ŞTEFAN 
BALŞ (m. 1994), arhitect, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1910 - Se naşte 
ALEXANDRU ELIAN 
(m.1998), istoric, membru 
al Academiei Române.

1913 - Se naşte OTTO 
WICHTERLE (m. 1998), in-
ventator ceh. A inventat 
lentilele de contact.

1919 - Se naşte COSTIN 
MURGESCU (m. 1989), 
economist, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1934 - Se naşte SANDA 
TOMA, actriţă de teatru şi 
film, laureată cu  Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate artistică, cu alte 
premii şi distincţii.

1936 [ Se naşte 
DUMITRU FURDUI  (m. 
1998), actor de teatru şi 
film. Din 1982 stabilit în 
Franţa.

[ Încetează din via-
ţă BOGDAN AMARIU (n. 
1907), prozator, drama-
turg, eseist.

1945 - Se naşte ROMEO 
VANICA, compozitor, in-
terpret.

1946 - Se naşte 
MIHAELA MIHAI, interpre-
tă de muzică uşoară, lau-
reată cu premii la diferite 
festivaluri internaţionale.

1952 - Se naşte 
ROBERTO BENIGNI, actor, 
regizor, scenarist italian, 
laureat cu două premii 
Oscar.

1953 - Încetează din 
viaţă IMRE (EMERICH) 
KÁLMÁN (n. 1882), com-
pozitor ungur (cunoscut 
mai ales prin  operete-
le „Silvia”, „Bajadera”, 
„Contesa Mariţa”).

1962 - Se naşte 
TEODORA MAREŞ, actriţă 
de teatru şi film.

1985 - Încetează din 
viaţă ALICE BOTEZ (n. 
1914), prozatoare.

1987 - Încetează din 
viaţă NICOLAE CIOBANU 
(n. 1931), critic şi istoric li-
terar.

1990 [ Încetează din 
viaţă UGO TOGNAZZI (n. 
1922), actor, regizor itali-
an, laureat la Festivalul de 
la Cannes (1981) pentru 
interpretare.

[ Încetează din viaţă 
BOB CĂLINESCU (n. 1926), 
regizor film de animaţie.

[ Încetează din viaţă 
JACQUES DEMY (n. 1931), 
regizor, scenarist francez.

2008 - Resfinţirea 
Cate dralei Episcopale 
din Bucureşti, care a fost 
supusă unor lucrări ce re-
dau lăcaşului aspectul de 
acum 300 de ani, revenind 
la forma iniţială a picturi-
lor interioare şi la tencuia-
la vălurită la exterior.

27 octombrie 1972
Linie electrică Timişoara - Szeged

Linia electrică de 400 KV Timişoara-Arad-Szeged a fost inaugurată 
la data de 27 octombrie 1972. S-a realizat, astfel, interacţiunea siste-
melor electrice ale României şi Ungariei, care permitea ţării noastre 
schimburi locale de energie cu Ungaria şi Austria.

V.G.

Spectacole

Festivalul Naţional de 
Comedie - ora 17,00, „Şcoala 
de agenţi” de Anton Cehov, 
regia Adrian Fetecău, în Sala 
Studio a Teatrului Dramatic 
(cost bilet - 31,50 lei); ora 19,00, 
„Jurnalul unor nebuni”, după 
A. P. Cehov şi N. V. Gogol, regia 
Louise Dănceanu, în Sala Mare 
a Teatrului Dramatic (cost bilet - 
31,50 lei).

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patri-
moniale în colecţiile Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi”, expozi-
ţia de pictură „Mask 2014”, de 
Florin Stoiciu, expoziţia de pas-
teluri „Recuperări” a lui Costin 
Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
expoziţia „Danube Limes Day”, 
expoziţia „Valori culturale armene 
la Dunărea de Jos” şi „Exponatul 
lunii” - o faţă de masă atribuită 
familiei domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza. La sediul din strada 
Domnească, nr. 25, puteţi vedea: 
„Secvenţe arheologice gălăţene”, 
„Arme albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, „Urmele 
mocanilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 

arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 18,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţie de fotografii 
din China.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.

Ioana Ivan

Conspiraţia
(thriller, Anglia‑SUA, 2013)

HBO, ora 20,20

Cu: Rebecca Hall, Denis Moschitto, Eric Bana, Isaac 
Hempstead-Wright, Ben Loyd-Holmes

Titlu original: Closed Circuit

Într-o dimineaţă, o piaţă aglomerată din Londra e distrusă de o 
explozie. Începe o vânătoare de oameni, în urma căreia numai un sin-
gur membru al unei celule de terorism suspectate supravieţuieşte. 
Farroukh Erdogan e arestat şi dus la închisoare. Încep acum pregătiri-
le pentru ceea ce urmează să devină procesul secolului.

Pământul nimănui
(dramă de război, Bosnia-Franţa-Anglia, 2001)

TVR 2, ora 00,30

Cu: Branko Djuric, Rene Bitorajac, Filip Sovagovic, 
Georges Siatidis

Titlu original: No Man‘s Land

1993. Bosnia şi Herzegovina se află în război. Doi soldaţi bosniaci, 
Niki şi Cici, se rătăcesc în ceaţă şi se trezesc dimineaţă în faţa liniilor 
sârbe, sub bombe. Un soldat veteran sârb şi partenerul lui, Nino, pre-
gătesc o mină, însă veteranul e omorât, iar Cici îl capturează pe Nino. 
Cum amândoi sunt în pericol între cele două tabere, ei trebuie să gă-
sească o soluţie de scăpare din această situaţie. În poveste încep să 
se implice pacificatori ai Naţiunilor Unite şi, bineînţeles, reporteri. 
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0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI   
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Maria FABIAN, Ioana IVAN, Teodora MIRoN 
[ SPOrT /  Marian CăPăŢîNă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ OnLine / Adrian BOT, Monica ZANET [ FOTO / Bogdan CODRESCU  
[ RedactORi cOLabORatORi / Mihai ANGhELUŢĂ jr., Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA
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ORIZONTAL: 1) Casa Domnu lui. 
2) Cele fără casă, fără masă (fig.) – 
Secvenţă de râs. 3) Flăcău care anunţă 
sosirea mirelui la casa miresei, la nun‑
ţile ţărăneşti – La cabană! – Pilotul din 
filmul ”Casa de la miezul nopţii” (inter‑
pretat de Alexandru Repan), regizat de 
Gh.Vitanidis. 4) Slujitor catolic la Casa 
Domnului – Regizor american care a 
primit premiul oscar în 1941 pentru fil‑
mul ”Casa din vale” (John). 5) Clădirile 
din spate! – Camere la o casă ţără‑
nească – Teu! 6) Spioana din comedia 
americană ”Singur acasă‑3” – Siglă 
pentru ”European Academy for Law 
and Legislation”. 7) Zona de ampla‑
sare a caselor ţărăneşti. 8) Sentiment 
ce ne cuprinde la depărtarea de casă 
– Marin Dan. 9) Actor din filmul ”Casa 
din vis” (Gheorghe) – Casa economiilor 
noastre de demult. 10) Un fel de ctitor 
de casă nouă – Intrând în casă.

VERTICAL: 1) Compozitor şi diri‑
jor român, semnatarul compoziţiei de 
cameră ”Divertisment pentru baterie, 
clarinet şi pian” (Mircea) – Drum naţi‑
onal. 2) Clădire, casă mare – Direcţia 

de Informaţii a Armatei (siglă). 3) 
Antreu în casă – Actor englez distri‑
buit în filmul ”Casa spiritelor” alături 
de Meryl Streep, Glenn Close, Antonio 
Banderas etc. (Jeremy). 4) Eroare de în‑
ceput! – Cadre din lemn sau metal la 
uşile caselor. 5) Milionar german care 
în 2010 a renunţat la fabuloasa avere 
şi s‑a mutat într‑o căsuţă de lemn la 
munte după ce a vândut ferma, cele 
şase planoare, colecţia de maşini etc. 
pentru a sprijini unele organizaţii cari‑
tabile (Karl) – Casă la înălţime! 6) Fir de 
urzeală – Pictor român, autorul tablou‑
lui ”Pe terasă la Sinaia”, în a cărui casă 
funcţionează muzeul cu acelaşi nume 
(Theodor). 7) Case goale! – Regizor 
american de al cărui nume se leagă fil‑
mul ”În dormitor” (Todd). 8) Intrarea în 
dormitor! – Pară! – Cer! 9) Regizor ger‑
man creatorul filmului ”Casa îngerilor” 
(Karl) – Actor britanic din filmele ”Casa 
cu umbre lungi” şi ”Camera de tortură” 
(Christopher). 10) Actor care a debutat 
alături de Valeria Seciu în filmul ”Casa 
neterminată” (Valeriu).

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 27 octombrieMeteo

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7
7 6

6 2 9 4 3 1
4 9 1
1 4 7 3

9 1 5
9 4 6 2 7 5

5 9
2

1 4 6
7 3

7 6 8 4
4 9 3 6 2 8

8 7
9 7 2 6 8 1
6 3 4 2
2 5

4 2 3

Datul cu 
gura (pop.)
Tăiat ca la 

abator

Punctat la 
table

…

Ciubuc
Adieri de 

vânt

Tăiată 
dintr‑o 
bucată!

Trasă din 
greu

A avea 
cunoştinţe

Preocupare 
intensă

…

om de 
casă

Tur de 
forţă

Pari 
răvăşiţi!
Prinse 

în raţie!

Legitimaţie 
la vedere

Bun 
la toate

Adi s‑a 
întors!

E ceva la 
mijloc!

…
orientare 
de stânga!

Fac umbră 
pământului

Câmpia 
Română

Parte!
Stă la vorbă

Stea
Schimbate 

la pauză

A suferi mult
Tunică!

Unică!
…

Îţi stă în gât
Dans de pe 

margine!

Diviziuni 
teritoriale

Peste!
Aşezare 
pe loc

Cap de 
peşte!
Sărită 
la cap!

Gh. Gurău

E pe 
hartă

Luat cu 
frumosul

Fiziciana austriacă Lise 
Meitner s‑a născut (pe 7 
noiembrie 1878) la Viena, 

în familia unui avocat. A studiat 
matematica, fizica şi filosofia la 
Universitatea din Viena, obţinând 
licenţa în anul 1906 [cu o lucrare 
pe tema propagării căldurii în 
corpurile neomogene]. Şi‑a con‑
tinuat pregătirea, în domeniul 
radiofizicii, la Institutul “Kaiser 
Wilhem” din Berlin, unde l‑a cu‑
noscut şi a început să colaboreze 
cu fizicianul şi chimistul german 
otto hahn (1879‑1968). În timpul 
Primului Război Mondial a lucrat 
ca asistent radiolog într‑un spital 
militar de campanie. După ce a 
revenit la Berlin [în 1917], a con‑
tinuat, împreună cu otto hahn, 
cercetările în domeniul chimiei 
elementelor radioactive şi al fizicii 
nucleare. Cei doi au descoperit, în 
anul 1918, elementul 91 (protacti‑
niu), din seria izotopilor radioactivi 
şi, tot în 1918, Lise Meitner a pre‑
luat conducerea Laboratorului de 
radiofizică, din cadrul Institutului 
“Kaiser Wilhem”. A desfăşurat, din 
1926, activitate didactică, ca pro‑
fesor la Universitatea din Berlin, 
până în anul 1933, când, după pre‑
luarea puterii de către naţional‑
socialişti, i s‑a interzis accesul la 
catedră. După ocuparea Austriei, 
în martie 1938, Lise Meitner a fost 
nevoită să se refugieze în Suedia. 
În decembrie 1938, a descoperit, 
împreună cu otto hahn şi Fritz 
Strassmann, fuziunea nucleelor 
grele (uraniul şi toriul). Din anul 

1960, Lise Meintner s‑a stabilit 
în Marea Britanie, la Cambridge. 
Lisa Meitner, otto hahn şi Fritz 
Strassmann au primit, în anul 
1966, din partea Comisiei SUA 

pentru Energie Atomică, Premiul 
„Enrico Fermi”.

Lisa Meitner s‑a stins din viaţă 
la 27 octombrie 1968.

V.G.

Remember

Lise Meitner (1878-1968)

În urmă cu 110 ani

Intră în funcţiune 
metroul newyorkez
Lucrările pentru instalarea 

unui metrou electric la New york 
‑ oraş care la acea vreme avea 
circa 3.500.000 de locuitori ‑ au 
început în martie 1900. 12.000 de 
oameni au lucrat la construirea 
metroului. În loc să se sfredeleas‑
că şi să foreze un tunel pe dede‑
subtul oraşului, au fost săpate 
tranşee pentru a adapta un tunel 
de 55 de picioare lăţime şi 15 înăl‑
ţime, au fost montate şinele şi au 
fost construite staţiile, lucrarea 

finală fiind îngrădită cu grinzi de 
oţel, iar un înveliş de umplutură şi 
pavaj a fost aşezat peste tranşee.

În momentul deschiderii me‑
troului, la 27 octombrie 1904, 
15.000 de oameni au plătit o mo‑
nedă de 5 cenţi pentru a călători 
cu acesta. Locuitorii au îmbrăţi‑
şat imediat acest mod curat de 
a călători. La acea dată, metroul 
newyorkez era cel mai rapid sis‑
tem urban de transport din lume.

V.G.

Hitler la TV, 
miel acasă

[ Unul dintre ce‑
lebrii bucătari de la 
Antena 1, chef Florin, a 
recunoscut, cu jumăta‑
te de gură, că îşi varsă 
frustrările pe concurenţii 
de la hell’s Kitchen, nu 
de alta, dar acasă stă de 
partea total nepotrivită 
a tigăii. “La mine în bu‑
cătărie nu intru. Prefer să 
o las pe soţia mea să gă‑
tească, să experimente‑
ze. Mâncarea soacrei este 
perfectă! Ea m‑a învăţat 
să fac şniţele extrem de 
delicioase. Sunt cele mai 
şmechere şniţele pe care 
le‑am mâncat vreodată 
şi asta pentru că le face 
din pulpe de pui, nu din 
piept de pui, iar cu asta 
m‑a dat pe spate”, a spus 
chef Florin, pentru un 
ziar tabloid. Păi, cred şi 
eu că şniţelele soacrei 
sunt perfecte. Dacă nu ar 
fi, oricum nu s‑ar povesti.

[ Promit că asta este 
ultima oară când scriu 
despre viaţa personală 
a lui Nicolae Guţă, nu de 
alta, dar parcă totuşi am 
aflat mult prea multe 
în ultimul timp. Ei bine, 
Narcisa, soţia bătăuşă, 
a fost reţinută de poli‑
ţiştii bucureşteni, după 
bătaia pe care i‑a admi‑
nistrat‑o lui Beyonce de 
România. Restul e can‑
can, sau poate nu. Dacă 
tot e ultima dată când 
scriu despre familia lui 
Guţă, să vedem şi cum 
a salvat‑o de la moarte 
pe Beyonce bătaia pri‑
mită de la Narcisa Guţă. 
Cităm: „Nu m‑am dus pe 
bătăi. M‑am dus eu cu o 
fată şi cu copilul meu. Nu 
am mers să o bat, ci să‑i 
atrag atenţia. Nu m‑am 
dus în locuinţa ei pro‑
prietate personală. Am 
bătut la uşă şi i‑am spus 
să‑mi deschidă, să vorbim 
despre Alberto. A început 
să mă înjure de după uşă. 
Am spart geamul. Eram 
îmbrăcată sport şi am in‑
trat pe geam. Am intrat 
cu un pistol de jucărie 
şi am strigat din uşă că 
trag. Am urcat în came‑
ra  de sus. Două fete au 
ieşit cu copilul din came‑
ră. Am rămas doar eu cu 
ea. A vrut să se arunce pe 
geam. Atunci am mers eu 
şi alte două şi am tras‑o 
înapoi. I‑am dat vreo trei‑
patru palme. Voia să sară 
de la balcon. Dacă nu o 
ţineam eu, cred că era pe 
altă lume astăzi!”, a spus 
soţia . Păi, bine, doamnă... 
nu e cam mult, totuşi?

Astăzi, va fi parţial înnorat, dar nu există şan‑
se de precipitaţii. Temperatura va ajunge la 7 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter‑
mometre va atinge aproximativ 0 grade Celsius. 

Vântul va sufla cu o viteză de până la 19 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va fi de circa 774 mm 
coloană de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

Sibiu, 27 octombrie 1973
Dezvelirea bustului lui Gheorghe Lazăr

Pe Aleea Statuilor din Parcul Central „Astra”, din Sibiu, a fost dez‑
velit, la 27 octombrie 1973, un bust al lui Gheorghe Lazăr, operă a 
sculptorului sibian Kurthfitz handel. Acest eveniment s‑a înscris în 
cadrul manifestărilor organizate, în localitate, cu prilejul comemo‑
rării a 150 de ani de la încetarea din viaţă a cărturarului.

V.G.

Bucureşti
0o/7o

Litoral
3o/7o

Brăila
1o/8o

Galaţi
0o/7o

Braşov
-2o/9o

Soarele 
 răsare: 7:37 am
 apune: 6:02 pm

Parţial 
înnorat

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Străpuns 
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care pute
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Luni

Talon  valabil pe perioada 
27 oct. - 1 nov. 2014

[ O gălăţeancă de 65 de ani, doamna Ştefana 
Macovei, încearcă, de şapte luni de zile, să demonstreze 
că n-a murit şi că - de ce nu? - va veni la vot pe uşa din 
faţă, nu pe lista „specială”. O poştăriţă grăbită a decla-
rat-o decedată şi de mai bine de jumătate de an situaţia 
rămâne în stare de putrefacţie. Pensia bietei femei nu 
mai vine, în vreme ce incompetenţii din sistemul buge-
tar (mă refer la entităţile din cadrul Casei Judeţene de 
Pensii, care încă n-au descoperit apa vie) îşi iau liniştiţi 
lefurile şi rup uşile la terminarea programului. Nu le pute 
nimic. Le doresc un Halloween plăcut atunci când - tot 
sper ca România să ajungă în capitalism - îşi vor pierde 
locurile de muncă pe motiv de ineficienţă.

 [ Am urmărit la televizor un alt caz ieşit din comun: 
o vasluiancă inconştientă, cu doi copilaşi (unul dintre ei 
era agăţat de ea ca ursul koala, celălalt abia-şi târâia pi-
cioruşele goale, la câteva grade peste zero), a fost filma-
tă într-o deplină stare de ebrietate pupând şanţurile de 
pe marginea unui drum judeţean. Abia stătea în picioare, 
ţâncii o cam încurcau, dar mai deranjantă decât depla-
sarea legănată a sclavei lui Bachus mi s-a părut ardoarea 
celui care filma întreaga scenă. Şi în High Definition... Ca 
să avem noi ce comenta la telejurnal. În loc s-o depose-
deze de prunci, aceştia riscând să fie trântiţi de ciment, 
cameramanul amator rămăsese nestingherit în REC, 
doar-doar o ajunge în prime-time cu scurtmetrajul său 
moldovenesc. Cinstit, nu mă interesează ce măsuri vor 
lua leneşii de la Autoritatea Naţională pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului, eu l-aş amenda crunt pe băiatul cu 
camera. Şi i-aş şi confisca aparatura.

 [ Au căzut primii fulgi de nea din sezonul rece 
2014-2015, iar poliţiştii au ieşit la vânătoare de şoferi. 
De anvelope de vară, mai exact. Nu autorităţile care mă 
obligă să le plătesc RCA-uri şi roviniete sunt vinovate (la 
câtă zăpadă s-a aşezat pe şoselele din sudul ţării, des-
zăpezirea era floare la ureche, dar ne aflăm în campanie 
electorală), ci fraierii de şoferi. Muşca-mi-aş limba...

Încep preselecţiile pen-
tru cea de-a 19-a ediţie 
a Balului Bobocilor din 

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Toate studentele din 
primul an de studiu care visea-
ză să câştige titlul de miss sunt 
aşteptate marţi, 28 octombrie, 
de la ora 18,00, la preselecţie, la 
sala D01 din corpul D al Facultăţii 

de Inginerie. Băieţii vor fi supuşi 
probelor joi, 30 octombrie. La fi-
nalul preselecţiilor, zece studenţi 
şi zece studente vor avea parte 
de şase săptămâni de provocări, 
probe inedite, surprize şi distrac-
ţie, toate puse la cale de Liga 
Studenţilor, ca etape de pregăti-
re, înainte de marele eveniment.

Ioana Ivan

La Universitatea �Dunărea de Jos�

Preselecţii pentru 
Balul Bobocilor

27 oct. - 1 nov. 2014

Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Strungul, garoafa şi coarnele lui nea Costică (II)
Strungul merge singur, însă nea Costică D. Costică-i numai ochi şi urechi, 

nu cumva să-i sară piesa din cote, nu cumva să creadă cel de la freză, ori cel 
de la raboteză, ori cel de la bormaşină, ori cel de la şanfrenă, ori cel de pe 
podul rulant că nu-i atent la viitorul Prelucrărilor Mecanice, la viitorul cestui 
Gheorghiu-Dej din care sar scântei de bucurie şi prosperitate. Cam din două 
în două ore, vajnicul strungar merge şi schimbă apa la floare, că atmosfera din 
hală trebuie păstrată freş, voioasă, conformă cu indicaţiile C.C.(ului)... însă şi 
cu dorinţa/rugămintea expresă a lui Vasile C. Vasile, maistrul său, fost baci la 
stâna din coasta Ghibarţului, unde Costică şi-a dat silinţa şi vlaga şi oişoarele 
la strungă, paisprezece ani, înaintea şcolirii întru ceastă nobilă meserie. Brăţară 
de aur, adică... aşa cum îl iniţia/cicălea taică-său, Dumitru D. Costică, expert 
în capre şi-n brânză, cel mai bun şi cel mai respectat alegător de jintiţă, cel 
mai iscusit ins omenesc distribuit în spaţiul mioritic primitiv, feudal şi socialist. 
Parol!

 Merge să schimbe apa la garoafă, în vestiar, din două în două ore... dar 
se vede şi se cunoaşte că-i ostenit, din ce în ce mai ostenit... simptom al unei 
munci sus/ţinute, semn al efortului său “apreciat” de colegii pizmătareţi şi lenţi. 

Maistrul, grijuliu cu sănătatea echipei, îl opreşte la fiecare deplasare cu floa-
rea-n vestiar şi-l roagă s-o lase mai moale, că nu dau turcii, nu dau nici ruşii, 
nici nemţii, iar americanii nu au de gând, încă. S-o lase moale, adică să nu 
mai facă atâta risipă de vlagă şi imaginaţie, că nimeni n-o să-i toarne monu-
ment în faţă la partid şi la stat. Zadarnic! Strungarul nu poate fi dat mai încet! 
Dragostea-i de patrie n-are leac! Parol!

 Iată, mai sunt două ore până la schimb! Costică-i din ce în ce mai obosit, 
din ce în ce mai palid! Îi lucesc ochii exact ca ai motanului amorezat pe aco-
periş! Vasile C. Vasile-l opreşte din ultima-i tură cu garoafa la apă şi-l roagă să 
nu se împiedice, să nu se taie, să nu...! Însă, Costică C. Costică, parcă pălmuit 
în amorul propriu, huruie sacadat şi sincopat, ca la întrunirile politice in/utile! 
Zici că-i Mihai Beniuc, nu altul: “De vrei să-i dai partidului ce-ţi cere,/ tu 
ţara ta iubeşte-o cu putere,/ dă-i fier, cărbune, sare şi bucate,/ dă-i inima ce 
pentru ţară bate!”... Maistrul îşi aprinde o “Carpaţi”, înalţă câteva rotocoale de 
fum spre macarale, dă din mână a lehamite... şi parcă aude dinspre mai târziu, 
consternat, un celebru cântăreţ gălăţean: “Se vede-n zare-un Combinat,/ când 
pe chituci, când pe rahat!”... Stai să vezi!
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